



Prefeitura Municipal de Paraibuna

PREGÃO PRESENCIAL N° 0024/2020
EDITAL N° 0038/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2288/2019
INTERESSADO: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Paraibuna torna público que, devidamente autorizado pelo Senhor Prefeito Municipal, realizar-se-á no **dia 28 de maio de 2020, às 09:00 (nove) horas**, na sala de Reuniões – Prédio da Prefeitura Municipal de Paraibuna, localizado na Rua Humaitá, N° 20, Centro, Paraibuna/SP, licitação na modalidade **Pregão Presencial mediante Sistema de Registro de Preços**, sob o N° 0024/2020, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**.

A presente licitação será regida pelas normas da Lei Federal N° 10.520, de 17 de julho de 2002, bem como do Decreto Municipal N° 2123 de 28 de fevereiro de 2007 e Decreto Municipal N° 2540 de 08 de setembro de 2011, aplicando-se subsidiariamente, as normas da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, Lei Federal Complementar N° 123/2006 e 147/2014, e Lei Municipal Complementar N° 0032 de 29 de junho de 2011.

I – DO OBJETO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA DOS VEÍCULOS UTILIZADOS NO DEPARTAMENTO DE SAÚDE, de acordo com as especificações e demais disposições do **Anexo I e V**.

II – DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

Poderão participar da presente licitação pessoas jurídicas especializadas no ramo, que atenderem às exigências constantes deste Edital e seus Anexos.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Não serão admitidas à licitação as pessoas jurídicas declaradas inidôneas, pela Administração Direta ou Indireta, (inclusive Fundações), nos níveis federal, estadual ou municipal.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Não será permitida a participação de mais de uma empresa sob controle acionário de um mesmo grupo jurídico.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução de obra ou serviço e do fornecimento de bens a eles necessários o servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação, assim como aqueles que tenham grau de parentesco em linha reta ou colateral até terceiro grau.

PARÁGRAFO QUARTO – Os interessados em adquirir cópia deste edital, poderão fazê-lo mediante o pagamento dos emolumentos de reprodução, no valor de R\$ 10,00 (dez reais), por meio depósito bancário no Banco do Brasil, Agência 6640-0, Conta Corrente 13.0002-4 ou através de solicitação via e-mail pelo endereço licitacao@paraibuna.sp.gov.br, não se comprometendo a Administração Pública em eventuais perdas ou extravios.

PARÁGRAFO QUINTO – Para fins de consulta e conhecimento dos interessados, cópia integral deste edital e anexos permanecerá afixada no quadro de avisos localizado na sede da Prefeitura Municipal e no site da Prefeitura Municipal de Paraibuna.

PARÁGRAFO SEXTO – As empresas que desejarem participar deste certame, deverão se credenciar, no início da licitação, nos termos do item III deste edital.

PARÁGRAFO SÉTIMO – Estará assegurado o tratamento diferenciado e favorecido as microempresas ou empresas de pequeno porte, devidamente enquadradas aos comandos do artigo 3º da Lei



Prefeitura Municipal de Paraibuna

Complementar N°. 123/2006, desde que não estejam inclusas nas vedações previstas no § 4º do mesmo artigo e demais alterações previstas na Lei Complementar 147/2014.

PARÁGRAFO OITAVO – As empresas que pretenderem se utilizar dos benefícios previstos no parágrafo sexto, deste item, deverão se manifestar e apresentar, fora dos envelopes, no momento do credenciamento, declaração conforme **Anexo IX**, ou declaração emitida pela Junta Comercial do Estado da sede da empresa, ou ainda declaração de próprio punho, de que se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte.

III – DO CREDENCIAMENTO

O representante legal da licitante, ou seu procurador, deverá apresentar-se ao Pregoeiro, para efetuar seu credenciamento como participante deste Pregão, munido de sua carteira de identidade, documento credencial e declaração referente ao **Anexo II**.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Considera-se como representante legal a pessoa habilitada pela licitante, mediante estatuto/contrato social ou documento equivalente os quais deverão ser apresentados fora dos envelopes.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Entende-se por documento credencial o estatuto/contrato social, quando a pessoa credenciada for sócio proprietário, dirigente ou assemblado da licitante, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações, em decorrência de tal investidura.

PARÁGRAFO TERCEIRO – O documento credencial deverá ser apresentado fora dos envelopes e conferir plenos poderes ao credenciado para formular lances verbais, negociar preços, declarar a intenção de interpor recurso, renunciar ao direito de interposição de recurso, enfim, para praticar, em nome da licitante, todos os atos pertinentes a este Pregão.

PARÁGRAFO QUARTO – No caso da licitante ser representada por procurador, este, além dos documentos previstos no *caput* deste item, deverá apresentar **CARTA DE CREDENCIAMENTO**, conforme modelo (**Anexo IV**), que lhe conferirá os poderes estabelecidos no parágrafo anterior, e deverá ser apresentada fora dos envelopes.

PARÁGRAFO QUINTO – Cada credenciado poderá representar apenas 01 (uma) licitante. O representante legal da licitante que não se credenciar perante o Pregoeiro ficará impedido de participar da fase de lances verbais, de negociação de preços, de declarar a intenção de interpor recurso, de renunciar ao direito de interposição de recursos, enfim, para representar a licitante durante a reunião de abertura dos envelopes “Proposta Comercial” ou “Habilitação” relativos a este Pregão.

PARÁGRAFO SEXTO – Neste caso, a licitante ficará excluída da etapa de lances verbais e será mantido o preço apresentado na proposta comercial escrita, para ordenação das propostas e apuração da **MENOR OFERTA**.

PARÁGRAFO SÉTIMO – Uma vez entregues todas as credenciais, **que deverão estar fora** dos envelopes referentes à “Proposta Comercial” e “Habilitação”, não será permitida a participação de licitantes retardatárias.

PARÁGRAFO OITAVO – Não serão aceitas propostas de pessoas não credenciadas.

IV – DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS

A documentação e a proposta deverão estar contidas em envelopes distintos, opacos, fechados de forma indevassável, assinados em seus fechos pelo concorrente e contendo, nos seus aversos, a modalidade e número de ordem/ano desta licitação, bem como a identificação do proponente, conforme abaixo:



Prefeitura Municipal de Paraibuna

ENVELOPE A – PROPOSTA COMERCIAL
PREGÃO PRESENCIAL N°. 0024/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2288/2019
RAZÃO SOCIAL DA LICITANTE

ENVELOPE B – DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N°. 0024/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2288/2019
RAZÃO SOCIAL DA LICITANTE

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Não será admitido o encaminhamento de proposta via fac-símile, por meio eletrônico ou similar

PARÁGRAFO SEGUNDO – Após o recebimento dos envelopes, não serão aceitas juntadas ou substituição de quaisquer documentos, nem retificações de preços ou condições.

V – DO CONTEÚDO DO ENVELOPE “A” – PROPOSTA COMERCIAL

O Envelope “A” deverá conter a proposta comercial, cujo modelo encontra-se no **Anexo V**. A Proposta de Preços deverá ser apresentada em única via, datilografada ou processada em computador, sem rasuras, emendas, borrões, com identificação da Empresa proponente, assinada por seu representante legal, e rubricada em todas as folhas, redigida em Português, salvo expressões técnicas de uso corrente, em papel timbrado da licitante ou impressa por processo eletrônico, com a indicação do número desta licitação, a identificação e o endereço completo da proponente e a qualificação do signatário contendo o **MENOR PREÇO POR LOTE**, dela constando obrigatoriamente:

- a) Valor dos produtos por item e lote, em numeral, cotado em moeda nacional corrente;
- b) Declaração firmada pelo representante legal da proponente, de que dispõe de todos os materiais necessários à consecução do objeto, até o terceiro dia útil subsequente ao da assinatura da Ata de Registro de Preços e seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento;
- c) Declaração de que está ciente de todas as informações constantes no Termo de Referência (**Anexo I**) e em pleno acordo com as condições nele estabelecidas;
- d) Marca que bem identifique o produto cotado;
- e) Condições de Pagamento: conforme item XIX do Edital;
- f) Prazo de validade da proposta, o qual deverá ser de, no mínimo, 60 (sessenta) dias.
- g) Garantia dos serviços, que deverá ser de, no mínimo 90 (noventa) dias;
- h) Prazo de entrega: 05 (cinco) dias úteis após o recebimento do Pedido de Compra.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Eventuais equívocos formais na formulação da proposta que puderem ser sanados, sem comprometimento, por simples diligência, a critério do Pregoeiro, não serão motivos para desclassificação.

PARÁGRAFO SEGUNDO – O proponente é inteiramente responsável pela elaboração de sua proposta, devendo fazê-la conforme especificações, não sendo aceitas, em hipótese alguma, alegações posteriores de cotações emitidas de maneira incorreta ou incompleta deste Pregão Presencial, sujeitando-se às penalidades legais.

PARÁGRAFO TERCEIRO – A proposta deverá referir-se ao objeto especificado, sendo vedada a apresentação de preços opcionais. No preço deverão estar incluídas todas as despesas com tributos, impostos, mobilização, desmobilização, deslocamentos e outras necessárias à plena execução do objeto licitado, não merecendo, quaisquer delas, ressarcimento ou reembolso por parte do órgão licitante, caso não inclusas na proposta.

PARÁGRAFO QUARTO – A apresentação da proposta, por parte da empresa concorrente, significa pleno conhecimento e integral concordância com os itens e condições fixadas neste edital e total sujeição à legislação pertinente.

PARÁGRAFO QUINTO – Não serão consideradas propostas com oferta de vantagens não prevista neste Edital.



Prefeitura Municipal de Paraibuna

VI – DO CONTEÚDO DO ENVELOPE NÚMERO “B” – HABILITAÇÃO

O Envelope “B” deverá conter a seguinte documentação concernente à habilitação jurídica, fiscal e trabalhista da Licitante concorrente:

- a)** Registro comercial, no caso de empresa individual, ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhamento de documentos de eleição de seus administradores, inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício, decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;
- b)** Cartão de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ/MF;
- c)** Prova de regularidade para com as Fazendas Estadual e Municipal do domicílio ou sede da licitante;
- d)** Prova de regularidade para com a Fazenda Federal abrangendo inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991;
- e)** Certificado de Regularidade junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- f)** Certidão de Regularidade junto à Justiça do Trabalho nos termos da Lei N°. 12.440 de 07 de julho de 2011;
- g)** Declaração firmada pelo representante legal da concorrente de que não está impedida de contratar com a Administração Pública, não foi declarada inidônea pelo Poder Público, e de que não possui, dentre os sócios proprietários, titulares de mandato eletivo, conforme dispõe a Lei Federal 8.666/93 **(A)** e que a proponente não tem, em seu quadro funcional, menor de 18(dezoito) anos cumprindo trabalho noturno, perigoso, ou insalubre, e menor de 16(dezesesseis) anos desempenhando qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir dos 14(quatorze) anos, e que se encontra de acordo com todas as determinações trabalhistas e demais legislações aplicáveis **(B)** - **(Anexo III)**;
- h)** Nome, CPF, RG e cargo que ocupa na empresa, da pessoa que deverá assinar o Contrato **(Anexo X)**. Quando não se tratar do seu representante legal, nos termos do contrato social, além da documentação citada, deverá apresentar procuração para tal, no ato da assinatura do mesmo. A não apresentação da documentação referente a este subitem, não inabilitará a licitante, ficando facultado ao Município utilizar-se do nome do representante legal da empresa, constante do contrato social.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Os documentos deverão ser apresentados com o prazo de validade em vigor. Certidões ou certificados que não contenham prazo de validade, somente serão aceitos se expedidos com, no máximo, 90 (noventa) dias de antecedência da data designada para abertura das propostas.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Os documentos de habilitação deverão ser apresentados por processo de cópia autenticada por cartório competente ou por publicação em órgão da Imprensa Oficial, podendo, a critério do Pregoeiro, ser exigida a apresentação de seus originais, para confronto com as cópias oferecidas, sendo facultado ao Pregoeiro diligenciar para constatação da autenticidade de cada documento.

PARÁGRAFO TERCEIRO – A veracidade dos documentos obtidos por meio eletrônico poderá ser confirmada pela Equipe de Apoio através de consulta à internet, diretamente nos respectivos sites.

PARÁGRAFO QUARTO – A ausência de documentos de habilitação, ou sua apresentação em desacordo com o previsto neste item, exceto o que se refere à alínea **h)**, inabilitará a proponente.



Prefeitura Municipal de Paraibuna

Quaisquer dos documentos mencionados não poderão ser substituídos por nenhum tipo de protocolo.

PARÁGRAFO QUINTO – A inabilitação da licitante importa em preclusão do seu direito de participar das fases subsequentes.

VII – DOS PRAZOS DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE PROPOSTAS

A licitante interessada em participar da presente licitação deverá apresentar seus envelopes na Sala de Pregões, situada na Prefeitura Municipal, com endereço à Rua Humaitá, N°. 20, Centro, até as **09:00 (nove) horas do dia 28 de maio de 2020**, prazo preclusivo do direito de participação no certame.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – As propostas protocolizadas em local e/ou horário diferente do estabelecido não serão objeto de apreciação.

PARAGRAFO SEGUNDO – Uma vez iniciada a abertura dos envelopes das propostas, não será recebida nenhuma outra oferta de licitante retardatária e em nenhuma hipótese será concedido prazo para apresentação de documento exigido neste Edital, nem admitida qualquer retificação ou alteração das condições ofertadas.

PARAGRÁFO TERCEIRO – Constatada a inviolabilidade dos envelopes, o pregoeiro procederá, imediatamente, à abertura das propostas de preços, cujos documentos serão lidos e rubricados pelo pregoeiro e pelos licitantes que o desejarem.

PARÁGRAFO QUARTO – Os envelopes da documentação de habilitação permanecerão fechados, em poder do pregoeiro, e serão abertos após análise da aceitabilidade das propostas, apenas em relação à ofertante da proposta de menor valor.

PARÁGRAFO QUINTO – Verificada a conformidade das propostas com os requisitos formais estabelecidos no edital, serão classificadas as propostas de menor valor, bem como as demais propostas que apresentarem preços superiores em até 10% (dez por cento).

PARÁGRAFO SEXTO – Não havendo no mínimo três propostas nas condições previstas acima, serão classificadas as três propostas de menor valor apresentadas.

VIII – DOS LANCES VERBAIS

Uma vez classificadas as propostas o Pregoeiro dará início à etapa competitiva da licitação, mediante lances verbais e sucessivos, que poderão ser oferecidos a partir dos autores da proposta de menor valor, conforme preceitua o artigo 4º, inciso VIII, da Lei 10.520/2002. Poderão participar o autor da proposta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até 10% superiores àquela, observando-se sempre, o preço de referência já cotado pela Prefeitura Municipal de Paraibuna e o mandamento do inciso IX do artigo 4º da Lei 10.520/2002.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A etapa de lances verbais terá sua duração até que somente um lance permaneça como o de MENOR PREÇO, permanecendo os demais classificados conforme a ordem crescente. Nesse caso o pregoeiro decidirá pela aceitabilidade da proposta vencedora, sempre motivadamente, podendo, inclusive, buscar um preço mais baixo junto ao vencedor, sempre com registro em ata.

PARÁGRAFO SEGUNDO – O intervalo mínimo de valor para cada lance será R\$ 50,00 (cinquenta reais) sobre o valor total do lote.

- a) A licitante que se abster, estará inapta para continuar a oferecer lances nas rodadas seguintes, sendo que sua última oferta deverá ser considerada quando da classificação.
- b) Não haverá limites de rodadas para apresentação de lances.
- c) Será permitido ao licitante oferecer lance superior ao menor valor até então apurado, desde que seja inferior ao seu, e que respeite o limite estabelecido no item anterior.



Prefeitura Municipal de Paraibuna

- d) Em caso de empate, a classificação da ordem para a oferta de lances far-se-á por sorteio, realizado na mesma sessão, perante os presentes.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Os representantes das licitantes poderão comunicar-se livremente com suas sedes por meio de telefones celulares, ou outros meios de comunicação, desde que não atrapalhem o bom andamento da sessão de julgamento.

PARÁGRAFO QUARTO – Sendo a licitante microempresa ou empresa de pequeno porte, entregará ao Pregoeiro a declaração conforme parágrafo sétimo do item II deste Edital.

PARÁGRAFO QUINTO – Deverá o pregoeiro informar, se houver a presença de licitantes microempresa ou empresa de pequeno porte que farão uso dos benefícios estabelecidos pela Lei Federal Complementar N°. 123/2006 e 147/2014, consistente na postergação da comprovação da regularidade fiscal para o momento posterior e direito de preferência no critério de desempate quando do julgamento das propostas, de conformidade com a legislação vigente.

PARÁGRAFO SEXTO – A etapa de lances será considerada encerrada quando todos os participantes declinarem da formulação de lances.

IX – JULGAMENTO DA LICITAÇÃO – ANÁLISE DAS PROPOSTAS

A) Análise da aceitabilidade das propostas.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A análise da aceitabilidade das propostas, a começar pela de **MENOR PREÇO POR LOTE**, compreenderá o exame:

- a) Da compatibilidade dos preços propostos com os praticados no mercado e com os custos reais estimados para a execução do Pregão e com as disponibilidades orçamentárias da Administração;

PARÁGRAFO SEGUNDO – Serão consideradas inaceitáveis, sendo desclassificadas, as propostas:

- a) Que não contiverem todos os dados exigidos para o Envelope “A”;
- b) Que ofertarem preços irrisórios, manifestadamente inexequíveis, ou incompatíveis com os valores de mercado, inclusive pela omissão de custos tributários incidentes sobre a contratação.

B) Análise da habilitação das licitantes.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Uma vez classificadas e ordenadas às propostas, a etapa seguinte do julgamento consistirá na análise da habilitação das licitantes.

- a) O pregoeiro procederá à abertura do envelope da documentação de habilitação do autor da proposta classificada em primeiro lugar, para verificação do atendimento das exigências estabelecidas neste edital.
- b) Constatando-se o atendimento dos requisitos de habilitação, a licitante será declarada vencedora.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Se a proposta classificada em primeiro lugar não for aceitável, ou se a sua autora não atender aos requisitos de habilitação, o pregoeiro fará a abertura do envelope da documentação da autora da proposta classificada em segundo lugar, e assim sucessivamente, até que uma oferta e sua autora atendam, integralmente, aos requisitos do edital, sendo então, a licitante declarada vencedora do (s) item (ns).

- a) Uma vez proclamada (s) a (s) vencedora (s), o pregoeiro poderá negociar com esta (s), melhores condições para a contratação, inclusive quanto aos preços. Em caso de resultado positivo na negociação, os novos valores ajustados serão consignados na ata da sessão e passarão a compor a proposta, observado o disposto no item XII, parágrafo terceiro deste Edital.



Prefeitura Municipal de Paraibuna

- b) Se o resultado proclamado não for aceito e alguma licitante manifestar, imediatamente, a intenção de recorrer, o pregoeiro suspenderá a sessão e será concedido a licitante o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentar as razões do recurso, assegurando-se às demais licitantes prazo igual, após o término do prazo do recorrente, em continuidade e sem prévia notificação, para oferecimento das contrarrazões correspondentes.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Decididos os recursos eventualmente formulados, pela autoridade competente, ou inexistindo estes, seguirá o processo para a adjudicação do objeto e a homologação de certame.

X – DA IMPUGNAÇÃO

Qualquer cidadão é parte legítima para impugnar o presente Edital, por irregularidade na aplicação da Lei N°. 10.520/02 e da Lei N°. 8.666/93, devendo protocolar o pedido até 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para recebimento e abertura dos envelopes de Habilitação e Proposta Comercial, devendo a Administração julgar e responder à impugnação em até 24 (vinte e quatro) horas, sem prejuízo da faculdade prevista no §1º do art. 113, da Lei N°. 8.666/93.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A impugnação feita, tempestivamente, pela licitante, não a impedirá de participar do procedimento licitatório, até o trânsito em julgado da decisão a ela pertinente.

PARÁGRAFO SEGUNDO – As impugnações interpostas deverão ser protocoladas junto ao Pregoeiro, que fornecerá ao licitante o número do processo administrativo correspondente, para que o impugnante acompanhe o trâmite processual.

PARÁGRAFO TERCEIRO – As respostas do pregoeiro às dúvidas e questionamento suscitados serão dadas por escrito e encaminhadas a todos os adquirentes do Edital, bem como serão afixadas no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal de Paraibuna, para ciência de quaisquer outros interessados.

PARÁGRAFO QUARTO – Quando o questionamento implicar alteração de condição básica da licitação, o Edital será revisto e o prazo de apresentação das propostas será reaberto.

XI – DOS RECURSOS

Durante a realização do certame, os recursos se darão da seguinte forma:

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A licitante deverá registrar em ata a síntese das razões do recurso, sob pena de perda do direito de recorrer, devendo apresentá-las por escrito, obrigatoriamente, no prazo de 03(três) dias úteis.

PARÁGRAFO SEGUNDO – O recurso contra decisão do Pregoeiro não terá efeito suspensivo.

PARÁGRAFO TERCEIRO – O acolhimento do recurso importará na invalidação somente dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

PARÁGRAFO QUARTO – Interposto o recurso, os demais licitantes estarão desde logo cientificados para a apresentação de contrarrazões, no prazo de até 03 (três) dias úteis, que começarão a correr ao término do prazo do recorrente.

PARÁGRAFO QUINTO – A ausência de manifestação imediata e motivada da licitante, durante a sessão deste Pregão, implicará decadência do direito de recurso.

PARÁGRAFO SEXTO – Os recursos e as contrarrazões deverão ser protocolizados junto ao Pregoeiro, no horário das 09:00 às 12:00 e das 13:00 às 16:00 horas, o qual deverá examiná-los e submetê-los à autoridade competente, que decidirá sobre a sua pertinência.

PARÁGRAFO SÉTIMO – Não serão conhecidos os recursos interpostos após os prazos legais, bem como os que forem enviados por fac-símile.



Prefeitura Municipal de Paraibuna

PARÁGRAFO OITAVO – Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos licitantes, no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de Paraibuna, através do Pregoeiro e da equipe de apoio.

XII – RESULTADO DO JULGAMENTO – HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O resultado final da licitação constará da ata da sessão pública, a ser assinada pelo pregoeiro e pelos licitantes, na qual deverão ser registrados os valores das propostas escritas, os valores dos lances verbais oferecidos, com os nomes dos respectivos ofertantes, as justificativas das eventuais declarações de aceitabilidade/inaceitabilidade e classificação/desclassificação de propostas, bem como de habilitação/inabilitação proclamadas, assim como quaisquer outras ocorrências da sessão.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Não se considerará qualquer oferta de vantagem não prevista no objeto desta licitação.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Assinada a ata da sessão pública, o pregoeiro fixará o prazo de 03 (três) dias úteis para impugnação aos preços previamente autorizados para registro, depois de transcorrido o prazo sem a ocorrência de impugnação, encaminhará o processo da licitação à autoridade competente, para adjudicação do objeto ao vencedor, e homologação.

PARÁGRAFO TERCEIRO – O despacho de adjudicação e homologação será publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo e afixado no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal de Paraibuna, para conhecimento geral.

XIII – DA FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PARÁGRAFO PRIMEIRO – No prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contado da lavratura da ata da sessão pública, a Administração da Prefeitura Municipal de Paraibuna realizará diligência nas dependências da licitante classificada em primeiro lugar de cada lote, para averiguação da real possibilidade da licitante atender a este edital e seus anexos, no que se referem às instalações físicas, equipamentos e mão de obra especializada para a prestação de serviços, objeto deste Pregão, emitindo relatório de aprovação/reprovação.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Depois de homologado o resultado deste Pregão, a Administração da Prefeitura Municipal de Paraibuna convocará o licitante aprovado e classificado em primeiro lugar, por meio eletrônico (e-mail) e, se for o caso, os demais classificados que aceitarem fornecer pelo preço do primeiro, obedecida à ordem de classificação e aos quantitativos propostos, para assinatura presencial da Ata de Registro de Preços e respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento.

PARÁGRAFO TERCEIRO – A Prefeitura Municipal de Paraibuna convocará formalmente o licitante classificado em primeiro lugar, por meio eletrônico (e-mail), informando local, data e hora para a reunião e assinatura presencial da Ata de Registro de Preços e respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento.

PARÁGRAFO QUARTO – O prazo para que o licitante classificado em primeiro lugar compareça, após ser convocado, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Prefeitura Municipal de Paraibuna.

PARÁGRAFO QUINTO – A licitante vencedora deverá obrigatoriamente apresentar os documentos abaixo relacionados para assinatura da Ata de Registro de Preços:

- a) Declaração da licitante contendo a relação das instalações e aparelhamento adequado para o cumprimento do objeto;
- b) Alvará de Funcionamento para execução dos serviços objeto da presente licitação;
- c) Relação de Profissionais acompanhado de certificação de escola técnica.



Prefeitura Municipal de Paraibuna

PARÁGRAFO SEXTO – No caso de o licitante classificado em primeiro lugar, após convocado, não comparecer ou se recusar a assinar Ata de Registro de Preços e respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital e seus anexos, o Pregoeiro poderá, mantida a ordem de classificação, negociar com o licitante seguinte antes de efetuar seu registro.

PARÁGRAFO SÉTIMO – Publicado seu extrato no Diário Oficial do Estado de São Paulo e jornais de circulação regional e local e seu conteúdo na íntegra no órgão de divulgação oficial do Município, a Ata de Registro de Preços será parte integrante do seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento, conforme disposto no § 1º. do artigo 8º. do Decreto Municipal Nº. 2.540/2011.

PARÁGRAFO OITAVO – A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir.

XIV – DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A vigência da Ata de Registro de Preços e seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento, provenientes deste Pregão Presencial será de 12 (doze) meses, contados da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Publicado seu extrato no Diário Oficial do Estado de São Paulo e jornais de circulação regional e local e seu conteúdo na íntegra no órgão de divulgação oficial do Município, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

XV – DA ADMINISTRAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A Diretoria de Administração e Finanças através de sua Seção de Licitações será a unidade responsável pelos atos de controle e administração da Ata de Registro de Preços e respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento decorrentes desta licitação e indicará, sempre que solicitado pelos Departamentos interessados (as), respeitada a ordem de registro e os quantitativos a serem adquiridos, o fornecedor para o qual será emitido o Pedido de Compra e conseqüente Nota de Empenho.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Os Pedidos de Compra poderão ser encaminhados por meio eletrônico (e-mail) ou fac-símile ou ainda retirados presencialmente mediante convocação ao fornecedor detentor pela Prefeitura Municipal de Paraibuna devidamente formalizada contendo o endereço e o prazo máximo em que deverá comparecer para retirar o respectivo Pedido de Compra.

PARÁGRAFO TERCEIRO – O fornecedor detentor convocado na forma da condição anterior que não comparecer, não retirar o pedido no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços e seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento, estará sujeito às sanções previstas neste Edital e seus anexos.

PARÁGRAFO QUARTO – Quando comprovada a hipótese acima, a Prefeitura Municipal de Paraibuna poderá indicar o próximo fornecedor ao qual será destinado o Pedido de Compra, sem prejuízo da abertura de procedimento administrativo para aplicação de sanções.

XVI – DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Durante a vigência da Ata de Registro de Preços e seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento, os preços registrados serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses decorrentes e devidamente comprovadas das situações previstas na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei Nº. 8.666/1993 ou de redução dos preços praticados no mercado.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei Nº. 8.666/1993, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar



Prefeitura Municipal de Paraibuna

por cancelar a Ata de Registro de Preços e seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento e iniciar outro Processo Licitatório.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o fornecedor detentor registrado será convocado pela Prefeitura Municipal de Paraibuna para negociação do valor constante na Ata de Registro de Preços e seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento.

XVII – CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇO DO FORNECEDOR DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O fornecedor detentor terá seu registro de preço cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa se:

- 1) Comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- 2) O preço registrado se tornar, comprovadamente, inexecutável em função da elevação dos preços de mercado, dos insumos que compõem o custo das aquisições/contratações e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;
- 3) Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese de este se tornar superior aos praticados no mercado;
- 4) Perder qualquer condição de habilitação técnica exigida no processo licitatório;
- 5) Surgirem razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;
- 6) Não cumprir as obrigações decorrentes da ata de registro de preços;
- 7) Não comparecer ou se recusar a retirar (quando convocado), no prazo estabelecido, os Pedidos de Compra decorrentes da Ata de Registro de Preços e seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento;
- 8) Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços e seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento ou nos Pedidos de Compra dela decorrentes.

PARÁGRAFO SEGUNDO – O cancelamento do registro dos preços quando solicitado pelo fornecedor detentor, deve ser formulado e devidamente protocolizado na Seção de Licitações da Prefeitura Municipal de Paraibuna situada no Prédio do Paço Municipal à Rua Humaitá, 20 Centro – Paraibuna/SP com no mínimo 30 (trinta) dias de antecedência, assegurada ampla defesa, facultada à Administração Municipal a aplicação das sanções cabíveis, não podendo haver interrupção no cumprimento das obrigações assumidas até a conclusão do procedimento de cancelamento.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Em qualquer das hipóteses descritas na condição anterior, concluído o processo, a Prefeitura Municipal de Paraibuna informará ao fornecedor detentor e aos demais fornecedores sobre a nova ordem de registro através de Correspondência com Aviso de Recebimento.

PARÁGRAFO QUARTO – No caso de ser inacessível ou ignorado o endereço de qualquer dos fornecedores registrados, a comunicação será feita mediante publicação no Diário Oficial do Estado de São Paulo, ou ainda pelo órgão de divulgação oficial do Município e veículos de comunicação adicionais quando possível.

PARÁGRAFO QUINTO – A Ata de Registro de Preços e seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento, decorrente desta licitação, serão cancelados automaticamente:

- 1) Por decurso do prazo de vigência;
- 2) Quando não restarem fornecedores registrados.



Prefeitura Municipal de Paraibuna

XVIII – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros para pagamento do objeto da presente licitação correrão por conta das dotações orçamentárias a seguir especificadas.

Fonte de Recurso: 05 Transferências e Convênios Federais Vinculados / 01 Tesouro

02.04.01 – Fundo Municipal de Saúde 10.301.0005.2017 – Manutenção Ações Desenv. Sustent. Saúde 3.3.90.30 – Material de Consumo
--

XIX – DOS PAGAMENTOS

O pagamento pelo item que compõe o objeto desta licitação ocorrerá após empenho e consequente liquidação da despesa, em 30 (trinta) dias da aceitação da competente nota fiscal de entrega do objeto, após o confronto do mesmo com as especificações conforme **Anexo I e V**.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Em caso de irregularidade(s) do objeto entregue e/ou na documentação fiscal, o prazo de pagamento será contado a partir da(s) correspondente(s) regularização(ões).

PARÁGRAFO SEGUNDO – Se o término do prazo para pagamento ocorrer em dia sem expediente na Prefeitura, tal prazo estender-se-á até o primeiro dia útil subsequente.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Os arquivos na extensão “.xml” referentes à Nota Fiscal Eletrônica deverão ser encaminhados para o e-mail: nfe@paraibuna.sp.gov.br.

XX – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

A simples participação das empresas, caracterizada pela apresentação de documentos e oferecimento de propostas, implica sujeição das mesmas a todas as cláusulas, itens e condições fixados neste Edital, que são de pleno conhecimento e aceitação dos participantes, e às regras estabelecidas pela legislação pertinente.

À Prefeitura Municipal de Paraibuna reserva-se o direito de:

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Revogar esta licitação por razões de interesse público ou anulá-la, a qualquer tempo, por ilegalidade, de ofício ou mediante provocação. A anulação do procedimento licitatório não gera direito à indenização, salvo nos casos previstos em lei.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Alterar as condições deste Edital, reabrindo o prazo para apresentação das propostas, na forma da legislação, salvo quando a alteração não afetar a formulação das ofertas.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Adiar o recebimento das propostas, divulgando, mediante aviso público, a nova data.

PARÁGRAFO QUARTO – A homologação do resultado de qualificação e seleção do concorrente não gera direito automático à contratação ou a obrigatoriedade de se utilizarem seus objetos.

PARÁGRAFO QUINTO – Poderá a Administração Pública Municipal cancelar a ata de registro de preços e seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento a qualquer tempo, à sua exclusiva conveniência, mediante comunicação escrita, nos casos previstos nos artigos 77 a 80 da Lei Federal N°. 8.666/93.

PARÁGRAFO SEXTO – A critério do Pregoeiro, poderão ser recusadas as propostas que contiverem rasuras, emendas ou entrelinhas que possam dificultar o julgamento.

PARÁGRAFO SÉTIMO – Nenhuma indenização será devida às proponentes pela elaboração e apresentação da proposta de que trata o presente Edital.

PARÁGRAFO OITAVO – Na sessão de abertura e julgamento, só terão direito ao uso da palavra, rubricar propostas, apresentar reclamações, interpor recursos e assinar atas, os representantes das licitantes devidamente credenciados, o Pregoeiro e a equipe de apoio.



Prefeitura Municipal de Paraibuna

PARÁGRAFO NONO – O desatendimento de exigências formais não essenciais deixará de importar o afastamento da proponente, desde que possíveis a exata compreensão de sua proposta e a aferição da sua qualificação, durante a realização da sessão pública da **LICITAÇÃO**.

PARÁGRAFO DÉCIMO – Considerar-se-á domicílio ou sede da licitante o lugar onde esta mantém o seu estabelecimento matriz.

PARÁGRAFO DÉCIMO PRIMEIRO – As licitantes devem ter pleno conhecimento de todos os elementos constantes do presente Edital e seus Anexos, não podendo alegar, posteriormente, qualquer desconhecimento quanto às condições estabelecidas, como razão impeditiva ao perfeito cumprimento do Termo de Compromisso de Fornecimento.

PARÁGRAFO DÉCIMO SEGUNDO – É facultado ao Pregoeiro ou à autoridade superior, em qualquer fase da licitação, promover diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar do ato da sessão pública.

PARÁGRAFO DÉCIMO TERCEIRO – As normas que disciplinam este Pregão serão interpretadas sempre em favor da ampliação da disputa entre os interessados, sem comprometimento da segurança do futuro Termo de Compromisso de Fornecimento dele decorrente e do fiel cumprimento da lei.

PARÁGRAFO DÉCIMO QUARTO – A decisão do Pregoeiro será considerada definitiva somente após a sua homologação pela autoridade superior.

PARÁGRAFO DÉCIMO QUINTO – No caso da sessão vir a ser, excepcionalmente, suspensa antes de cumpridas todas as suas fases, os envelopes, devidamente fechados e rubricados, ficarão sob a guarda do Pregoeiro e serão exibidos, ainda lacrados e com as rubricas, aos licitantes, na sessão marcada para prosseguimento dos trabalhos.

PARÁGRAFO DÉCIMO SEXTO – O Pregoeiro manterá em seu poder os envelopes de habilitação das demais licitantes, até o fim da vigência do Registro de Preços para posterior verificação dos requisitos de habilitação no caso previsto no parágrafo primeiro do item XIII deste edital.

PARÁGRAFO DÉCIMO SÉTIMO – Este edital e seus anexos, bem como a proposta da proponente adjudicatária, farão parte integrante da Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

PARÁGRAFO DÉCIMO OITAVO – Quaisquer informações, esclarecimentos ou dados fornecidos verbalmente por servidores deste Município, inclusive pelos Pregoeiros, não serão considerados aceitos para reclamações, impugnações ou reivindicações por parte das licitantes.

PARÁGRAFO DÉCIMO NONO – A presente licitação será regida pelas normas da Lei Federal N°. 10.520, de 17 de julho de 2002, bem como do Decreto Municipal N°. 2123, de 28 de fevereiro de 2007 e Decreto Municipal N°. 2540 de 08 de setembro de 2011, aplicando-se subsidiariamente, as normas da Lei Federal N°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores e pelos anexos que integram o presente edital.

PARÁGRAFO VIGÉSIMO – Ficam designados como pregoeiros responsáveis por essa licitação os servidores Grazielle Sabrina das Neves Santos Lopes – Pregoeiro, Selma Aparecida de Oliveira Freitas e Daniela Faria Pinto – Pregoeiro Substituto.

PARÁGRAFO VIGÉSIMO PRIMEIRO – Ficam ainda designados os servidores Ana Cláudia Sales Rangel, Cândida Carolina Vieira da Silva Faria e Luana Cristina Santos Faria, como membros da Equipe de Apoio.

PARÁGRAFO VIGÉSIMO SEGUNDO – Fica eleito o foro da Comarca de Paraibuna para solucionar quaisquer questões oriundas desta licitação.

XXII – DAS PEÇAS INTEGRANTES



Prefeitura Municipal de Paraibuna

Constituem partes integrantes deste Edital de Pregão Presencial, o Termo de Referência **(Anexo I)**; Modelo de Declaração de que a Proponente Cumpre os Requisitos de Habilitação **(Anexo II)**; Modelo de Declaração de Inexistência de Impedimento de Licitar ou Contratar com a Administração Pública e Declaração de Cumprimento do Disposto no Inciso XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal **(Anexo III)**; Modelo de Procuração para Credenciamento **(Anexo IV)**; Modelo de Proposta de Preços **(Anexo V)**; Minuta de Ata de Registro de Preços **(Anexo VI)**; Minuta de Termo de Compromisso de Fornecimento **(Anexo VII)**; Declaração de Documentos a Disposição do Tribunal **(Anexo VIII)**; Declaração de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte **(Anexo IX)**; Quadro de Dados para Assinatura da Ata de Registro de Preços **(Anexo X)**.

Paraibuna, mm de mmmmmm de 2020.

Victor de Cassio Miranda
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de Paraibuna

ANEXO I

PREGÃO PRESENCIAL N°. 0024/2020

EDITAL N° 0038/2020

TERMO DE REFERÊNCIA

I – DO OBJETO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA DOS VEÍCULOS UTILIZADOS NO DEPARTAMENTO DE SAÚDE.

II – DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A vigência da Ata de Registro de Preços e seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento, provenientes deste Pregão Presencial será de 12 (doze) meses, contados da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Publicado seu extrato no Diário Oficial do Estado de São Paulo e jornais de circulação regional e local e seu conteúdo na íntegra no órgão de divulgação oficial do Município, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

III – DAS QUANTIDADES, VALORES ESTIMADOS PARA AQUISIÇÃO E DESCRIÇÃO

TÉCNICA DOS ITENS:

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor global estimado para possível aquisição dos materiais constantes neste Termo de Referência é de **R\$ 2.206.510,58 (dois milhões duzentos e seis mil quinhentos e dez reais e cinquenta e oito centavos)**, conforme segue:

Lote 01 - 01(um) Veículos Volkswagen Gol 1.6 Placa BPY5741 CHASSI: 9BWAB05U9BT194240					
Ítem	Descrição do material / serviço	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Aditivo de radiador	3	Frascos	R\$ 25,80	R\$ 77,40
2	Alavanca do câmbio	2	Peças	R\$ 151,87	R\$ 303,73
3	Alternador	2	Peças	R\$ 1.099,87	R\$ 2.199,73
4	Amortecedor (dianteiro/traseiro)	8	Peças	R\$ 604,53	R\$ 4.836,27
5	Barra de direção	2	Peças	R\$ 190,20	R\$ 380,40
6	Bico injetor	8	Peças	R\$ 221,00	R\$ 1.768,00
7	Bobina	4	Peças	R\$ 252,20	R\$ 1.008,80
8	Bomba de combustível	2	Peças	R\$ 242,73	R\$ 485,47
9	Jogo Cabo de velas	2	Peças	R\$ 150,27	R\$ 300,53
10	Carcaça do filtro	4	Peças	R\$ 211,53	R\$ 846,13
11	Chave seletora	2	Peças	R\$ 225,40	R\$ 450,80
12	Cilindro de freio traseiro	4	Peças	R\$ 141,40	R\$ 565,60
13	Cilindro mestre	2	Peças	R\$ 349,87	R\$ 699,73
14	Coifa do semi-eixo	4	Peças	R\$ 60,73	R\$ 242,93
15	Correia dentada	4	Peças	R\$ 70,73	R\$ 282,93
16	Correia do alternador	4	Peças	R\$ 39,53	R\$ 158,13
17	Cubo dianteiro	2	Peças	R\$ 316,40	R\$ 632,80
18	Disco de freio	8	Peças	R\$ 175,53	R\$ 1.404,27
19	Filtro de ar	4	Peças	R\$ 57,40	R\$ 229,60
20	Filtro de combustível	4	Peças	R\$ 30,53	R\$ 122,13
21	Filtro de óleo	4	Peças	R\$ 32,87	R\$ 131,47
22	Fluído de freio	4	Frasco	R\$ 25,80	R\$ 103,20
23	Homocinética	4	Peças	R\$ 353,87	R\$ 1.415,47
24	Jogo de pastilha	4	Jogo	R\$ 158,07	R\$ 632,27
25	Kit de embreagem	4	Kits	R\$ 742,53	R\$ 2.970,13



Prefeitura Municipal de Paraibuna

26	Motor de partida	2	Peças	R\$ 1.106,27	R\$ 2.212,53
27	Pivô dianteiro	4	Peças	R\$ 126,47	R\$ 505,87
28	Rolamento das rodas (dianteiro/traseiro)	8	Peças	R\$ 217,47	R\$ 1.739,73
29	Sapata de freio	4	Peças	R\$ 168,87	R\$ 675,47
30	Sensor de temperatura	4	Peças	R\$ 113,47	R\$ 453,87
31	Servo do freio	4	Peças	R\$ 524,53	R\$ 2.098,13
32	TBI	4	Peças	R\$ 395,00	R\$ 1.580,00
33	Tensor da ignição	4	Peças	R\$ 168,67	R\$ 674,67
34	Terminal de direção	6	Peças	R\$ 138,40	R\$ 830,40
35	Válvula termostática	4	Peças	R\$ 160,93	R\$ 643,73
36	Jogo de Vela da ignição	4	Peças	R\$ 126,27	R\$ 505,07
37	Alavanca do levantamento do vidro	2	Peças	R\$ 39,87	R\$ 79,73
38	Amortecedor de direção	4	Peças	R\$ 238,67	R\$ 954,67
39	Chave de luz	2	Peças	R\$ 175,07	R\$ 350,13
40	Chave de Seta	2	Peças	R\$ 245,87	R\$ 491,73
41	Chave do limpador	2	Peças	R\$ 183,27	R\$ 366,53
42	Espelho retrovisor	4	Peças	R\$ 245,87	R\$ 983,47
43	Farol Completo	4	Peças	R\$ 321,27	R\$ 1.285,07
44	Solenóide bomba injetora	4	Peças	R\$ 238,33	R\$ 953,33
45	Lampada luz interna	5	Peças	R\$ 16,60	R\$ 83,00
46	Lampada laterna trazeira	10	Peças	R\$ 16,60	R\$ 166,00
47	Lampada do farol auxiliar	10	Peças	R\$ 39,87	R\$ 398,67
48	Lampada do farol	10	Peças	R\$ 39,87	R\$ 398,67
49	Lampada do pisca	10	Peças	R\$ 16,60	R\$ 166,00
50	Maçaneta da porta	2	Peças	R\$ 96,33	R\$ 192,67
51	Coxim do motor	4	Peças	R\$ 168,53	R\$ 674,13
52	Jogo Paleta limpador	2	Peças	R\$ 103,60	R\$ 207,20
53	Cabo de freio de mão	2	Peças	R\$ 175,07	R\$ 350,13
54	Tensor correia dentada	2	Peças	R\$ 218,13	R\$ 436,27
55	Bomba de óleo	2	Peças	R\$ 278,60	R\$ 557,20
56	Jogo de Juntas	2	Peças	R\$ 170,13	R\$ 340,27
57	Caixa de direção	2	Peças	R\$ 1.129,33	R\$ 2.258,67
58	Bandeja	4	Peças	R\$ 263,87	R\$ 1.055,47
59	Jogo de disco freio	2	Peças	R\$ 234,13	R\$ 468,27
60	Tampa do óleo	2	Peças	R\$ 42,80	R\$ 85,60
61	Radiador	2	Peças	R\$ 557,87	R\$ 1.115,73
62	Reservatório de água	2	Peças	R\$ 167,87	R\$ 335,73
63	Ventoinha radiador	2	Peças	R\$ 415,53	R\$ 831,07
64	Reparo da pinça	4	Peças	R\$ 190,73	R\$ 762,93
65	Hidrovacu	2	Peças	R\$ 558,53	R\$ 1.117,07
66	Cilindro mestre	2	Peças	R\$ 347,20	R\$ 694,40
67	Volante	1	Peças	R\$ 632,20	R\$ 632,20
68	Torre amortecedor dianteiro	2	Peças	R\$ 751,20	R\$ 1.502,40
69	Motor de arranque	2	Peças	R\$ 1.099,20	R\$ 2.198,40
70	Motor do ventilador do painel	2	Peças	R\$ 250,00	R\$ 500,00
71	Cebolinha de óleo	4	Peças	R\$ 49,87	R\$ 199,47
72	Kit de barra estabilizadora	4	Kits	R\$ 88,40	R\$ 353,60
73	Cabeçote	2	Peças	R\$ 939,67	R\$ 1.879,33
74	Coxim do cambio	4	Peças	R\$ 255,33	R\$ 1.021,33
75	Borracha de vedação de porta	4	Peças	R\$ 176,07	R\$ 704,27
76	Kit bucha de suspensão	4	Kits	R\$ 191,33	R\$ 765,33
77	Cabo de embreagem	4	Peças	R\$ 84,07	R\$ 336,27
78	Botão do alerta	2	Peças	R\$ 120,60	R\$ 241,20
79	Chave do limpador parabrisa	2	Peças	R\$ 141,73	R\$ 283,47
80	Cilindro mestre freio	2	Peças	R\$ 353,87	R\$ 707,73
81	Fechadura porta	2	Peças	R\$ 162,47	R\$ 324,93
82	Junta tampa de valvula	2	Peças	R\$ 39,87	R\$ 79,73
83	Lonas de freio	4	Peças	R\$ 151,20	R\$ 604,80
84	Pastilha de freio	4	Peças	R\$ 130,13	R\$ 520,53
85	Eixo Traseiro	2	Peças	R\$ 959,67	R\$ 1.919,33
86	Mangueira respiro	2	Peças	R\$ 43,87	R\$ 87,73
87	Induzido	2	Peças	R\$ 276,20	R\$ 552,40
88	Comando de valvula	2	Peças	R\$ 599,27	R\$ 1.198,53
89	Bomba d'água do motor	2	Peças	R\$ 314,47	R\$ 628,93
90	Boia de combustível	2	Peças	R\$ 223,53	R\$ 447,07
91	Cabo de abertura do capo	2	Peças	R\$ 149,80	R\$ 299,60
92	Cabo velocímetro	2	Peças	R\$ 160,13	R\$ 320,27
93	Correia ar condicionado	2	Peças	R\$ 75,20	R\$ 150,40
94	Valvula Termostatica	2	Peças	R\$ 125,60	R\$ 251,20
95	Frexivel do freio	2	Peças	R\$ 48,87	R\$ 97,73



Prefeitura Municipal de Paraibuna

96	Maquina do vidro	2	Peças	R\$ 130,20	R\$ 260,40
97	Parabrisa	2	Peças	R\$ 597,93	R\$ 1.195,87
98	Fechadura de porta	4	Peças	R\$ 163,13	R\$ 652,53
99	Mangueira bomba de combustivel	2	Peças	R\$ 56,60	R\$ 113,20
100	Carter do motor	2	Peças	R\$ 299,33	R\$ 598,67
101	Miolo da chave	2	Peças	R\$ 201,20	R\$ 402,40
102	Sonda Lambda	2	Peças	R\$ 255,00	R\$ 510,00
103	Motor de Limpa Vidros	2	Peças	R\$ 253,20	R\$ 506,40
104	Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ ou álcool.	200	Horas	R\$ 145,20	R\$ 29.040,00
105	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou alcool.	200	Horas	R\$ 145,20	R\$ 29.040,00
VALOR TOTAL				R\$ 133.454,87	

Lote 02 - 03(três) Veículos Volkswagen Gol 1.0 Placas BPY5729 CHASSI: 9BWAA05W3AP079080 - EGI3671 CHASSI: 9BWAA05WXEP023692 - EGI3657 CHASSI: 9BWAA05W6CP092148

Ítem	Descrição do material / serviço	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Aditivo de radiador	9	Frascos	R\$ 25,80	R\$ 232,20
2	Alavanca do câmbio	6	Peças	R\$ 180,13	R\$ 1.080,80
3	Alternador	6	Peças	R\$ 1.099,87	R\$ 6.599,20
4	Amortecedor (dianteiro/traseiro)	24	Peças	R\$ 604,53	R\$ 14.508,80
5	Barra de direção	6	Peças	R\$ 331,53	R\$ 1.989,20
6	Bico injetor	24	Peças	R\$ 221,00	R\$ 5.304,00
7	Bobina	24	Peças	R\$ 252,20	R\$ 6.052,80
8	Bomba de combustível	12	Peças	R\$ 299,27	R\$ 3.591,20
9	Jogo Cabo de velas	12	Peças	R\$ 199,73	R\$ 2.396,80
10	Carcaça do filtro	6	Peças	R\$ 282,20	R\$ 1.693,20
11	Chave seletora	12	Peças	R\$ 225,40	R\$ 2.704,80
12	Cilindro de freio traseiro	12	Peças	R\$ 127,27	R\$ 1.527,20
13	Cilindro mestre	6	Peças	R\$ 420,53	R\$ 2.523,20
14	Coifa do semi-eixo	12	Peças	R\$ 81,93	R\$ 983,20
15	Correia dentada	6	Peças	R\$ 84,87	R\$ 509,20
16	Correia do alternador	6	Peças	R\$ 46,60	R\$ 279,60
17	Cubo dianteiro	6	Peças	R\$ 330,53	R\$ 1.983,20
18	Disco de freio	12	Peças	R\$ 161,40	R\$ 1.936,80
19	Filtro de ar	9	Peças	R\$ 78,60	R\$ 707,40
20	Filtro de combustível	9	Peças	R\$ 30,53	R\$ 274,80
21	Filtro de óleo	9	Peças	R\$ 32,87	R\$ 295,80
22	Fluido de freio	9	Frasco	R\$ 25,80	R\$ 232,20
23	Homocinética	12	Peças	R\$ 353,87	R\$ 4.246,40
24	Jogo de pastilha	12	Jogo	R\$ 158,07	R\$ 1.896,80
25	Kit de embreagem	12	Kits	R\$ 742,53	R\$ 8.910,40
26	Motor de partida	6	Peças	R\$ 1.184,00	R\$ 7.104,00
27	Pivô dianteiro	12	Peças	R\$ 154,73	R\$ 1.856,80
28	Rolamento das rodas (dianteiro/traseiro)	24	Peças	R\$ 189,20	R\$ 4.540,80
29	Sapata de freio	12	Peças	R\$ 168,87	R\$ 2.026,40
30	Sensor de temperatura	6	Peças	R\$ 113,47	R\$ 680,80
31	Servo do freio	6	Peças	R\$ 524,53	R\$ 3.147,20
32	TBI	6	Peças	R\$ 395,00	R\$ 2.370,00
33	Tensor da ignição	6	Peças	R\$ 168,67	R\$ 1.012,00
34	Terminal de direção	12	Peças	R\$ 138,40	R\$ 1.660,80
35	Válvula termostática	6	Peças	R\$ 146,80	R\$ 880,80
36	Jogo de Vela da ignição	12	Peças	R\$ 147,47	R\$ 1.769,60
37	Alavanca do levantamento do vidro	6	Peças	R\$ 46,93	R\$ 281,60
38	Amortecedor de direção	6	Peças	R\$ 238,67	R\$ 1.432,00
39	Chave de luz	6	Peças	R\$ 175,07	R\$ 1.050,40
40	Chave de Seta	6	Peças	R\$ 231,73	R\$ 1.390,40
41	Chave do limpador	6	Peças	R\$ 197,40	R\$ 1.184,40
42	Espelho retrovisor	6	Peças	R\$ 302,40	R\$ 1.814,40
43	Farol Completo	6	Peças	R\$ 321,27	R\$ 1.927,60
44	Solenóide bomba injetora	6	Peças	R\$ 238,33	R\$ 1.430,00
45	Lampada luz interna	12	Peças	R\$ 16,60	R\$ 199,20
46	Lampada lanterna trazeira	18	Peças	R\$ 16,60	R\$ 298,80
47	Lampada do farol auxiliar	18	Peças	R\$ 39,87	R\$ 717,60
48	Lampada do farol	18	Peças	R\$ 39,87	R\$ 717,60



Prefeitura Municipal de Paraibuna

49	Lampada do pisca	18	Peças	R\$ 16,60	R\$ 298,80
50	Maçaneta da porta	18	Peças	R\$ 99,87	R\$ 1.797,60
51	Coxim do motor	6	Peças	R\$ 175,60	R\$ 1.053,60
52	Jogo Paleta limpador	6	Peças	R\$ 103,60	R\$ 621,60
53	Cabo de freio de mão	6	Peças	R\$ 146,80	R\$ 880,80
54	Tensor correia dentada	6	Peças	R\$ 260,53	R\$ 1.563,20
55	Bomba de óleo	6	Peças	R\$ 328,07	R\$ 1.968,40
56	Jogo de Juntas	6	Peças	R\$ 212,53	R\$ 1.275,20
57	Caixa de direção	6	Peças	R\$ 1.164,67	R\$ 6.988,00
58	Bandeija	6	Peças	R\$ 313,33	R\$ 1.880,00
59	Jogo de disco freio	12	Peças	R\$ 205,87	R\$ 2.470,40
60	Tampa do óleo	6	Peças	R\$ 49,87	R\$ 299,20
61	Radiador	6	Peças	R\$ 784,00	R\$ 4.704,00
62	Reservatorio de água	6	Peças	R\$ 125,47	R\$ 752,80
63	Ventoinha radiador	6	Peças	R\$ 387,27	R\$ 2.323,60
64	Reparo da pinça	6	Peças	R\$ 204,87	R\$ 1.229,20
65	Hidrovacuo	6	Peças	R\$ 558,53	R\$ 3.351,20
66	Cilindro mestre	6	Peças	R\$ 347,20	R\$ 2.083,20
67	Volante	6	Peças	R\$ 632,20	R\$ 3.793,20
68	Torre amortecedor dianteiro	6	Peças	R\$ 751,20	R\$ 4.507,20
69	Motor de arranque	6	Peças	R\$ 1.184,00	R\$ 7.104,00
70	Motor do ventilador do painel	6	Peças	R\$ 384,27	R\$ 2.305,60
71	Cebolinha de óleo	6	Peças	R\$ 71,07	R\$ 426,40
72	Kit de barra estabilizadora	12	Kits	R\$ 102,53	R\$ 1.230,40
73	Cabeçote	6	Peças	R\$ 1.187,00	R\$ 7.122,00
74	Coxim do cambio	12	Peças	R\$ 191,73	R\$ 2.300,80
75	Borracha de vedação de porta	12	Peças	R\$ 176,07	R\$ 2.112,80
76	Kit bucha de suspensão	12	Kits	R\$ 198,40	R\$ 2.380,80
77	Cabo de embreagem	6	Peças	R\$ 140,60	R\$ 843,60
78	Botão do alerta	6	Peças	R\$ 106,47	R\$ 638,80
79	Chave do limpador parabrisa	6	Peças	R\$ 141,73	R\$ 850,40
80	Cilindro mestre freio	6	Peças	R\$ 353,87	R\$ 2.123,20
81	Fechadura porta	12	Peças	R\$ 162,47	R\$ 1.949,60
82	Junta tampa de valvula	6	Peças	R\$ 46,93	R\$ 281,60
83	Lonas de freio	12	Peças	R\$ 151,20	R\$ 1.814,40
84	Pastilha de freio	12	Peças	R\$ 130,13	R\$ 1.561,60
85	Eixo Traseiro	6	Peças	R\$ 924,33	R\$ 5.546,00
86	Mangueira respiro	6	Peças	R\$ 43,87	R\$ 263,20
87	Induzido	6	Peças	R\$ 346,87	R\$ 2.081,20
88	Comando de valvula	6	Peças	R\$ 535,67	R\$ 3.214,00
89	Bomba d'água do motor	6	Peças	R\$ 286,20	R\$ 1.717,20
90	Boia de combustível	6	Peças	R\$ 223,53	R\$ 1.341,20
91	Cabo de abertura do capo	6	Peças	R\$ 149,80	R\$ 898,80
92	Cabo velocímetro	6	Peças	R\$ 160,13	R\$ 960,80
93	Correia ar condicionado	6	Peças	R\$ 75,20	R\$ 451,20
94	Valvula Termostatica	6	Peças	R\$ 125,60	R\$ 753,60
95	Frexível do freio	6	Peças	R\$ 48,87	R\$ 293,20
96	Maquina do vidro	6	Peças	R\$ 158,47	R\$ 950,80
97	Parabrisa	6	Peças	R\$ 590,87	R\$ 3.545,20
98	Fechadura de porta	6	Peças	R\$ 163,13	R\$ 978,80
99	Mangueira bomba de combustível	6	Peças	R\$ 49,53	R\$ 297,20
100	Carter do motor	6	Peças	R\$ 249,87	R\$ 1.499,20
101	Miolo da chave	6	Peças	R\$ 187,07	R\$ 1.122,40
102	Sonda Lambda	6	Peças	R\$ 255,00	R\$ 1.530,00
103	Motor de Limpa Vidros	6	Peças	R\$ 182,53	R\$ 1.095,20
104	Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ ou álcool.	600	Horas	R\$ 145,20	R\$ 87.120,00
105	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou álcool.	600	Horas	R\$ 145,20	R\$ 87.120,00
VALOR TOTAL				R\$ 393.618,80	

Lote 03 - 01(um) Veículo Fiat Uno 1.0 VIVACE PLACA EGI-5736 CHASSI: 9BD195152B0087982

Ítem	Descrição do material / serviço	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Aditivo de radiador	3	Frascos	R\$ 25,80	R\$ 77,40
2	Alternador	2	Peças	R\$ 1.176,67	R\$ 2.353,33



Prefeitura Municipal de Paraibuna

3	Alvanca do câmbio	2	Peças	R\$ 284,33	R\$ 568,67
4	Amortecedor (dianteiro/traseiro)	4	Peças	R\$ 498,00	R\$ 1.992,00
5	Barra de direção	2	Peças	R\$ 386,67	R\$ 773,33
6	Bico injetor	4	Peças	R\$ 180,33	R\$ 721,33
7	Bobina	4	Peças	R\$ 278,00	R\$ 1.112,00
8	Bomba d'água	2	Peças	R\$ 295,33	R\$ 590,67
9	Bomba de combustível	2	Peças	R\$ 268,00	R\$ 536,00
10	Jogo Cabo de vela	2	Peças	R\$ 222,00	R\$ 444,00
11	Chave seletora	2	Peças	R\$ 260,00	R\$ 520,00
12	Cilindro de freio traseiro	4	Peças	R\$ 177,00	R\$ 708,00
13	Cilindro mestre	2	Peças	R\$ 449,33	R\$ 898,67
14	Coifa do semi-eixo	4	Peças	R\$ 84,67	R\$ 338,67
15	Correia dentada	2	Peças	R\$ 124,67	R\$ 249,33
16	Correia do alternador	2	Peças	R\$ 56,67	R\$ 113,33
17	Cubo dianteiro	2	Peças	R\$ 385,67	R\$ 771,33
18	Disco de freio	4	Peças	R\$ 187,33	R\$ 749,33
19	Filtro de ar	4	Peças	R\$ 89,00	R\$ 356,00
20	Filtro de combustível	4	Peças	R\$ 32,67	R\$ 130,67
21	Filtro de óleo	4	Peças	R\$ 33,67	R\$ 134,67
22	Homocinética	4	Peças	R\$ 410,00	R\$ 1.640,00
23	Jogo de pastilhas	4	Peças	R\$ 147,00	R\$ 588,00
24	Kit de embreagem	2	Kits	R\$ 762,33	R\$ 1.524,67
25	Motor de partida	2	Peças	R\$ 1.176,67	R\$ 2.353,33
26	Pivô	4	Peças	R\$ 176,33	R\$ 705,33
27	Rolamento das rodas (dianteiro/traseiro)	8	Peças	R\$ 295,67	R\$ 2.365,33
28	Sapata de freio	2	Peças	R\$ 203,00	R\$ 406,00
29	Sensor de oxigênio	2	Peças	R\$ 201,33	R\$ 402,67
30	Sensor de temperatura	2	Peças	R\$ 150,00	R\$ 300,00
31	Servo de freio	2	Peças	R\$ 524,00	R\$ 1.048,00
32	TBI	2	Peças	R\$ 264,33	R\$ 528,67
33	Tensor da correia	2	Peças	R\$ 204,33	R\$ 408,67
34	Terminal de direção	4	Peças	R\$ 125,00	R\$ 500,00
35	Válvula termostática	2	Peças	R\$ 159,67	R\$ 319,33
36	Jogo Vela de ignição	2	Peças	R\$ 180,33	R\$ 360,67
37	Alavanca do levantamento do vidro	4	Peças	R\$ 46,67	R\$ 186,67
38	Amortecedor de direção	2	Peças	R\$ 241,00	R\$ 482,00
39	Chave de luz	2	Peças	R\$ 141,67	R\$ 283,33
40	Chave de Seta	2	Peças	R\$ 300,00	R\$ 600,00
41	Chave do limpador	2	Peças	R\$ 111,67	R\$ 223,33
42	Espelho retrovisor	2	Peças	R\$ 274,67	R\$ 549,33
43	Farol Completo	2	Peças	R\$ 457,00	R\$ 914,00
44	Solenóide bomba injetora	2	Peças	R\$ 253,33	R\$ 506,67
45	Escapamento completo	2	Peças	R\$ 1.702,67	R\$ 3.405,33
46	Lampada lanterna trazeira	6	Peças	R\$ 18,83	R\$ 113,00
47	Lampada do farol auxiliar	6	Peças	R\$ 53,67	R\$ 322,00
48	Lampada do farol	6	Peças	R\$ 52,67	R\$ 316,00
49	Lampada do pisca	6	Peças	R\$ 18,83	R\$ 113,00
50	Maçaneta da porta	4	Peças	R\$ 77,00	R\$ 308,00
51	Sonda Lambda	2	Peças	R\$ 293,00	R\$ 586,00
52	Bomba de Água do Lava Vidros	2	Peças	R\$ 87,00	R\$ 174,00
53	Cabo de Velocímetro	2	Peças	R\$ 162,67	R\$ 325,33
54	Farol Principal	2	Peças	R\$ 474,67	R\$ 949,33
55	Motor de Limpa Vidros	2	Peças	R\$ 262,00	R\$ 524,00
56	Motor elétrico, ventilador do radiador	2	Peças	R\$ 300,67	R\$ 601,33
57	Regulador do Alternador	2	Peças	R\$ 242,00	R\$ 484,00
58	Cabo de Embreagem	2	Peças	R\$ 150,00	R\$ 300,00
59	Tubo flexível de embreagem	2	Peças	R\$ 76,00	R\$ 152,00
60	Cabo de embreagem	2	Peças	R\$ 98,67	R\$ 197,33
61	Volante do Motor	2	Peças	R\$ 561,33	R\$ 1.122,67
62	Amortecedores da Mala	4	Peças	R\$ 189,00	R\$ 756,00
63	Borracha de Vidro	4	Peças	R\$ 140,67	R\$ 562,67
64	Espelho Retrovisor dir	2	Peças	R\$ 300,67	R\$ 601,33
65	Espelho Retrovisor esq	2	Peças	R\$ 300,67	R\$ 601,33
66	Espelho Retrovisor Interior	2	Peças	R\$ 295,33	R\$ 590,67
67	Fechadura de Porta	4	Peças	R\$ 237,67	R\$ 950,67
68	Pára-brisas	2	Peças	R\$ 622,67	R\$ 1.245,33
69	Alavanca de Câmbio	2	Peças	R\$ 215,67	R\$ 431,33
70	Cabo de aço, embreagem	2	Peças	R\$ 158,33	R\$ 316,67
71	Volante do Motor	2	Peças	R\$ 771,33	R\$ 1.542,67
72	Mangueira de Radiador	2	Peças	R\$ 121,00	R\$ 242,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

73	Motor eléctrico, ventilador do radiador	2	Peças	R\$ 286,67	R\$ 573,33
74	Radiador	2	Peças	R\$ 565,67	R\$ 1.131,33
75	Sensor da Temperatura do Líquido de Refrigeração	2	Peças	R\$ 113,00	R\$ 226,00
76	Tampa Depósito do Líquido de Refrigeração	2	Peças	R\$ 57,67	R\$ 115,33
77	Termostato	2	Peças	R\$ 108,00	R\$ 216,00
78	Ventilador de Radiador	2	Peças	R\$ 348,00	R\$ 696,00
79	Cabo de Acelerador	2	Peças	R\$ 104,00	R\$ 208,00
80	Tanque de Combustível e Tampa	2	Peças	R\$ 691,67	R\$ 1.383,33
81	Catalisador	2	Peças	R\$ 887,67	R\$ 1.775,33
82	Coletor de Escape	2	Peças	R\$ 724,33	R\$ 1.448,67
83	Kit de suspensão, molas	4	Peças	R\$ 1.041,67	R\$ 4.166,67
84	Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ ou álcool.	200	Horas	R\$ 144,33	R\$ 28.866,67
85	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou álcool.	200	Horas	R\$ 145,20	R\$ 29.040,00
VALOR TOTAL				R\$ 119.015,40	

Lote 04 - 01(um) Veículo CHEVROLET SPIN (aut)PLACA FAC-7958 CHASSI: 9BGJC7520JB23160					
Ítem	Descrição do material / serviço	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Aditivo de radiador	3	Frasco	R\$ 25,80	R\$ 77,40
2	Alternador	2	Peças	R\$ 1.184,67	R\$ 2.369,33
3	Alavanca do câmbio	2	Peças	R\$ 316,53	R\$ 633,07
4	Amortecedor (dianteiro/traseiro)	8	Peças	R\$ 568,87	R\$ 4.550,93
5	Barra de direção	2	Peças	R\$ 372,40	R\$ 744,80
6	Bico injetor	8	Peças	R\$ 205,00	R\$ 1.640,00
7	Bobina	4	Peças	R\$ 315,20	R\$ 1.260,80
8	Bomba d'água	2	Peças	R\$ 329,53	R\$ 659,07
9	Bomba de combustível	2	Peças	R\$ 299,27	R\$ 598,53
10	Jogo Cabo de vela	2	Peças	R\$ 235,87	R\$ 471,73
11	Chave seletora	2	Peças	R\$ 261,33	R\$ 522,67
12	Cilindro de freio traseiro	4	Peças	R\$ 191,40	R\$ 765,60
13	Cilindro mestre	2	Peças	R\$ 418,87	R\$ 837,73
14	Coifa do semi-eixo	4	Peças	R\$ 96,60	R\$ 386,40
15	Coroa e pinhão do câmbio	2	Peças	R\$ 1.222,00	R\$ 2.444,00
16	Correia dentada	2	Peças	R\$ 141,93	R\$ 283,87
17	Correia do alternador	2	Peças	R\$ 60,93	R\$ 121,87
18	Cubo dianteiro	2	Peças	R\$ 420,53	R\$ 841,07
19	Disco de freio	4	Peças	R\$ 205,53	R\$ 822,13
20	Filtro de ar	2	Peças	R\$ 92,93	R\$ 185,87
21	Filtro de combustível	2	Peças	R\$ 32,87	R\$ 65,73
22	Filtro de óleo	2	Peças	R\$ 34,20	R\$ 68,40
23	Homocinética	2	Peças	R\$ 420,20	R\$ 840,40
24	Jogo de pastilhas	4	Peças	R\$ 208,40	R\$ 833,60
25	Juntas delizantes	2	Peças	R\$ 410,20	R\$ 820,40
26	Kit de embreagem	2	Kits	R\$ 768,53	R\$ 1.537,07
27	Motor de partida	2	Peças	R\$ 1.184,00	R\$ 2.368,00
28	Pivô	4	Peças	R\$ 193,53	R\$ 774,13
29	Rolamento das rodas (dianteiro/traseiro)	4	Peças	R\$ 211,93	R\$ 847,73
30	Sapata de freio	2	Peças	R\$ 189,20	R\$ 378,40
31	Sensor de oxigênio	2	Peças	R\$ 291,67	R\$ 583,33
32	Sensor de temperatura	2	Peças	R\$ 150,80	R\$ 301,60
33	Servo de freio	2	Peças	R\$ 527,20	R\$ 1.054,40
34	Suspensão	2	Peças	R\$ 1.469,33	R\$ 2.938,67
35	TBI	2	Peças	R\$ 294,67	R\$ 589,33
36	Tensor da correia	2	Peças	R\$ 212,53	R\$ 425,07
37	Terminal de direção	4	Peças	R\$ 175,07	R\$ 700,27
38	Válvula termostática	2	Peças	R\$ 159,47	R\$ 318,93
39	Jogo Vela de ignição	2	Peças	R\$ 118,60	R\$ 237,20
40	Alavanca do levantamento do vidro	4	Peças	R\$ 114,47	R\$ 457,87
41	Amortecedor de direção	2	Peças	R\$ 239,67	R\$ 479,33
42	Chave de luz	2	Peças	R\$ 146,07	R\$ 292,13
43	Chave de Seta	2	Peças	R\$ 301,07	R\$ 602,13
44	Chave do limpador	2	Peças	R\$ 128,07	R\$ 256,13
45	Espelho retrovisor	2	Peças	R\$ 256,87	R\$ 513,73
46	Farol Completo	2	Peças	R\$ 2.085,20	R\$ 4.170,40
47	Solenóide bomba injetora	2	Peças	R\$ 255,00	R\$ 510,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

48	Oleo cambio	12	Litros	R\$ 39,33	R\$ 472,00
49	Lampada laterna trazeira	6	Peças	R\$ 18,93	R\$ 113,60
50	Lampada do farol auxiliar	6	Peças	R\$ 50,87	R\$ 305,20
51	Lampada do farol	6	Peças	R\$ 50,87	R\$ 305,20
52	Lampada do pisca	6	Peças	R\$ 18,93	R\$ 113,60
53	Maçaneta da porta	4	Peças	R\$ 63,20	R\$ 252,80
54	Cambio completo	1	Peças	R\$ 3.625,67	R\$ 3.625,67
55	Motor eléctrico, ventilador do radiador	2	Peças	R\$ 387,20	R\$ 774,40
56	Radiador	2	Peças	R\$ 556,53	R\$ 1.113,07
57	Ventilador de Radiador	2	Peças	R\$ 349,87	R\$ 699,73
58	Ventoinha do ventilador, refrigeração do motor	2	Peças	R\$ 350,20	R\$ 700,40
59	Catalisador	2	Peças	R\$ 971,53	R\$ 1.943,07
60	Coletor de Escape	2	Peças	R\$ 655,00	R\$ 1.310,00
61	Sonda Lambda	2	Peças	R\$ 291,67	R\$ 583,33
62	Peça de aperto, sistema de escape	4	Peças	R\$ 392,00	R\$ 1.568,00
63	Jogo Paleta limpador parabrisa	2	Peças	R\$ 125,60	R\$ 251,20
64	Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ ou álcool.	200	Horas	R\$ 145,20	R\$ 29.040,00
65	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou álcool.	200	Horas	R\$ 145,20	R\$ 29.040,00
Valor total por fornecedor				R\$ 115.392,53	

Lote 05- 1(um) Veículo VAM DUCATO FIAT - PLACA DJL-0034 CHASSI: 93W244M24B2058546					
Ítem	Descrição do material / serviço	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor dianteiro	4	Peças	R\$ 557,87	R\$ 2.231,47
2	Amortecedor traseiro	4	Peças	R\$ 557,20	R\$ 2.228,80
3	Bomba d'água	2	Peças	R\$ 575,73	R\$ 1.151,47
4	Cabo de embreagem	2	Peças	R\$ 183,67	R\$ 367,33
5	Cilindro auxiliar	2	Peças	R\$ 349,87	R\$ 699,73
6	Coxim de câmbio	4	Peças	R\$ 432,33	R\$ 1.729,33
7	Disco de freio	4	Peças	R\$ 242,20	R\$ 968,80
8	Kit de embreagem	2	Kits	R\$ 997,20	R\$ 1.994,40
9	Pastilha	4	Kits	R\$ 190,73	R\$ 762,93
10	Pinça de freio	2	Peças	R\$ 1.257,67	R\$ 2.515,33
11	Polia viscosa	2	Peças	R\$ 789,33	R\$ 1.578,67
12	Radiador	2	Peças	R\$ 779,53	R\$ 1.559,07
13	Reparo estabilizador	4	Peças	R\$ 224,67	R\$ 898,67
14	Reparo pino guia	4	Peças	R\$ 161,80	R\$ 647,20
15	Reservatório	2	Peças	R\$ 268,20	R\$ 536,40
16	Sapata com lona de freio	4	Peças	R\$ 204,53	R\$ 818,13
17	Volante do motor	2	Peças	R\$ 898,53	R\$ 1.797,07
18	Alavanca do levantamento do vidro	4	Peças	R\$ 71,07	R\$ 284,27
19	Amortecedor de direção	4	Peças	R\$ 254,33	R\$ 1.017,33
20	Chave de luz	4	Peças	R\$ 154,07	R\$ 616,27
21	Chave de Seta	4	Peças	R\$ 401,07	R\$ 1.604,27
22	Chave do limpador	4	Peças	R\$ 153,73	R\$ 614,93
23	Espelho retrovisor	4	Peças	R\$ 349,53	R\$ 1.398,13
24	Farol Completo	4	Peças	R\$ 534,87	R\$ 2.139,47
25	Solenóide bomba injetora	4	Peças	R\$ 255,00	R\$ 1.020,00
26	Intercooler	2	Peças	R\$ 830,67	R\$ 1.661,33
27	Lampada laterna trazeira	10	Peças	R\$ 18,93	R\$ 189,33
28	Lampada do farol auxiliar	10	Peças	R\$ 50,87	R\$ 508,67
29	Lampada do farol	10	Peças	R\$ 50,87	R\$ 508,67
30	Lampada do pisca	10	Peças	R\$ 18,93	R\$ 189,33
31	Maçaneta da porta	4	Peças	R\$ 50,53	R\$ 202,13
32	Filtro de combustível	4	Peças	R\$ 61,87	R\$ 247,47
33	Filtro de óleo	4	Peças	R\$ 50,87	R\$ 203,47
34	Filtro de Ar	4	Peças	R\$ 80,60	R\$ 322,40
35	Cabecote	2	Peças	R\$ 2.446,67	R\$ 4.893,33
36	Jogo Paleta limpador parabrisa	2	Kits	R\$ 137,60	R\$ 275,20
37	Serviço de mão de obra especializada em mecânica Pesada - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à diesel.	200	Horas	R\$ 170,20	R\$ 34.040,00
38	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples,	200	Horas	R\$ 170,20	R\$ 34.040,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou alcool.				
VALOR TOTAL				R\$ 108.460,80

Lote 06 - 1(um) Veículo Van Sprinter Versão 413 CDI BPY-5730 CHASSI: 8AC903662AE026186					
Item	Descrição do material / serviço	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor dianteiro	4	Peças	R\$ 887,87	R\$ 3.551,47
2	Amortecedor traseiro	4	Peças	R\$ 746,53	R\$ 2.986,13
3	Batentes	4	Peças	R\$ 427,60	R\$ 1.710,40
4	Cabeçote	2	Peças	R\$ 2.522,67	R\$ 5.045,33
5	Caixa satélite	1	Peças	R\$ 1.888,00	R\$ 1.888,00
6	Câmbio	1	Peças	R\$ 6.276,67	R\$ 6.276,67
7	Câmbio revisado	1	Peças	R\$ 4.130,33	R\$ 4.130,33
8	Cilindro de freio	2	Peças	R\$ 228,07	R\$ 456,13
9	Coroa e pinhão	2	Peças	R\$ 1.821,67	R\$ 3.643,33
10	Cubo com rolamento	2	Peças	R\$ 514,47	R\$ 1.028,93
11	Disco de freio	4	Peças	R\$ 349,53	R\$ 1.398,13
12	Molas	4	Peças	R\$ 750,87	R\$ 3.003,47
13	Panela de freio	4	Peças	R\$ 485,87	R\$ 1.943,47
14	Pastilha de freio	4	Peças	R\$ 227,73	R\$ 910,93
15	Pinças de freio	2	Peças	R\$ 1.340,67	R\$ 2.681,33
16	Pivo da suspensão	4	Peças	R\$ 242,20	R\$ 968,80
17	Ponta de eixo	2	Peças	R\$ 3.093,00	R\$ 6.186,00
18	Reparo de câmbio	2	Peças	R\$ 3.137,00	R\$ 6.274,00
19	Sapata com lona de freio	2	Peças	R\$ 278,87	R\$ 557,73
20	Terminal de direção da caixa de direção	2	Peças	R\$ 245,53	R\$ 491,07
21	Alavanca do levantamento do vidro	2	Peças	R\$ 60,93	R\$ 121,87
22	Amortecedor de direção	2	Peças	R\$ 239,67	R\$ 479,33
23	Chave de luz	2	Peças	R\$ 153,73	R\$ 307,47
24	Chave de Seta	1	Peças	R\$ 531,07	R\$ 531,07
25	Chave do limpador	1	Peças	R\$ 153,73	R\$ 153,73
26	Espelho retrovisor	2	Peças	R\$ 485,87	R\$ 971,73
27	Farol Completo	2	Peças	R\$ 557,53	R\$ 1.115,07
28	Solenóide bomba injetora	2	Peças	R\$ 262,67	R\$ 525,33
29	Intercooler	2	Peças	R\$ 846,33	R\$ 1.692,67
30	Lampada lanterna trazeira	10	Peças	R\$ 18,93	R\$ 189,33
31	Lampada do farol auxiliar	6	Peças	R\$ 50,87	R\$ 305,20
32	Lampada do farol	6	Peças	R\$ 50,87	R\$ 305,20
33	Lampada do pisca	6	Peças	R\$ 18,93	R\$ 113,60
34	Maçaneta da porta	4	Peças	R\$ 171,87	R\$ 687,47
35	Filtro de óleo	8	Peças	R\$ 76,20	R\$ 609,60
36	Filtro de combustível	8	Peças	R\$ 99,87	R\$ 798,93
37	Filtro de Ar	8	Peças	R\$ 105,40	R\$ 843,20
38	Filtro ar condicionado	4	Peças	R\$ 118,20	R\$ 472,80
39	<i>Serviço de mão de obra especializada em mecânica Pesada - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à diesel.</i>	200,00	Horas	R\$ 170,20	R\$ 34.040,00
40	<i>Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou alcool.</i>	200,00	Horas	R\$ 170,20	R\$ 34.040,00
VALOR TOTAL				R\$ 133.435,27	

Lote 07 - 1 (um) Veículo Van SPRINTER VERSAO 415CDI PLACA DJL-4858 CHASSI: 8AC906633EE090747					
Item	Descrição do material / serviço	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor Traseiro dianteiro	8	Peças	R\$ 791,20	R\$ 6.329,60
2	Caixa de direção	2	Peças	R\$ 2.380,67	R\$ 4.761,33
3	Cubo de roda	2	Peças	R\$ 627,20	R\$ 1.254,40
4	Discos de freio	2	Peças	R\$ 352,87	R\$ 705,73
5	Lona com pastim	8	Peças	R\$ 245,87	R\$ 1.966,93
6	Pastilhas de freio	4	Peças	R\$ 256,87	R\$ 1.027,47
7	Batentes	4	Peças	R\$ 486,53	R\$ 1.946,13
8	Cabeçote	2	Peças	R\$ 2.889,33	R\$ 5.778,67
9	Caixa satélite	2	Peças	R\$ 1.688,67	R\$ 3.377,33
10	Câmbio	2	Peças	R\$ 5.584,33	R\$ 11.168,67
11	Câmbio revisado	2	Peças	R\$ 2.287,73	R\$ 4.575,47
12	Cilindro de freio	2	Peças	R\$ 744,67	R\$ 1.489,33
13	Coroa e pinhão	4	Peças	R\$ 1.423,87	R\$ 5.695,47



Prefeitura Municipal de Paraibuna

14	Cubo com rolamento	2	Peças	R\$ 604,53	R\$ 1.209,07
15	Disco de freio	2	Peças	R\$ 527,20	R\$ 1.054,40
16	Molas	4	Peças	R\$ 748,53	R\$ 2.994,13
17	Pastilha de freio	4	Peças	R\$ 754,67	R\$ 3.018,67
18	Pinças de freio	4	Peças	R\$ 904,87	R\$ 3.619,47
19	Pivo da suspensão	4	Peças	R\$ 589,20	R\$ 2.356,80
20	Ponta de eixo	4	Peças	R\$ 1.890,00	R\$ 7.560,00
21	Reparo de câmbio	2	Peças	R\$ 1.215,20	R\$ 2.430,40
22	Sapata com lona de freio	2	Peças	R\$ 245,87	R\$ 491,73
23	Terminal de direção da caixa de direção	2	Peças	R\$ 171,40	R\$ 342,80
24	Alavanca do levantamento do vidro	2	Peças	R\$ 206,33	R\$ 412,67
25	Amortecedor de direção	4	Peças	R\$ 223,73	R\$ 894,93
26	Chave de luz	2	Peças	R\$ 187,07	R\$ 374,13
27	Chave de Seta	2	Peças	R\$ 573,07	R\$ 1.146,13
28	Chave do limpador	2	Peças	R\$ 239,53	R\$ 479,07
29	Espelho retrovisor	2	Peças	R\$ 556,87	R\$ 1.113,73
30	Farol Completo	2	Peças	R\$ 488,33	R\$ 976,67
31	Solenóide bomba injetora	2	Peças	R\$ 510,00	R\$ 1.020,00
32	Intercooler	2	Peças	R\$ 631,93	R\$ 1.263,87
33	Lampada lanterna trazeira	10	Peças	R\$ 29,53	R\$ 295,33
34	Lampada do farol auxiliar	10	Peças	R\$ 50,87	R\$ 508,67
35	Lampada do farol	10	Peças	R\$ 40,27	R\$ 402,67
36	Lampada do pisca	10	Peças	R\$ 64,87	R\$ 648,67
37	Maçaneta da porta	10	Peças	R\$ 118,93	R\$ 1.189,33
38	Filtro de óleo	4	Peças	R\$ 76,20	R\$ 304,80
39	Filtro de combustível	4	Peças	R\$ 99,87	R\$ 399,47
40	Filtro de Ar	4	Peças	R\$ 142,27	R\$ 569,07
41	Faixa Refletiva	4	Peças	R\$ 221,40	R\$ 885,60
42	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou álcool.	200	Horas	R\$ 170,20	R\$ 34.040,00
43	Serviço de mão de obra especializada em mecânica Pesada - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à diesel.	200	Horas	R\$ 170,20	R\$ 34.040,00
VALOR TOTAL				R\$ 156.118,80	

Lote 08 - 2 (dois) Veículos VAM MASTER RENAULT 2.6 (Diesel) PLACA EEF-9428 CHASSI: 93YVE34MCFJ401634 - GAJ-9172 CHASSI: 93YMAF4XEKJ615355

Ítem	Descrição do material / serviço	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor dianteiro	8	Peças	R\$ 892,20	R\$ 7.137,60
2	Amortecedor traseiro	8	Peças	R\$ 556,53	R\$ 4.452,27
3	Batentes	20	Peças	R\$ 420,53	R\$ 8.410,67
4	Cabeçote	4	Peças	R\$ 2.720,67	R\$ 10.882,67
5	Caixa satélite	4	Peças	R\$ 1.354,67	R\$ 5.418,67
6	Câmbio	2	Peças	R\$ 5.570,00	R\$ 11.140,00
7	Câmbio revisado	2	Peças	R\$ 4.160,33	R\$ 8.320,67
8	Cilindro de freio	16	Peças	R\$ 225,07	R\$ 3.601,07
9	Coroa e pinhão	12	Peças	R\$ 1.602,33	R\$ 19.228,00
10	Cubo com rolamento	16	Peças	R\$ 627,53	R\$ 10.040,53
11	Disco de freio	8	Peças	R\$ 281,60	R\$ 2.252,80
12	Molas	20	Peças	R\$ 750,20	R\$ 15.004,00
13	Panela de freio	8	Peças	R\$ 401,73	R\$ 3.213,87
14	Pastilha de freio	10	Peças	R\$ 196,80	R\$ 1.968,00
15	Pinças de freio	8	Peças	R\$ 1.413,33	R\$ 11.306,67
16	Pivo da suspensão	10	Peças	R\$ 246,53	R\$ 2.465,33
17	Ponta de eixo	6	Peças	R\$ 898,20	R\$ 5.389,20
18	Reparo de câmbio	4	Peças	R\$ 3.054,00	R\$ 12.216,00
19	Sapata com lona de freio	8	Peças	R\$ 278,87	R\$ 2.230,93
20	Terminal de direção da caixa de direção	10	Peças	R\$ 190,73	R\$ 1.907,33
21	Alavanca do levantamento do vidro	6	Peças	R\$ 72,07	R\$ 432,40
22	Amortecedor de direção	6	Peças	R\$ 284,00	R\$ 1.704,00
23	Chave de luz	4	Peças	R\$ 164,73	R\$ 658,93
24	Chave de Seta	4	Peças	R\$ 531,40	R\$ 2.125,60
25	Chave do limpador	4	Peças	R\$ 188,07	R\$ 752,27
26	Espelho retrovisor	4	Peças	R\$ 401,73	R\$ 1.606,93
27	Farol Completo	4	Peças	R\$ 556,87	R\$ 2.227,47
28	Solenóide bomba injetora	4	Peças	R\$ 255,00	R\$ 1.020,00
29	Lampada luz interna	20	Peças	R\$ 18,93	R\$ 378,67



Prefeitura Municipal de Paraibuna

30	Lampada laterna trazeira	20	Peças	R\$ 18,93	R\$ 378,67
31	Lampada do farol auxiliar	20	Peças	R\$ 50,87	R\$ 1.017,33
32	Lampada do farol	20	Peças	R\$ 50,87	R\$ 1.017,33
33	Lampada do pisca	20	Peças	R\$ 19,93	R\$ 398,67
34	Maçaneta da porta	6	Peças	R\$ 129,53	R\$ 777,20
35	Filtro de óleo	4	Peças	R\$ 84,20	R\$ 336,80
36	Filtro de combustível	4	Peças	R\$ 83,87	R\$ 335,47
37	Filtro de Ar	4	Peças	R\$ 123,87	R\$ 495,47
38	Filtro ar condicionado	4	Peças	R\$ 126,60	R\$ 506,40
39	Serviço de mão de obra especializada em mecânica Pesada - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à diesel.	400	Horas	R\$ 170,20	R\$ 68.080,00
40	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou alcool.	400	Horas	R\$ 170,20	R\$ 68.080,00
VALOR TOTAL				R\$ 298.915,87	

Lote 09 - Aquisição de BATERIAS para veículos

Ítem	Descrição do material / serviço	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Bateria Automotiva, 12V 60 AH, selada, categoria M e N, livre de manutenção, garantia mínima de 18 meses, com selo de certificação de conformidade do produto, conforme portaria Inmetro nº 299 de 14 de junho de 2012.	20	Peças	R\$ 502,20	R\$ 10.044,00
2	Bateria Automotiva, 12V 135 AH, selada, categoria M e N, livre de manutenção, garantia mínima de 18 meses, com selo de certificação de conformidade do produto, conforme portaria Inmetro nº 299 de 14 de junho de 2012.	4	Peças	R\$ 874,73	R\$ 3.498,93
3	Bateria Automotiva, 12V 100 AH polo invertido, selada, categoria M e N, livre de manutenção, garantia mínima de 18 meses, com selo de certificação de conformidade do produto, conforme portaria Inmetro nº 299 de 14 de junho de 2012.	8	Peças	R\$ 757,00	R\$ 6.056,00
VALOR TOTAL				R\$ 19.598,93	

Lote 10 - micro onibus Agrale MA 7.9 EGI-3654 CHASSI: 9BYC3061SBC000400

Ítem	Descrição do material / serviço	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor dianteiro	4	Peças	R\$ 566,67	R\$ 2.266,67
2	Amortecedor traseiro	4	Peças	R\$ 575,67	R\$ 2.302,67
3	Bomba d'água	2	Peças	R\$ 655,00	R\$ 1.310,00
4	Cabo de embreagem	4	Peças	R\$ 205,87	R\$ 823,47
5	Cilindro auxiliar	4	Peças	R\$ 387,60	R\$ 1.550,40
6	Coxim de câmbio	8	Peças	R\$ 322,27	R\$ 2.578,13
7	Disco de freio	4	Peças	R\$ 456,53	R\$ 1.826,13
8	Kit de embreagem	4	Kits	R\$ 1.487,00	R\$ 5.948,00
9	Pastilha	4	Kits	R\$ 246,53	R\$ 986,13
10	Pinça de freio	4	Peças	R\$ 1.265,33	R\$ 5.061,33
11	Polia viscosa	4	Peças	R\$ 924,33	R\$ 3.697,33
12	Radiador	2	Peças	R\$ 1.440,33	R\$ 2.880,67
13	Reparo estabilizador	4	Peças	R\$ 224,67	R\$ 898,67
14	Reparo pino guia	4	Peças	R\$ 212,53	R\$ 850,13
15	Reservatório de agua	2	Peças	R\$ 328,67	R\$ 657,33
16	Sapata com lona de freio	4	Peças	R\$ 349,20	R\$ 1.396,80
17	Volante do motor	2	Peças	R\$ 970,20	R\$ 1.940,40
18	Alavanca do levantamento do vidro	4	Peças	R\$ 72,07	R\$ 288,27
19	Amortecedor de direção	4	Peças	R\$ 255,00	R\$ 1.020,00
20	Chave de luz	4	Peças	R\$ 164,73	R\$ 658,93
21	Chave de Seta	4	Peças	R\$ 521,07	R\$ 2.084,27
22	Chave do limpador	4	Peças	R\$ 188,07	R\$ 752,27
23	Espelho retrovisor	4	Peças	R\$ 315,87	R\$ 1.263,47
24	Farol Completo	4	Peças	R\$ 675,87	R\$ 2.703,47
25	Solenóide bomba injetora	4	Peças	R\$ 294,67	R\$ 1.178,67
26	Lampada luz interna	10	Peças	R\$ 18,93	R\$ 189,33
27	Lampada laterna trazeira	10	Peças	R\$ 18,93	R\$ 189,33
28	Jogo Paleta limpador parabrisa	2	Kits	R\$ 203,47	R\$ 406,93
29	Lampada do farol	10	Peças	R\$ 50,87	R\$ 508,67
30	Lampada do pisca	10	Peças	R\$ 18,93	R\$ 189,33
31	Maçaneta da porta	4	Peças	R\$ 153,40	R\$ 613,60
32	Filtro de combustível	8	Peças	R\$ 120,73	R\$ 965,87



Prefeitura Municipal de Paraibuna

33	Filtro de óleo	8	Peças	R\$ 91,27	R\$ 730,13
34	Filtro de Ar	4	Peças	R\$ 141,93	R\$ 567,73
35	Cabeçote	4	Peças	R\$ 2.720,67	R\$ 10.882,67
36	Bomba injetora	2	Peças	R\$ 5.307,33	R\$ 10.614,67
37	Serviço de mão de obra especializada em mecânica Pesada - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à diesel.	200	Horas	R\$ 170,20	R\$ 34.040,00
38	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou álcool.	200	Horas	R\$ 170,20	R\$ 34.040,00
VALOR TOTAL				R\$ 140.861,87	

Lote 11 - 2 (Dois) veículo Peugeot Panter - Placas FPZ1143 CHASSI: 8AEGCN6A8HG519339 - FDC7345 CHASSI: 8AEGCN6A8HG518802

Ítem	Descrição do material / serviço	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor da suspensão dianteira.	4	Peça	R\$ 675,87	R\$ 2.703,47
2	Amortecedor da suspensão traseira.	4	Peça	R\$ 567,87	R\$ 2.271,47
3	Batente da mola de suspensão.	4	Peça	R\$ 316,60	R\$ 1.266,40
4	Boia medidora do tanque de combustível.	2	Peça	R\$ 389,87	R\$ 779,73
5	Bomba de água do motor.	2	Peça	R\$ 432,33	R\$ 864,67
6	Bucha da suspensão.	8	Peça	R\$ 190,20	R\$ 1.521,60
7	Chave da luz de alerta.	2	Peça	R\$ 191,40	R\$ 382,80
8	Chave de seta.	2	Peça	R\$ 401,40	R\$ 802,80
9	Chave do limpador do para brisa.	2	Peça	R\$ 196,27	R\$ 392,53
10	Cilindro da roda (burrinho).	4	Peça	R\$ 184,33	R\$ 737,33
11	Cilindro mestre dos freios.	2	Peça	R\$ 420,53	R\$ 841,07
12	Correia dentaria do motor.	2	Peça	R\$ 141,93	R\$ 283,87
13	Correia do ar condicionado.	2	Peça	R\$ 94,80	R\$ 189,60
14	Coxins da suspensão.	4	Peça	R\$ 175,20	R\$ 700,80
15	Escapamento completo.	2	Peça	R\$ 1.414,67	R\$ 2.829,33
16	Espelho retrovisor externo.	2	Peça	R\$ 356,20	R\$ 712,40
17	Espelho retrovisor interno.	2	Peça	R\$ 238,20	R\$ 476,40
18	Faróis principais.	2	Peça	R\$ 528,53	R\$ 1.057,07
19	Fechaduras das portas.	2	Peça	R\$ 187,07	R\$ 374,13
20	Filtro de combustível.	8	Peça	R\$ 59,47	R\$ 475,73
21	Filtro de óleo.	8	Peça	R\$ 49,07	R\$ 392,53
22	Filtro do ar.	4	Peça	R\$ 92,93	R\$ 371,73
23	Junta da tampa de válvula.	2	Peça	R\$ 55,60	R\$ 111,20
24	Junta do cabeçote.	2	Peça	R\$ 358,33	R\$ 716,67
25	Kit de embreagem.	2	Peça	R\$ 1.087,33	R\$ 2.174,67
26	Lâmpada das luzes internas.	8	Peça	R\$ 22,73	R\$ 181,87
27	Lâmpada das luzes traseiras.	8	Peça	R\$ 19,27	R\$ 154,13
28	Lâmpada dos faróis auxiliares.	8	Peça	R\$ 45,81	R\$ 366,51
29	Lâmpada dos faróis principais.	8	Peça	R\$ 45,81	R\$ 366,51
30	Lâmpada dos piscas.	8	Peça	R\$ 19,27	R\$ 154,13
31	Lona dos freios.	4	Peça	R\$ 206,20	R\$ 824,80
32	Maçanetas das portas.	4	Peça	R\$ 100,27	R\$ 401,07
33	Máquinas dos vidros das portas.	2	Peça	R\$ 181,87	R\$ 363,73
34	Palhetas dos limpadores dos para brisas dianteiros.	4	Peça	R\$ 147,47	R\$ 589,87
35	Palhetas dos limpadores dos para brisas traseiros.	2	Peça	R\$ 108,60	R\$ 217,20
36	Pastilhas de freio.	4	Peça	R\$ 194,07	R\$ 776,27
37	Retentor do rolamento da roda dianteira.	2	Peça	R\$ 80,80	R\$ 161,60
38	Retentor do volante.	2	Peça	R\$ 131,55	R\$ 263,09
39	Rolamento das rodas.	2	Peça	R\$ 316,53	R\$ 633,07
40	Válvula termostática.	2	Peça	R\$ 224,73	R\$ 449,47
41	Velas do motor.	8	Peça	R\$ 93,27	R\$ 746,13
42	Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ou álcool.	400	Hora	R\$ 145,20	R\$ 58.080,00
43	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos à diesel, gasolina e/ou álcool.	400	Hora	R\$ 145,20	R\$ 58.080,00
Valor total por fornecedor				R\$ 146.239,44	



Prefeitura Municipal de Paraibuna

Lote 12 - 2 (Dois) veículo Fiat Strada Treck - Placas FZK5729 CHASSI: 9BD5783TGB034476 - FPU9265 CHASSI: 9BD57835TGB042712

Ítem	Descrição do material / serviço	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor da suspensão dianteira.	4	Peça	R\$ 557,53	R\$ 2.230,13
2	Amortecedor da suspensão traseira.	4	Peça	R\$ 428,53	R\$ 1.714,13
3	Batente da mola de suspensão.	4	Peça	R\$ 309,20	R\$ 1.236,80
4	Boia medidora do tanque de combustível.	2	Peça	R\$ 373,07	R\$ 746,13
5	Bomba de água do motor.	2	Peça	R\$ 407,87	R\$ 815,73
6	Bucha da suspensão.	8	Peça	R\$ 121,47	R\$ 971,73
7	Chave da luz de alerta.	2	Peça	R\$ 183,07	R\$ 366,13
8	Chave de seta.	2	Peça	R\$ 363,07	R\$ 726,13
9	Chave do limpador do para brisa.	2	Peça	R\$ 194,73	R\$ 389,47
10	Cilindro da roda (burrinho).	4	Peça	R\$ 194,67	R\$ 778,67
11	Cilindro mestre dos freios.	2	Peça	R\$ 420,53	R\$ 841,07
12	Correia dentaria do motor.	2	Peça	R\$ 141,93	R\$ 283,87
13	Correia do ar condicionado.	2	Peça	R\$ 218,93	R\$ 437,87
14	Coxins da suspensão.	4	Peça	R\$ 187,07	R\$ 748,27
15	Escapamento completo.	2	Peça	R\$ 1.306,67	R\$ 2.613,33
16	Espelho retrovisor externo.	2	Peça	R\$ 357,87	R\$ 715,73
17	Espelho retrovisor interno.	2	Peça	R\$ 314,93	R\$ 629,87
18	Faróis principais.	2	Peça	R\$ 518,53	R\$ 1.037,07
19	Fechaduras das portas.	2	Peça	R\$ 207,20	R\$ 414,40
20	Filtro de combustível.	8	Peça	R\$ 64,40	R\$ 515,20
21	Filtro de óleo.	8	Peça	R\$ 49,93	R\$ 399,47
22	Filtro do ar.	4	Peça	R\$ 95,27	R\$ 381,07
23	Junta da tampa de válvula.	2	Peça	R\$ 81,07	R\$ 162,13
24	Junta do cabeçote.	2	Peça	R\$ 284,27	R\$ 568,53
25	Kit de embreagem.	2	Peça	R\$ 1.018,67	R\$ 2.037,33
26	Lâmpada das luzes internas.	8	Peça	R\$ 22,73	R\$ 181,87
27	Lâmpada das luzes traseiras.	8	Peça	R\$ 19,27	R\$ 154,13
28	Lâmpada dos faróis auxiliares.	8	Peça	R\$ 45,81	R\$ 366,51
29	Lâmpada dos faróis principais.	8	Peça	R\$ 45,81	R\$ 366,51
30	Lâmpada dos piscas.	8	Peça	R\$ 19,27	R\$ 154,13
31	Lona dos freios.	4	Peça	R\$ 207,20	R\$ 828,80
32	Maçanetas das portas.	4	Peça	R\$ 186,40	R\$ 745,60
33	Máquinas dos vidros das portas.	2	Peça	R\$ 182,27	R\$ 364,53
34	Palhetas dos limpadores dos para brisas dianteiros.	4	Peça	R\$ 128,13	R\$ 512,53
35	Palhetas dos limpadores dos para brisas traseiros.	2	Peça	R\$ 117,73	R\$ 235,47
36	Pastilhas de freio.	4	Peça	R\$ 192,20	R\$ 768,80
37	Retentor do rolamento da roda dianteira.	2	Peça	R\$ 73,20	R\$ 146,40
38	Retentor do volante.	2	Peça	R\$ 218,40	R\$ 436,80
39	Rolamento das rodas.	2	Peça	R\$ 281,07	R\$ 562,13
40	Válvula termostática.	2	Peça	R\$ 176,47	R\$ 352,93
41	Velas do motor.	8	Peça	R\$ 75,73	R\$ 605,87
42	Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ou álcool.	400	Hora	R\$ 145,20	R\$ 58.080,00
43	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos à diesel, gasolina e/ou álcool.	400	Hora	R\$ 145,20	R\$ 58.080,00
VALOR TOTAL				R\$ 144.703,28	

Lote 13 - 1 (um) veículo S10 Chevrolet - Placas EGI3656 CHASSI: 9BG124JJ0BC47954

Ítem	Descrição do material / serviço	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor dianteiro	2	Par	R\$ 452,87	R\$ 905,73
2	Amortecedor diferencial traseiro	1	Unid	R\$ 282,87	R\$ 282,87
3	Amortecedor traseira	2	Par	R\$ 351,76	R\$ 703,51
4	Anel	2	Jogo	R\$ 228,00	R\$ 456,00
5	Anel de encestro	4	Unid	R\$ 157,11	R\$ 628,44
6	Atuador do cambio	2	Unid	R\$ 408,98	R\$ 817,95
7	Atuador do pedal	2	Unid	R\$ 306,16	R\$ 612,31
8	Bandeja inferior	1	Unid	R\$ 662,73	R\$ 662,73
9	Bandeja superior	1	Unid	R\$ 600,84	R\$ 600,84
10	Bateria	1	Unid	R\$ 486,98	R\$ 486,98
11	Barra estabilizadora	2	Unid	R\$ 351,93	R\$ 703,87
12	Bieleta	2	Unid	R\$ 158,96	R\$ 317,91
13	Bico injetor	2	Unid	R\$ 366,67	R\$ 733,33



Prefeitura Municipal de Paraibuna

14	Bobina	1	Unid	R\$ 275,87	R\$ 275,87
15	Bomba completa com boia	2	Unid	R\$ 919,33	R\$ 1.838,67
16	Bomba de oleo	1	Unid	R\$ 521,62	R\$ 521,62
17	Borboleta da chave	1	Unid	R\$ 166,47	R\$ 166,47
18	Buzina	2	Unid	R\$ 122,47	R\$ 244,93
19	Braço pitman	2	Unid	R\$ 313,20	R\$ 626,40
20	Braço pitman auxiliar	2	Unid	R\$ 328,82	R\$ 657,65
21	Bronzina de biela	1	Unid	R\$ 329,82	R\$ 329,82
22	Bronzina de mancaç	1	Jogo	R\$ 404,64	R\$ 404,64
23	Cabeçote	2	Unid	R\$ 2.364,89	R\$ 4.729,78
24	Cabo do capu	2	Unid	R\$ 165,29	R\$ 330,58
25	Cabo de velas	2	Jogo	R\$ 202,20	R\$ 404,40
26	Cano de freio	4	Unid	R\$ 100,96	R\$ 403,83
27	Cardã	1	Unid	R\$ 1.096,11	R\$ 1.096,11
28	Carter	1	Unid	R\$ 428,00	R\$ 428,00
29	Coroa e pinhão	1	Unid	R\$ 1.510,22	R\$ 1.510,22
30	Compressor do ar condicionado	1	Unid	R\$ 1.688,67	R\$ 1.688,67
31	Condensador	1	Unid	R\$ 1.202,33	R\$ 1.202,33
32	Cano	1	Unid	R\$ 294,00	R\$ 294,00
33	Correia dentada	2	Unid	R\$ 108,04	R\$ 216,09
34	Cilindro de embreagem	1	Unid	R\$ 394,82	R\$ 394,82
35	Cilindro de roda	2	Unid	R\$ 181,31	R\$ 362,62
36	Cola	6	Unid	R\$ 25,24	R\$ 151,46
37	Coxim do motor	2	Unid	R\$ 340,07	R\$ 680,13
38	Cubo 2°	2	Unid	R\$ 472,53	R\$ 945,07
39	Cruzetas	1	Unid	R\$ 165,44	R\$ 165,44
40	Defletor do carter	3	Unid	R\$ 220,49	R\$ 661,47
41	Disco de freio	2	Jogo	R\$ 287,20	R\$ 574,40
42	Embreagem	2	Kit	R\$ 1.194,56	R\$ 2.389,11
43	Eixo piloto	1	Unid	R\$ 966,62	R\$ 966,62
44	Eixo fixo	2	Unid	R\$ 1.067,93	R\$ 2.135,87
45	Engrenagem da 2°	1	Unid	R\$ 631,82	R\$ 631,82
46	Engrenagem da 5°	1	Unid	R\$ 631,60	R\$ 631,60
47	Espelho do retrovisor	2	Unid	R\$ 423,09	R\$ 846,18
48	Farol	1	Unid	R\$ 498,53	R\$ 498,53
49	Fechadura	1	Unid	R\$ 385,20	R\$ 385,20
50	Fechadura da tampa traseira	2	Unid	R\$ 348,16	R\$ 696,31
51	Flexível	2	Unid	R\$ 62,29	R\$ 124,58
52	Flexível de freio	2	Unid	R\$ 68,02	R\$ 136,05
53	Flange do cardã	2	Unid	R\$ 403,38	R\$ 806,75
54	Flange do diferencial	1	Unid	R\$ 411,71	R\$ 411,71
55	Flange traseiro	2	Unid	R\$ 414,49	R\$ 828,98
56	Grade	1	Unid	R\$ 403,62	R\$ 403,62
57	Grampo	1	Unid	R\$ 76,91	R\$ 76,91
58	Inversor de potencial	2	Unid	R\$ 753,56	R\$ 1.507,11
59	Tampa de agua	1	Unid	R\$ 69,82	R\$ 69,82
60	Junta	1	Jogo	R\$ 175,53	R\$ 175,53
61	Junta do cambio	2	Jogo	R\$ 70,73	R\$ 141,47
62	Kit de bico	2	Kit	R\$ 164,33	R\$ 328,67
63	Kit roda	2	Kit	R\$ 347,33	R\$ 694,67
64	Kit de retificação	2	Unid	R\$ 469,20	R\$ 938,40
65	Lampada bau	3	Unid	R\$ 14,49	R\$ 43,47
66	Lampada de 1 polo	5	Unid	R\$ 14,49	R\$ 72,45
67	Lampada de 2 polos	3	Unid	R\$ 14,49	R\$ 43,47
68	Lampada 67	4	Unid	R\$ 13,93	R\$ 55,73
69	Lampada h7	2	Unid	R\$ 35,87	R\$ 71,73
70	Lampada pingão	5	Unid	R\$ 24,42	R\$ 122,12
71	Limitador	1	Unid	R\$ 186,40	R\$ 186,40
72	Lona	1	Jogo	R\$ 267,20	R\$ 267,20
73	Maçaneta	1	Unid	R\$ 189,73	R\$ 189,73
74	Mangueira inferior	2	Unid	R\$ 156,47	R\$ 312,93
75	Mangueira superior	2	Unid	R\$ 152,13	R\$ 304,27
76	Mangueira respiro da turbina	2	Unid	R\$ 169,16	R\$ 338,31
77	Motor do limpador do parabrisa	2	Unid	R\$ 535,64	R\$ 1.071,29
78	Motor ventilador	1	Unid	R\$ 461,20	R\$ 461,20
79	Oring pescador	2	Unid	R\$ 20,58	R\$ 41,15
80	Palhetas	1	Jogo	R\$ 105,82	R\$ 105,82
81	Para brisa	1	Unid	R\$ 568,09	R\$ 568,09
82	Painel de instrumento	2	Unid	R\$ 2.281,56	R\$ 4.563,11
83	Para choque dianteiro	2	Unid	R\$ 430,71	R\$ 861,42



Prefeitura Municipal de Paraibuna

84	Pastilha	1	Jogo	R\$ 183,51	R\$ 183,51
85	Pivo inferior	2	Unid	R\$ 168,89	R\$ 337,78
86	Pivo superior	2	Unid	R\$ 159,22	R\$ 318,45
87	Ponta do eixo	1	Unid	R\$ 508,20	R\$ 508,20
88	Porca de roda	4	Unid	R\$ 29,98	R\$ 119,91
89	Pitman	2	Unid	R\$ 383,87	R\$ 767,73
90	Pitman auxiliar	2	Unid	R\$ 392,42	R\$ 784,85
91	Pistão	2	Jogo	R\$ 941,33	R\$ 1.882,67
92	Puxador da tampa traseira	1	Unid	R\$ 173,53	R\$ 173,53
93	Placas	2	Unid	R\$ 269,22	R\$ 538,45
94	Protetor do teto	1	Unid	R\$ 379,76	R\$ 379,76
95	Radiador	1	Unid	R\$ 1.184,33	R\$ 1.184,33
96	Retentor do cabeçote	3	Unid	R\$ 121,80	R\$ 365,40
97	Retentor do cambio	2	Unid	R\$ 142,00	R\$ 284,00
98	Retentor do comando	3	Unid	R\$ 139,00	R\$ 417,00
99	Retentor do diferencial	2	Unid	R\$ 148,78	R\$ 297,55
100	Ponta do eixo	1	Unid	R\$ 578,87	R\$ 578,87
101	Porca de roda	4	Unid	R\$ 37,04	R\$ 148,17
102	Pitman	2	Unid	R\$ 383,87	R\$ 767,73
103	Pitman auxiliar	2	Unid	R\$ 392,42	R\$ 784,85
104	Pistão	2	Jogo	R\$ 941,33	R\$ 1.882,67
105	Puxador datampa traseira	1	Unid	R\$ 173,53	R\$ 173,53
106	Placas	2	Unid	R\$ 269,22	R\$ 538,45
107	Protetor do teto	1	Unid	R\$ 379,76	R\$ 379,76
108	Radiador	1	Unid	R\$ 1.184,33	R\$ 1.184,33
109	Retentor do cabeçote	3	Unid	R\$ 122,13	R\$ 366,40
110	Retentor do cambio	2	Unid	R\$ 142,00	R\$ 284,00
111	Retentor do comando	3	Unid	R\$ 137,89	R\$ 413,67
112	Retentor do diferencial	2	Unid	R\$ 148,78	R\$ 297,55
113	Retentor do pinhão	2	Unid	R\$ 146,29	R\$ 292,58
114	Retentor da polia	2	Unid	R\$ 115,58	R\$ 231,15
115	Retentor do piloto	2	Unid	R\$ 131,13	R\$ 262,27
116	Retentor do volante	2	Unid	R\$ 306,22	R\$ 612,45
117	Retrovisor	1	Unid	R\$ 440,20	R\$ 440,20
118	Reparo da sapata	1	Unid	R\$ 170,49	R\$ 170,49
119	Rolamento dianteiro	4	Unid	R\$ 270,64	R\$ 1.082,57
120	Reparo do arranque	1	Unid	R\$ 658,56	R\$ 658,56
121	Rolamento da coroa	2	Unid	R\$ 218,71	R\$ 437,42
122	Rolamento eixo traseiro	2	Kit	R\$ 268,87	R\$ 537,73
123	Rolamento do eixo piloto	2	Unid	R\$ 170,18	R\$ 340,35
124	Rolamento pinhão	2	Unid	R\$ 246,20	R\$ 492,40
125	Sapata de freio	2	Jogo	R\$ 260,53	R\$ 521,07
126	Selo do bloco	2	Unid	R\$ 29,53	R\$ 59,07
127	Sensor do abs dianteiro	1	Unid	R\$ 210,96	R\$ 210,96
128	Sensor do freio	1	Unid	R\$ 188,07	R\$ 188,07
129	Sensor maf	3	Unid	R\$ 177,11	R\$ 531,33
130	Sincronizado 1° e 2°	1	Unid	R\$ 677,73	R\$ 677,73
131	Sincronizado 3° e 4°	1	Unid	R\$ 742,04	R\$ 742,04
132	Sonda lambda	1	Unid	R\$ 280,11	R\$ 280,11
133	Suporte bendix	2	Unid	R\$ 189,84	R\$ 379,69
134	Suporte da lampada pára-choque	2	Unid	R\$ 101,07	R\$ 202,13
135	Suporte da sirene	2	Unid	R\$ 212,58	R\$ 425,15
136	Suporte de fechadura	1	Unid	R\$ 133,80	R\$ 133,80
137	Suporte escovas	2	Unid	R\$ 160,96	R\$ 321,91
138	Tambor traseiro	2	Unid	R\$ 318,98	R\$ 637,95
139	Tampa traseira	1	Unid	R\$ 1.170,27	R\$ 1.170,27
140	Tampa de valvulas	1	Unid	R\$ 297,49	R\$ 297,49
141	Tensor da correia dentada	2	Unid	R\$ 302,42	R\$ 604,85
142	Trava lateral	1	Unid	R\$ 171,40	R\$ 171,40
143	Vedador de bicos	1	Unid	R\$ 116,47	R\$ 116,47
144	Velas	6	Jogo	R\$ 120,27	R\$ 721,60
145	Volante do motor	2	Unid	R\$ 1.583,60	R\$ 3.167,20
146	<i>Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ou álcool.</i>	200	Horas	R\$ 145,20	R\$ 29.040,00
147	<i>Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos à diesel, gasolina e/ou álcool.</i>	200	Horas	R\$ 145,20	R\$ 29.040,00
VALOR TOTAL				R\$ 146.264,96	



Prefeitura Municipal de Paraibuna

Lote 14 - 1 (um) veículo Renault Logan - Placas FZM0091 CHASSI: 93Y4SRD04FJ503588

Ítem	Descrição do material / serviço	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Alavanca de levantamento dos vidros.	1	Peça	R\$ 142,73	R\$ 142,73
2	Amortecedor da suspensão dianteira.	2	Peça	R\$ 491,20	R\$ 982,40
3	Amortecedor da suspensão traseira.	2	Peça	R\$ 387,20	R\$ 774,40
4	Amortecedor de direção.	1	Peça	R\$ 239,07	R\$ 239,07
5	Batentes da mola de suspensão.	2	Peça	R\$ 297,87	R\$ 595,73
6	Boia medidora do tanque de combustível.	1	Peça	R\$ 316,53	R\$ 316,53
7	Bomba de água do motor.	1	Peça	R\$ 420,53	R\$ 420,53
8	Borracha das pestanas dos vidros das portas.	2	Peça	R\$ 156,53	R\$ 313,07
9	Borracha de vedação das portas.	2	Peça	R\$ 190,73	R\$ 381,47
10	Borracha do porta malas.	2	Peça	R\$ 158,07	R\$ 316,13
11	Buchas da suspensão.	2	Peça	R\$ 220,93	R\$ 441,87
12	Cabo da abertura do capô.	1	Peça	R\$ 187,07	R\$ 187,07
13	Cabo da embreagem.	1	Peça	R\$ 172,93	R\$ 172,93
14	Cabo do acelerador.	1	Peça	R\$ 163,20	R\$ 163,20
15	Cabo do freio.	1	Peça	R\$ 191,73	R\$ 191,73
16	Cabo do velocímetro.	1	Peça	R\$ 186,73	R\$ 186,73
17	Calha de chuva das portas.	2	Peça	R\$ 182,53	R\$ 365,07
18	Chave da luz de alerta.	1	Peça	R\$ 146,00	R\$ 146,00
19	Chave de seta.	1	Peça	R\$ 301,73	R\$ 301,73
20	Chave do limpador do para brisa.	1	Peça	R\$ 196,27	R\$ 196,27
21	Cilindro da roda (burrinho).	2	Peça	R\$ 172,13	R\$ 344,27
22	Cilindro mestre dos freios.	2	Peça	R\$ 427,27	R\$ 854,53
23	Correia dentaria do motor.	1	Peça	R\$ 141,27	R\$ 141,27
24	Correia do ar condicionado.	1	Peça	R\$ 94,80	R\$ 94,80
25	Coxins da suspensão.	2	Peça	R\$ 228,07	R\$ 456,13
26	Escapamento completo.	1	Peça	R\$ 976,33	R\$ 976,33
27	Espelho retrovisor externo.	1	Peça	R\$ 298,40	R\$ 298,40
28	Espelho retrovisor interno.	1	Peça	R\$ 277,33	R\$ 277,33
29	Faróis principais.	1	Peça	R\$ 483,73	R\$ 483,73
30	Fechaduras das portas.	1	Peça	R\$ 204,87	R\$ 204,87
31	Filtro de combustível.	4	Peça	R\$ 87,73	R\$ 350,93
32	Filtro de óleo.	4	Peça	R\$ 49,07	R\$ 196,27
33	Filtro do ar.	2	Peça	R\$ 105,20	R\$ 210,40
34	Junta da tampa de válvula.	1	Peça	R\$ 42,48	R\$ 42,48
35	Junta do cabeçote.	1	Peça	R\$ 315,93	R\$ 315,93
36	Kit de embreagem.	1	Peça	R\$ 972,67	R\$ 972,67
37	Lâmpada das luzes internas.	2	Peça	R\$ 22,73	R\$ 45,47
38	Lâmpada das luzes traseiras.	2	Peça	R\$ 19,27	R\$ 38,53
39	Lâmpada dos faróis auxiliares.	2	Peça	R\$ 45,81	R\$ 91,63
40	Lâmpada dos faróis principais.	2	Peça	R\$ 45,81	R\$ 91,63
41	Lâmpada dos piscas.	2	Peça	R\$ 19,27	R\$ 38,53
42	Lona dos freios.	2	Peça	R\$ 186,13	R\$ 372,27
43	Maçanetas das portas.	1	Peça	R\$ 190,20	R\$ 190,20
44	Máquinas dos vidros das portas.	1	Peça	R\$ 210,13	R\$ 210,13
45	Palhetas dos limpadores dos para brisas dianteiros.	2	Peça	R\$ 115,27	R\$ 230,53
46	Palhetas dos limpadores dos para-brisas traseiros.	1	Peça	R\$ 96,53	R\$ 96,53
47	Pastilhas de freio.	2	Peça	R\$ 190,73	R\$ 381,47
48	Retentor do rolamento da roda dianteira.	1	Peça	R\$ 66,67	R\$ 66,67
49	Retentor do volante.	1	Peça	R\$ 230,60	R\$ 230,60
50	Rolamento das rodas.	2	Peça	R\$ 350,73	R\$ 701,47
51	Solenóide da bomba injetora.	1	Peça	R\$ 244,61	R\$ 244,61
52	Tampa do porta luvas.	1	Peça	R\$ 243,60	R\$ 243,60
53	Trocador do calor óleo / água.	1	Peça	R\$ 575,67	R\$ 575,67
54	Válvula termostática.	1	Peça	R\$ 146,47	R\$ 146,47
55	Velas do motor.	3	Peça	R\$ 78,60	R\$ 235,80
56	Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ou álcool.	200	Hora	R\$ 145,20	R\$ 29.040,00
57	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos à diesel, gasolina e/ou álcool.	200	Horas	R\$ 145,20	R\$ 29.040,00
VALOR TOTAL				R\$ 75.366,81	



Prefeitura Municipal de Paraibuna

Lote 15- 1 (um) veículo Fiat Palio - Placas FHP1295 CHASSI: 9BD17122ZG7606241					
Ítem	Descrição do material / serviço	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Alavanca de levantamento dos vidros.	1	Peça	R\$ 128,60	R\$ 128,60
2	Amortecedor da suspensão dianteira.	2	Peça	R\$ 491,20	R\$ 982,40
3	Amortecedor da suspensão traseira.	2	Peça	R\$ 387,20	R\$ 774,40
4	Amortecedor de direção.	1	Peça	R\$ 239,07	R\$ 239,07
5	Batentes da mola de suspensão.	2	Peça	R\$ 297,87	R\$ 595,73
6	Boia medidora do tanque de combustível.	1	Peça	R\$ 394,27	R\$ 394,27
7	Bomba de água do motor.	1	Peça	R\$ 392,27	R\$ 392,27
8	Borracha das pestanas dos vidros das portas.	2	Peça	R\$ 142,40	R\$ 284,80
9	Borracha de vedação das portas.	2	Peça	R\$ 190,73	R\$ 381,47
10	Borracha do porta malas.	2	Peça	R\$ 158,07	R\$ 316,13
11	Buchas da suspensão.	2	Peça	R\$ 220,93	R\$ 441,87
12	Cabo da abertura do capo.	1	Peça	R\$ 158,80	R\$ 158,80
13	Cabo da embreagem.	1	Peça	R\$ 172,93	R\$ 172,93
14	Cabo do acelerador.	1	Peça	R\$ 156,13	R\$ 156,13
15	Cabo do freio.	1	Peça	R\$ 177,60	R\$ 177,60
16	Cabo do velocímetro.	1	Peça	R\$ 172,60	R\$ 172,60
17	Calha de chuva das portas.	2	Peça	R\$ 175,47	R\$ 350,93
18	Chave da luz de alerta.	1	Peça	R\$ 146,00	R\$ 146,00
19	Chave de seta.	1	Peça	R\$ 301,73	R\$ 301,73
20	Chave do limpador do para brisa.	1	Peça	R\$ 196,27	R\$ 196,27
21	Cilindro da roda (burrinho).	2	Peça	R\$ 179,20	R\$ 358,40
22	Cilindro mestre dos freios.	2	Peça	R\$ 420,20	R\$ 840,40
23	Correia dentaria do motor.	1	Peça	R\$ 141,27	R\$ 141,27
24	Correia do ar condicionado.	1	Peça	R\$ 94,80	R\$ 94,80
25	Coxins da suspensão.	2	Peça	R\$ 242,20	R\$ 484,40
26	Escapamento completo.	1	Peça	R\$ 976,33	R\$ 976,33
27	Espelho retrovisor externo.	1	Peça	R\$ 298,40	R\$ 298,40
28	Espelho retrovisor interno.	1	Peça	R\$ 263,20	R\$ 263,20
29	Faróis principais.	1	Peça	R\$ 497,87	R\$ 497,87
30	Fechaduras das portas.	1	Peça	R\$ 190,73	R\$ 190,73
31	Filtro de combustível.	4	Peça	R\$ 73,60	R\$ 294,40
32	Filtro de óleo.	4	Peça	R\$ 49,07	R\$ 196,27
33	Filtro do ar.	2	Peça	R\$ 105,20	R\$ 210,40
34	Junta da tampa de válvula.	1	Peça	R\$ 77,81	R\$ 77,81
35	Junta do cabeçote.	1	Peça	R\$ 308,87	R\$ 308,87
36	Kit de embreagem.	1	Peça	R\$ 972,67	R\$ 972,67
37	Lâmpada das luzes internas.	2	Peça	R\$ 22,73	R\$ 45,47
38	Lâmpada das luzes traseiras.	2	Peça	R\$ 19,27	R\$ 38,53
39	Lâmpada dos faróis auxiliares.	2	Peça	R\$ 45,81	R\$ 91,63
40	Lâmpada dos faróis principais.	2	Peça	R\$ 45,81	R\$ 91,63
41	Lâmpada dos piscas.	2	Peça	R\$ 19,27	R\$ 38,53
42	Lona dos freios.	2	Peça	R\$ 186,13	R\$ 372,27
43	Maçanetas das portas.	1	Peça	R\$ 176,07	R\$ 176,07
44	Máquinas dos vidros das portas.	1	Peça	R\$ 181,87	R\$ 181,87
45	Palhetas dos limpadores dos para brisas dianteiros.	2	Peça	R\$ 115,27	R\$ 230,53
46	Palhetas dos limpadores dos para-brisas traseiros.	1	Peça	R\$ 96,53	R\$ 96,53
47	Pastilhas de freio.	2	Peça	R\$ 176,60	R\$ 353,20
48	Retentor do rolamento da roda dianteira.	1	Peça	R\$ 66,67	R\$ 66,67
49	Retentor do volante.	1	Peça	R\$ 195,27	R\$ 195,27
50	Rolamento das rodas.	2	Peça	R\$ 294,20	R\$ 588,40
51	Solenóide da bomba injetora.	1	Peça	R\$ 244,61	R\$ 244,61
52	Tampa do porta luvas.	1	Peça	R\$ 243,60	R\$ 243,60
53	Trocador do calor óleo / água.	1	Peça	R\$ 575,67	R\$ 575,67
54	Válvula termostática.	1	Peça	R\$ 146,47	R\$ 146,47
55	Velas do motor.	3	Peça	R\$ 78,60	R\$ 235,80
56	Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ou álcool.	200	Hora	R\$ 145,20	R\$ 29.040,00
57	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos à diesel, gasolina e/ou álcool.	200	Horas	R\$ 145,20	R\$ 29.040,00
VALOR TOTAL				R\$ 75.062,95	

PARÁGRAFO SEGUNDO – No valor total para o fornecimento dos materiais deste Termo de Referência incluem-se todo o custo e benefício decorrente do fornecimento executado e horas



Prefeitura Municipal de Paraibuna

extraordinárias, noturnas, dominicais e feriados, bem como todos os tributos ou encargos de qualquer natureza devidos pela detentora da Ata de Registro de Preços aos poderes públicos Federal, Estadual ou Municipal, diretamente relacionados com o objeto deste registro, comprometendo-se a mesma a saldá-los por sua conta, nos prazos e na forma da lei.

IV – DO REGIME DE FORNECIMENTO

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica compreende, mecânica, elétrica e lanternagem em geral, funilaria, borracharia, vidraçaria, capotaria, tapeçaria e pintura, com fornecimento de peças genuínas ou originais e de materiais necessários ao perfeito funcionamento.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Os serviços consistem em: revisão, reparo, injeção eletrônica, conserto, manutenção e retifica abrangem todos os itens dos veículos, incluindo motor, câmbio, suspensão, direção, freios, alimentação de combustível, sistema elétrico, escapamento, vidros, portas, itens, de segurança, ar condicionado, e demais componentes mecânicos e elétricos dos veículos bem como a substituição de componentes sujeitos a desgaste natural.

PARÁGRAFO TERCEIRO – A contratada deverá manter oficina com espaço físico coberto.

PARÁGRAFO QUARTO – A manutenção preventiva e corretiva será realizada mediante emissão de solicitação de execução de serviço, e após chamado expedido pela Prefeitura Municipal de Paraibuna, e terá por finalidade corrigir possíveis falhas, efetuando os necessários ajustes, reparos e consertos, inclusive a substituição de peças desgastadas pelo uso ou somente as peças.

PARÁGRAFO QUINTO – No caso de veículos em garantia os serviços poderão ser realizados em oficinas autorizadas pelo fabricante pelo período equivalente a cobertura.

PARÁGRAFO SEXTO – O procedimento de entrega e recebimento do veículo será mediante anotação das condições de recebimento e entrega com suas respectivas quilometragens.

PARÁGRAFO SÉTIMO – A empresa contratada deverá efetuar o serviço no âmbito no Município de Paraibuna acrescido de 50 km (cinquenta quilômetros).

PARÁGRAFO OITAVO – Toda manutenção corretiva só será executada após o registro da avaliação do estado de conservação do veículo e da emissão do orçamento analítico, devidamente aprovado pelo Setor de Transporte da Prefeitura Municipal de Paraibuna, no prazo de quarente e oito horas após a solicitação.

PARÁGRAFO NONO – O material necessário à manutenção e correção deverá ser fornecido pela empresa vencedora da licitação, devendo para tanto, comprometer-se a fornecer as ferramentas e equipamentos necessários ao tipo de serviço a ser realizado.

PARÁGRAFO DÉCIMO – Os serviços executados, bem como fornecimento de peças e acessórios, deverão ser genuínos e ter garantia mínima de noventa dias ou, no caso de peças e acessórios com garantia de fábrica, a periodicidade determinada pelo fabricante.

PARÁGRAFO DÉCIMO PRIMEIRO – A empresa vencedora deverá atender prontamente a todos os chamados que venha a receber no prazo máximo de 04 (quatro) horas contados do registro da solicitação dos serviços, quando da ocorrência de panes em componentes dos equipamentos, excetuando-se as revisões de caráter preventivo, que obedecerão à escala de periodicidade a ser definida entre as partes.

PARÁGRAFO DÉCIMO SEGUNDO – A administração poderá a qualquer tempo realizar visitas à oficina da contratada com o intuito de averiguar o estado dos equipamentos e instalações onde se realizaram os serviços.

PARÁGRAFO DÉCIMO TERCEIRO – A entrega do material deverá ser parcelada mediante solicitação escrita, denominada Pedido de Compra.

PARÁGRAFO DÉCIMO QUARTO – A entrega do material deverá ser realizada no prédio do



Prefeitura Municipal de Paraibuna

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE, situado na Rua Cel. Camargo, 112, Centro, Paraibuna/SP.

PARÁGRAFO DÉCIMO QUINTO – A entrega deverá ocorrer no horário das 09:00 (nove) às 11:00 (onze) horas e das 13:00 (treze) às 16:00 (dezesesseis) horas, podendo ocorrer em horário e dia excepcional se assim determinar a Administração Pública Municipal, por sua conveniência a bem do serviço público.

PARÁGRAFO DÉCIMO SEXTO – A entrega deverá ocorrer em até 05 (cinco) dias úteis do recebimento da Ordem de Compra.

PARÁGRAFO DÉCIMO SÉTIMO – O objeto solicitado será recebido provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade dos materiais com as respectivas especificações e, definitivamente, depois de verificada sua qualidade, nos prazos estabelecidos e de acordo com o disposto na lei, salvo as prorrogações concedidas pela Prefeitura Municipal de Paraibuna.

PARÁGRAFO DÉCIMO OITAVO – A detentora garantirá a qualidade e as especificações do material a ser entregue, durante todo o período abrangido pela presente Ata de Registro de Preços, e será responsável pela substituição em até 72 (setenta e duas) horas de qualquer item que esteja fora das exigências e/ou características legais contratadas independentemente de notificação formal da Unidade requisitante.

PARÁGRAFO DÉCIMO NONO – Na hipótese da detentora se negar a retirar o Pedido de Compra, o mesmo deverá ser enviado pelo correio através de Correspondência com Aviso de Recebimento, considerando-se como efetivamente recebido na data do registro para todos os efeitos legais. No caso de ser inacessível ou ignorado o endereço de qualquer dos fornecedores registrados, a comunicação será feita mediante publicação no Diário Oficial do Estado de São Paulo, ou ainda pelo órgão de divulgação oficial do Município e veículos de comunicação adicionais quando possível.

PARÁGRAFO VIGÉSIMO – A detentora fica obrigada a atender todas as Pedidos de Compra expedidas durante a vigência deste registro, dentro do estabelecido na presente Ata de Registro de Preços e seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento.

Paraibuna, 11 de maio de 2020.

Victor de Cassio Miranda
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de Paraibuna

ANEXO II

PREGÃO PRESENCIAL N°. 0024/2020

MODELO DE DECLARAÇÃO DE QUE A PROPONENTE CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO (UTILIZAR PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)

_____ (nome da empresa), sediada na _____ (rua, avenida, travessa, etc.), N°. _____, (cidade) _____, (estado) _____, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o N°. _____, por seu representante legal _____ (Diretor, Gerente, Proprietário, etc.), portador(a) da Carteira de Identidade N°. _____ e do CPF N°. _____:

DECLARA que tomou conhecimento de todas as informações e condições para o cumprimento das obrigações do objeto da licitação, e que cumpre plenamente todos os requisitos de habilitação exigidos.

_____, _____ de _____ de 2020.

**Assinatura e qualificação do representante legal
(CARGO, CPF, RG)**

OBSERVAÇÕES:

- Esta Declaração deverá ser apresentada de forma avulsa para efeitos de credenciamento, fora de qualquer dos envelopes (Proposta Comercial e ou de Habilitação).

ANEXO III



Prefeitura Municipal de Paraibuna

PREGÃO PRESENCIAL N°. 0024/2020

A) MODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE IMPEDIMENTO DE LICITAR OU CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO;

B) MODELO DE DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO ART. 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL;

_____ (nome da empresa), sediada na _____ (rua, avenida, travessa, etc.), N°. _____, (cidade) _____, (estado) _____, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o N°. _____, por seu representante legal _____ (Diretor, Gerente, Proprietário, etc.), portador(a) da Carteira de Identidade N°. _____ e do CPF N°. _____:

A - DECLARA, sob as penas da lei, que não está sujeita a qualquer impedimento legal para licitar ou contratar com a Administração, que está ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, relativas ao status ora declarado, e que não possui, dentre os sócios proprietários, titulares de mandato eletivo.

B - DECLARA, sob as penas da lei, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei N°. 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei N°. 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre que, não emprega menor de dezesseis anos e que se encontra de acordo com todas as determinações trabalhistas e demais legislações aplicáveis.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz

SIM
 NÃO

_____, _____ de _____ de 2020.

Assinatura e qualificação do representante legal
(CARGO, CPF, RG)



Prefeitura Municipal de Paraibuna

ANEXO IV

PREGÃO PRESENCIAL N°. 0024/2020

MODELO DE CARTA DE CREDENCIAMENTO (UTILIZAR PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)

À PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIBUNA

Ao Pregoeiro,

Pela presente, fica credenciado o Sr.(a) _____, portador(a) da Cédula de Identidade N°. _____, expedida em ___/___/___ e CPF/MF N°. _____, para representar a Licitante _____, inscrita no CNPJ N°. _____, no **Pregão Presencial N°. 0024/2020**, a ser realizado em **28 de maio de 2020**, na Prefeitura Municipal de Paraibuna/SP, às **09:00 (nove) horas**, conferindo amplos poderes para praticar todos os atos necessários, para tanto DECLARA que tomou conhecimento de todas as informações e condições para o cumprimento das obrigações do objeto da licitação, e que cumpre plenamente todos os requisitos de habilitação exigidos, podendo inclusive formular ofertas e lance de preços, prestar esclarecimentos, receber notificações, interpor recursos e manifestar-se quanto à desistência de interpô-los.

Atenciosamente,

**Assinatura e qualificação do representante legal
(CARGO, CPF, RG)**

**Assinatura e qualificação do Credenciado
(CARGO, CPF, RG)**

OBSERVAÇÕES:

- b) O representante legal deverá ter poderes para constituir mandatário;
- c) Deverá ser reconhecida a firma do Representante Legal;
- d) Esta Carta deverá ser apresentada de forma avulsa, fora de qualquer dos envelopes (Proposta Comercial e ou de Habilitação)



Prefeitura Municipal de Paraibuna

ANEXO V PREGÃO PRESENCIAL N°. 0024/2020

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS (UTILIZAR PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)

Lote 01 - 01(um) Veículos Volkswagen Gol 1.6 Placa BPY5741 CHASSI: 9BWAB05U9BT194240						
Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Aditivo de radiador		3	Frascos	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Alavanca do câmbio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Alternador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Amortecedor (dianteiro/traseiro)		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Barra de direção		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Bico injetor		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Bobina		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Bomba de combustível		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Jogo Cabo de velas		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Carcaça do filtro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Chave seletora		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Cilindro de freio traseiro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Cilindro mestre		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Coifa do semi-eixo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Correia dentada		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Correia do alternador		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Cubo dianteiro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Disco de freio		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Filtro de ar		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Filtro de combustível		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Filtro de óleo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Fluído de freio		4	Frasco	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Homocinética		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Jogo de pastilha		4	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Kit de embreagem		4	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Motor de partida		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Pivô dianteiro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Rolamento das rodas (dianteiro/traseiro)		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Sapata de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Sensor de temperatura		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Servo do freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	TBI		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Tensor da ignição		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Terminal de direção		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Válvula termostática		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Jogo de Vela da ignição		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Alavanca do levantamento do vidro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Amortecedor de direção		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	Chave de luz		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	Chave de Seta		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
41	Chave do limpador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
42	Espelho retrovisor		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
43	Farol Completo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
44	Solenóide bomba injetora		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
45	Lampada luz interna		5	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
46	Lampada lanterna trazeira		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
47	Lampada do farol auxiliar		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
48	Lampada do farol		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
49	Lampada do pisca		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
50	Maçaneta da porta		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
51	Coxim do motor		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
52	Jogo Paleta limpador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
53	Cabo de freio de mão		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
54	Tensor correia dentada		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

55	Bomba de óleo		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
56	Jogo de Juntas		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
57	Caixa de direção		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
58	Bandeija		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
59	Jogo de disco freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
60	Tampa do óleo		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
61	Radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
62	Reservatorio de água		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
63	Ventoinha radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
64	Reparo da pinça		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
65	Hidrovacu		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
66	Cilindro mestre		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
67	Volante		1	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
68	Torre amortecedor dianteiro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
69	Motor de arranque		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
70	Motor do ventilador do painel		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
71	Cebolinha de óleo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
72	Kit de barra estabilizadora		4	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
73	Cabeçote		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
74	Coxim do cambio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
75	Borracha de vedação de porta		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
76	Kit bucha de suspensão		4	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
77	Cabo de embreagem		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
78	Botão do alerta		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
79	Chave do limpador parabrisa		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
80	Cilindro mestre freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
81	Fechadura porta		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
82	Junta tampa de valvula		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
83	Lonas de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
84	Pastilha de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
85	Eixo Traseiro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
86	Mangeira respiro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
87	Induzido		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
88	Comando de valvula		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
89	Bomba d' água do motor		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
90	Boia de combustível		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
91	Cabo de abertura do capo		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
92	Cabo velocimetro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
93	Correia ar condicionado		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
94	Valvula Termostatica		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
95	Frexivel do freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
96	Maquina do vidro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
97	Parabrisa		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
98	Fechadura de porta		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
99	Mangueira bomba de combustível		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
100	Carter do motor		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
101	Miolo da chave		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
102	Sonda Lambda		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
103	Motor de Limpa Vidros		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
104	Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ ou álcool.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
105	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou alcool.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 0,00	

Lote 02 - 03(três) Veículos Volkswagen Gol 1.0 Placas BPY5729 CHASSI: 9BWAA05W3AP079080 - EGI3671 CHASSI: 9BWAA05WXEP023692 - EGI3657 CHASSI: 9BWAA05W6CP09214

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Aditivo de radiador		9	Frascos	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Alavanca do câmbio		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Alternador		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Amortecedor (dianteiro/traseiro)		24	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

5	Barra de direção		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Bico injetor		24	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Bobina		24	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Bomba de combustível		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Jogo Cabo de velas		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Carcaça do filtro		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Chave seletora		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Cilindro de freio traseiro		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Cilindro mestre		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Coifa do semi-eixo		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Correia dentada		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Correia do alternador		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Cubo dianteiro		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Disco de freio		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Filtro de ar		9	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Filtro de combustível		9	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Filtro de óleo		9	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Fluido de freio		9	Frasco	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Homocinética		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Jogo de pastilha		12	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Kit de embreagem		12	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Motor de partida		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Pivô dianteiro		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Rolamento das rodas (dianteiro/traseiro)		24	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Sapata de freio		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Sensor de temperatura		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Servo do freio		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	TBI		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Tensor da ignição		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Terminal de direção		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Válvula termostática		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Jogo de Vela da ignição		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Alavanca do levantamento do vidro		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Amortecedor de direção		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	Chave de luz		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	Chave de Seta		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
41	Chave do limpador		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
42	Espelho retrovisor		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
43	Farol Completo		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
44	Solenóide bomba injetora		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
45	Lampada luz interna		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
46	Lampada lanterna trazeira		18	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
47	Lampada do farol auxiliar		18	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
48	Lampada do farol		18	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
49	Lampada do pisca		18	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
50	Maçaneta da porta		18	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
51	Coxim do motor		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
52	Jogo Paleta limpador		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
53	Cabo de freio de mão		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
54	Tensor correia dentada		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
55	Bomba de óleo		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
56	Jogo de Juntas		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
57	Caixa de direção		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
58	Bandeija		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
59	Jogo de disco freio		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
60	Tampa do óleo		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
61	Radiador		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
62	Reservatório de água		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
63	Ventoinha radiador		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
64	Reparo da pinça		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
65	Hidrovacuo		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
66	Cilindro mestre		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
67	Volante		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
68	Torre amortecedor dianteiro		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
69	Motor de arranque		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
70	Motor do ventilador do painel		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

71	Cebolinha de óleo		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
72	Kit de barra estabilizadora		12	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
73	Cabeçote		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
74	Coxim do cambio		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
75	Borracha de vedação de porta		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
76	Kit bucha de suspensão		12	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
77	Cabo de embreagem		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
78	Botão do alerta		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
79	Chave do limpador parabrisa		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
80	Cilindro mestre freio		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
81	Fechadura porta		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
82	Junta tampa de valvula		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
83	Lonas de freio		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
84	Pastilha de freio		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
85	Eixo Traseiro		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
86	Mangeira respiro		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
87	Induzido		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
88	Comando de valvula		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
89	Bomba d'água do motor		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
90	Boia de combustível		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
91	Cabo de abertura do capo		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
92	Cabo velocímetro		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
93	Correia ar condicionado		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
94	Valvula Termostatica		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
95	Frexível do freio		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
96	Maquina do vidro		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
97	Parabrisa		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
98	Fechadura de porta		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
99	Mangueira bomba de combustível		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
100	Carter do motor		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
101	Miolo da chave		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
102	Sonda Lambda		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
103	Motor de Limpa Vidros		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
104	Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ ou álcool.		600	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
105	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou alcool.		600	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 0,00	

Lote 03 - 01(um) Veículo Fiat Uno 1.0 VIVACE PLACA EGI-5736 CHASSI: 9BD195152B0087982

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Aditivo de radiador		3	Frascos	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Alternador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Alavanca do câmbio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Amortecedor (dianteiro/traseiro)		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Barra de direção		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Bico injetor		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Bobina		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Bomba d'água		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Bomba de combustível		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Jogo Cabo de vela		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Chave seletora		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Cilindro de freio traseiro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Cilindro mestre		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Coifa do semi-eixo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Correia dentada		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Correia do alternador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Cubo dianteiro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Disco de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Filtro de ar		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Filtro de combustível		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Filtro de óleo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Homocinética		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Jogo de pastilhas		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

24	Kit de embreagem		2	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Motor de partida		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Pivô		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Rolamento das rodas (dianteiro/traseiro)		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Sapata de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Sensor de oxigênio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Sensor de temperatura		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Servo de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	TBI		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Tensor da correia		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Terminal de direção		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Válvula termostática		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Jogo Vela de ignição		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Alavanca do levantamento do vidro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Amortecedor de direção		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	Chave de luz		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	Chave de Seta		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
41	Chave do limpador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
42	Espelho retrovisor		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
43	Farol Completo		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
44	Solenóide bomba injetora		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
45	Escapamento completo		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
46	Lampada lanterna trazeira		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
47	Lampada do farol auxiliar		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
48	Lampada do farol		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
49	Lampada do pisca		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
50	Maçaneta da porta		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
51	Sonda Lambda		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
52	Bomba de Água do Lava Vidros		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
53	Cabo de Velocímetro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
54	Farol Principal		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
55	Motor de Limpa Vidros		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
56	Motor eléctrico, ventilador do radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
57	Regulador do Alternador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
58	Cabo de Embreagem		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
59	Tubo flexível de embraiagem		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
60	Cabo de embreagem		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
61	Volante do Motor		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
62	Amortecedores da Mala		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
63	Borracha de Vidro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
64	Espelho Retrovisor dir		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
65	Espelho Retrovisor esq		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
66	Espelho Retrovisor Interior		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
67	Fechadura de Porta		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
68	Pára-brisas		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
69	Alavanca de Câmbio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
70	Cabo de aço, embreagem		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
71	Volante do Motor		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
72	Mangueira de Radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
73	Motor eléctrico, ventilador do radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
74	Radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
75	Sensor da Temperatura do Líquido de Refrigeração		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
76	Tampa Depósito do Líquido de Refrigeração		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
77	Termóstato		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
78	Ventilador de Radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
79	Cabo de Acelerador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
80	Tanque de Combustível e Tampa		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
81	Catalisador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
82	Coletor de Escape		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
83	Kit de suspensão, molas		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
84	Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ ou álcool.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
85	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou álcool.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 0,00	



Prefeitura Municipal de Paraibuna

Lote 04 - 01(um) Veículo CHEVROLET SPIN (aut)PLACA FAC-7958 CHASSI: 9BGJC7520JB23160						
Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Aditivo de radiador		3	Frasco	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Alternador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Alavanca do câmbio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Amortecedor (dianteiro/traseiro)		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Barra de direção		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Bico injetor		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Bobina		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Bomba d'água		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Bomba de combustível		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Jogo Cabo de vela		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Chave seletora		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Cilindro de freio traseiro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Cilindro mestre		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Coifa do semi-eixo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Coroa e pinhão do câmbio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Correia dentada		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Correia do alternador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Cubo dianteiro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Disco de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Filtro de ar		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Filtro de combustível		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Filtro de óleo		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Homocinética		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Jogo de pastilhas		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Juntas delizantes		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Kit de embreagem		2	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Motor de partida		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Pivô		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Rolamento das rodas (dianteiro/traseiro)		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Sapata de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Sensor de oxigênio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	Sensor de temperatura		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Servo de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Suspensão		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	TBI		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Tensor da correia		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Terminal de direção		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Válvula termostática		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	Jogo Vela de ignição		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	Alavanca do levantamento do vidro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
41	Amortecedor de direção		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
42	Chave de luz		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
43	Chave de Seta		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
44	Chave do limpador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
45	Espelho retrovisor		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
46	Farol Completo		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
47	Solenóide bomba injetora		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
48	Oleo cambio		12	Litros	R\$ 0,00	R\$ 0,00
49	Lampada lanterna trazeira		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
50	Lampada do farol auxiliar		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
51	Lampada do farol		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
52	Lampada do pisca		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
53	Maçaneta da porta		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
54	Cambio completo		1	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
55	Motor elétrico, ventilador do radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
56	Radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
57	Ventilador de Radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
58	Ventoinha do ventilador, refrigeração do motor		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
59	Catalisador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
60	Coletor de Escape		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
61	Sonda Lambda		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
62	Peça de aperto, sistema de escape		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
63	Jogo Paleta limpador parabrisa		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
64	Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ ou álcool.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

65	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou alcool.	200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL				R\$ 0,00	

Lote 05- 1(um) Veículo VAM DUCATO FIAT - PLACA DJL-0034 CHASSI: 93W244M24B2058546

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor dianteiro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Amortecedor traseiro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Bomba d'água		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Cabo de embreagem		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Cilindro auxiliar		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Coxim de câmbio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Disco de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Kit de embreagem		2	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Pastilha		4	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Pinça de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Polia viscosa		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Reparo estabilizador		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Reparo pino guia		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Reservatório		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Sapata com lona de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Volante do motor		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Alavanca do levantamento do vidro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Amortecedor de direção		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Chave de luz		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Chave de Seta		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Chave do limpador		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Espelho retrovisor		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Farol Completo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Solenóide bomba injetora		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Intercooler		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Lampada laterna trazeira		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Lampada do farol auxiliar		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Lampada do farol		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Lampada do pisca		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Maçaneta da porta		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	Filtro de combustível		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Filtro de óleo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Filtro de Ar		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Cabeçote		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Jogo Paleta limpador parabrisa		2	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Serviço de mão de obra especializada em mecânica Pesada - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à diesel.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou alcool.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL				R\$ 0,00		

Lote 06 - 1(um) Veículo Van Sprinter Versão 413 CDI BPY-5730 CHASSI: 8AC903662AE026186

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor dianteiro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Amortecedor traseiro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Batentes		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Cabeçote		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Caixa satélite		1	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Câmbio		1	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Câmbio revisado		1	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Cilindro de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Coroa e pinhão		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Cubo com rolamento		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Disco de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Molas		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Panela de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

14	Pastilha de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Pinças de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Pivo da suspensão		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Ponta de eixo		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Reparo de câmbio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Sapata com lona de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Terminal de direção da caixa de direção		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Alavanca do levantamento do vidro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Amortecedor de direção		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Chave de luz		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Chave de Seta		1	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Chave do limpador		1	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Espelho retrovisor		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Farol Completo		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Solenóide bomba injetora		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Intercooler		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Lampada laterna trazeira		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Lampada do farol auxiliar		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	Lampada do farol		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Lampada do pisca		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Maçaneta da porta		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Filtro de óleo		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Filtro de combustível		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Filtro de Ar		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Filtro ar condicionado		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	<i>Serviço de mão de obra especializada em mecânica Pesada - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à diesel.</i>		200,00	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	<i>Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou álcool.</i>		200,00	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 0,00	

Lote 07 - 1 (um) Veículo Van SPRINTER VERSÃO 415CDI PLACA DJL-4858 CHASSI: 8AC906633EE090747

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor Traseiro dianteiro		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Caixa de direção		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Cubo de roda		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Discos de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Lona com pastim		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Pastilhas de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Batentes		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Cabeçote		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Caixa satélite		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Câmbio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Câmbio revisado		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Cilindro de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Coroa e pinhão		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Cubo com rolamento		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Disco de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Molas		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Pastilha de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Pinças de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Pivo da suspensão		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Ponta de eixo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Reparo de câmbio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Sapata com lona de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Terminal de direção da caixa de direção		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Alavanca do levantamento do vidro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Amortecedor de direção		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Chave de luz		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Chave de Seta		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Chave do limpador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Espelho retrovisor		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Farol Completo		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Solenóide bomba injetora		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	Intercooler		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

33	Lampada laterna trazeira		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Lampada do farol auxiliar		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Lampada do farol		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Lampada do pisca		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Maçaneta da porta		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Filtro de óleo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	Filtro de combustivel		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	Filtro de Ar		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
41	Faixa Refletiva		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
42	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou alcool.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
43	Serviço de mão de obra especializada em mecânica Pesada - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à diesel.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 0,00	

Lote 08 - 2 (dois) Veículos VAM MASTER RENAULT 2.6 (Diesel) PLACA EEF-9428 CHASSI: 93YVE34MCFJ401634 - GAJ-9172 CHASSI: 93YMAF4XEKJ615355

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor dianteiro		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Amortecedor traseiro		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Batentes		20	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Cabeçote		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Caixa satélite		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Câmbio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Câmbio revisado		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Cilindro de freio		16	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Coroa e pinhão		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Cubo com rolamento		16	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Disco de freio		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Molas		20	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Panela de freio		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Pastilha de freio		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Pinças de freio		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Pivo da suspensão		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Ponta de eixo		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Reparo de câmbio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Sapata com lona de freio		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Terminal de direção da caixa de direção		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Alavanca do levantamento do vidro		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Amortecedor de direção		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Chave de luz		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Chave de Seta		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Chave do limpador		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Espelho retrovisor		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Farol Completo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Solenóide bomba injetora		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Lampada luz interna		20	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Lampada laterna trazeira		20	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Lampada do farol auxiliar		20	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	Lampada do farol		20	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Lampada do pisca		20	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Maçaneta da porta		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Filtro de óleo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Filtro de combustivel		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Filtro de Ar		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Filtro ar condicionado		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	Serviço de mão de obra especializada em mecânica Pesada - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à diesel.		400	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou alcool.		400	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR DO TOTAL					R\$ 0,00	



Prefeitura Municipal de Paraibuna

Lote 09 - Aquisição de BATERIAS para veiculos

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Bateria Automotiva, 12V 60 AH, selada, categoria M e N, livre de manutenção, garantia mínima de 18 meses, com selo de certificação de conformidade do produto, conforme portaria Inmetro nº 299 de 14 de junho de 2012.		20	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Bateria Automotiva, 12V 135 AH, selada, categoria M e N, livre de manutenção, garantia mínima de 18 meses, com selo de certificação de conformidade do produto, conforme portaria Inmetro nº 299 de 14 de junho de 2012.		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Bateria Automotiva, 12V 100 AH polo invertido, selada, categoria M e N, livre de manutenção, garantia mínima de 18 meses, com selo de certificação de conformidade do produto, conforme portaria Inmetro nº 299 de 14 de junho de 2012.		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Valor total por fornecedor					R\$ 0,00	

Lote 10 - micro onibus Agrale MA 7.9 EGI-3654 CHASSI: 9BYC3061SBC000400

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor dianteiro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Amortecedor traseiro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Bomba d'água		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Cabo de embreagem		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Cilindro auxiliar		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Coxim de câmbio		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Disco de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Kit de embreagem		4	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Pastilha		4	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Pinça de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Polia viscosa		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Reparo estabilizador		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Reparo pino guia		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Reservatório de água		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Sapata com lona de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Volante do motor		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Alavanca do levantamento do vidro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Amortecedor de direção		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Chave de luz		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Chave de Seta		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Chave do limpador		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Espelho retrovisor		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Farol Completo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Solenóide bomba injetora		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Lampada luz interna		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Lampada lanterna trazeira		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Jogo Paleta limpador parabrisa		2	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Lampada do farol		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Lampada do pisca		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Maçaneta da porta		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	Filtro de combustível		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Filtro de óleo		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Filtro de Ar		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Cabeçote		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Bomba injetora		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Serviço de mão de obra especializada em mecânica Pesada - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à diesel.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou alcool.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Valor total por fornecedor					R\$ 0,00	

Lote 11 - 2 (Dois) veículo Peugeot Panter - Placas FPZ1143 CHASSI: 8AEGCN6A8HG519339 - FDC7345 CHASSI: 8AEGCN6A8HG518802

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor da suspensão dianteira.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Amortecedor da suspensão traseira.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

3	Batente da mola de suspensão.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Boia medidora do tanque de combustível.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Bomba de água do motor.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Bucha da suspensão.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Chave da luz de alerta.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Chave de seta.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Chave do limpador do para brisa.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Cilindro da roda (burrinho).		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Cilindro mestre dos freios.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Correia dentaria do motor.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Correia do ar condicionado.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Coxins da suspensão.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Escapamento completo.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Espelho retrovisor externo.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Espelho retrovisor interno.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Faróis principais.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Fechaduras das portas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Filtro de combustível.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Filtro de óleo.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Filtro do ar.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Junta da tampa de válvula.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Junta do cabeçote.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Kit de embreagem.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Lâmpada das luzes internas.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Lâmpada das luzes traseiras.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Lâmpada dos faróis auxiliares.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Lâmpada dos faróis principais.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Lâmpada dos piscas.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Lona dos freios.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	Maçanetas das portas.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Máquinas dos vidros das portas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Palhetas dos limpadores dos para brisas dianteiros.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Palhetas dos limpadores dos para brisas traseiros.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Pastilhas de freio.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Retentor do rolamento da roda dianteira.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Retentor do volante.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	Rolamento das rodas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	Válvula termostática.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
41	Velas do motor.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
42	Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ou álcool.		400	Hora	R\$ 0,00	R\$ 0,00
43	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos à diesel, gasolina e/ou álcool.		400	Hora	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 0,00	

Lote 12 - 2 (Dois) veículo Fiat Strada Trek - Placas FZK5729 CHASSI: 9BD5783TGB034476 - FPU9265 CHASSI: 9BD57835TGB042712

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor da suspensão dianteira.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Amortecedor da suspensão traseira.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Batente da mola de suspensão.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Boia medidora do tanque de combustível.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Bomba de água do motor.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Bucha da suspensão.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Chave da luz de alerta.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Chave de seta.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Chave do limpador do para brisa.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Cilindro da roda (burrinho).		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Cilindro mestre dos freios.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Correia dentaria do motor.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Correia do ar condicionado.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Coxins da suspensão.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Escapamento completo.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Espelho retrovisor externo.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Espelho retrovisor interno.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Faróis principais.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

19	Fechaduras das portas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Filtro de combustível.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Filtro de óleo.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Filtro do ar.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Junta da tampa de válvula.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Junta do cabeçote.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Kit de embreagem.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Lâmpada das luzes internas.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Lâmpada das luzes traseiras.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Lâmpada dos faróis auxiliares.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Lâmpada dos faróis principais.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Lâmpada dos piscas.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Lona dos freios.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	Maçanetas das portas.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Máquinas dos vidros das portas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Palhetas dos limpadores dos para brisas dianteiros.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Palhetas dos limpadores dos para brisas traseiros.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Pastilhas de freio.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Retentor do rolamento da roda dianteira.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Retentor do volante.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	Rolamento das rodas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	Válvula termostática.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
41	Velas do motor.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
42	Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ou álcool.		400	Hora	R\$ 0,00	R\$ 0,00
43	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos à diesel, gasolina e/ou álcool.	-	400	Hora	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 0,00	

Lote 13 - 1 (um) veículo S10 Chevrolet - Placas EGI3656 CHASSI: 9BG124JJ0BC47954

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor dianteiro		2	Par	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Amortecedor diferencial traseiro		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Amortecedor traseira		2	Par	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Anel		2	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Anel de encosto		4	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Atuador do cambio		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Atuador do pedal		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Bandeja inferior		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Bandeja superior		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Bateria		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Barra estabilizadora		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Bieleta		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Bico injetor		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Bobina		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Bomba completa com boia		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Bomba de oleo		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Borboleta da chave		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Buzina		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Braço pitman		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Braço pitman auxiliar		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Bronzina de biela		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Bronzina de mancaç		1	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Cabeçote		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Cabo do capu		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Cabo de velas		2	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Cano de freio		4	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Cardã		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Carter		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Coroa e pinhão		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Compressor do ar condicionado		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Condensador		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	Cano		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Correia dentada		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Cilindro de embreagem		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Cilindro de roda		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

36	Cola		6	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Coxim do motor		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Cubo 2°		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	Cruzetas		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	Defletor do carter		3	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
41	Disco de freio		2	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
42	Embreagem		2	Kit	R\$ 0,00	R\$ 0,00
43	Eixo piloto		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
44	Eixo fixo		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
45	Engrenagem da 2°		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
46	Engrenagem da 5°		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
47	Espelho do retrovisor		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
48	Farol		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
49	Fechadura		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
50	Fechadura da tampa traseira		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
51	Flexível		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
52	Flexível de freio		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
53	Flange do cardã		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
54	Flange do diferencial		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
55	Flange traseiro		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
56	Grade		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
57	Grampo		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
58	Inversor de potencial		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
59	Tampa de água		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
60	Junta		1	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
61	Junta do cambio		2	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
62	Kit de bico		2	Kit	R\$ 0,00	R\$ 0,00
63	Kit roda		2	Kit	R\$ 0,00	R\$ 0,00
64	Kit de retificação		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
65	Lampada bau		3	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
66	Lampada de 1 polo		5	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
67	Lampada de 2 polos		3	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
68	Lampada 67		4	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
69	Lampada h7		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
70	Lampada pingão		5	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
71	Limitador		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
72	Lona		1	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
73	Maçaneta		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
74	Mangueira inferior		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
75	Mangueira superior		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
76	Mangueira respiro da turbina		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
77	Motor do limpador do parabrisa		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
78	Motor ventilador		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
79	Oring pescador		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
80	Palhetas		1	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
81	Para brisa		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
82	Painel de instrumento		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
83	Para choque dianteiro		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
84	Pastilha		1	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
85	Pivo inferior		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
86	Pivo superior		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
87	Ponta do eixo		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
88	Porca de roda		4	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
89	Pitman		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
90	Pitman auxiliar		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
91	Pistão		2	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
92	Puxador da tampa traseira		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
93	Placas		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
94	Protetor do teto		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
95	Radiador		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
96	Retentor do cabeçote		3	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
97	Retentor do cambio		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
98	Retentor do comando		3	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
99	Retentor do diferencial		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
100	Ponta do eixo		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
101	Porca de roda		4	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
102	Pitman		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
103	Pitman auxiliar		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
104	Pistão		2	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
105	Puxador da tampa traseira		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

106	Placas		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
107	Protetor do teto		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
108	Radiador		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
109	Retentor do cabeçote		3	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
110	Retentor do cambio		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
111	Retentor do comando		3	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
112	Retentor do diferencial		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
113	Retentor do pinhão		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
114	Retentor da polia		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
115	Retentor do piloto		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
116	Retentor do volante		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
117	Retrovisor		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
118	Reparo da sapata		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
119	Rolamento dianteiro		4	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
120	Reparo do arranque		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
121	Rolamento da coroa		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
122	Rolamento eixo traseiro		2	Kit	R\$ 0,00	R\$ 0,00
123	Rolamento do eixo piloto		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
124	Rolamento pinhão		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
125	Sapata de freio		2	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
126	Selo do bloco		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
127	Sensor do abs dianteiro		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
128	Sensor do freio		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
129	Sensor maf		3	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
130	Sincronizado 1° e 2°		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
131	Sincronizado 3° e 4°		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
132	Sonda lambda		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
133	Suporte bendix		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
134	Suporte da lampada pára-choque		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
135	Suporte da sirene		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
136	Suporte de fechadura		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
137	Suporte escovas		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
138	Tambor traseiro		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
139	Tampa traseira		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
140	Tampa de válvulas		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
141	Tensor da correia dentada		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
142	Trava lateral		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
143	Vedador de bicos		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
144	Velas		6	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
145	Volante do motor		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
146	<u>Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ou álcool.</u>		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
147	<u>Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos à diesel, gasolina e/ou álcool.</u>		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 0,00	

Lote 14 - 1 (um) veículo Renault Logan - Placas FZM0091 CHASSI: 93Y4SRD04FJ503588

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Alavanca de levantamento dos vidros.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Amortecedor da suspensão dianteira.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Amortecedor da suspensão traseira.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Amortecedor de direção.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Batentes da mola de suspensão.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Boia medidora do tanque de combustível.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Bomba de água do motor.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Borracha das pestanas dos vidros das portas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Borracha de vedação das portas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Borracha do porta malas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Buchas da suspensão.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Cabo da abertura do capô.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Cabo da embreagem.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Cabo do acelerador.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Cabo do freio.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Cabo do velocímetro.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Calha de chuva das portas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Chave da luz de alerta.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

19	Chave de seta.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Chave do limpador do para brisa.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Cilindro da roda (burrinho).		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Cilindro mestre dos freios.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Correia dentaria do motor.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Correia do ar condicionado.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Coxins da suspensão.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Escapamento completo.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Espelho retrovisor externo.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Espelho retrovisor interno.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Faróis principais.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Fechaduras das portas.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Filtro de combustivel.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	Filtro de óleo.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Filtro do ar.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Junta da tampa de válvula.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Junta do cabeçote.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Kit de embreagem.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Lâmpada das luzes internas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Lâmpada das luzes traseiras.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	Lâmpada dos faróis auxiliares.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	Lâmpada dos faróis principais.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
41	Lâmpada dos piscas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
42	Lona dos freios.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
43	Maçanetas das portas.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
44	Máquinas dos vidros das portas.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
45	Palhetas dos limpadores dos para brisas dianteiros.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
46	Palhetas dos limpadores dos para-brisas traseiros.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
47	Pastilhas de freio.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
48	Retentor do rolamento da roda dianteira.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
49	Retentor do volante.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
50	Rolamento das rodas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
51	Solenóide da bomba injetora.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
52	Tampa do porta luvas.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
53	Trocador do calor óleo / água.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
54	Válvula termostática.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
55	Velas do motor.		3	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
56	Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ou álcool.		200	Hora	R\$ 0,00	R\$ 0,00
57	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos à diesel, gasolina e/ou álcool.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 0,00	

Lote 15- 1 (um) veículo Fiat Palio - Placas FHP1295 CHASSI: 9BD17122ZG7606241

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Alavanca de levantamento dos vidros.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Amortecedor da suspensão dianteira.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Amortecedor da suspensão traseira.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Amortecedor de direção.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Batentes da mola de suspensão.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Boia medidora do tanque de combustivel.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Bomba de água do motor.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Borracha das pestanas dos vidros das portas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Borracha de vedação das portas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Borracha do porta malas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Buchas da suspensão.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Cabo da abertura do capô.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Cabo da embreagem.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Cabo do acelerador.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Cabo do freio.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Cabo do velocímetro.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Calha de chuva das portas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Chave da luz de alerta.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Chave de seta.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Chave do limpador do para brisa.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

21	Cilindro da roda (burrinho).		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Cilindro mestre dos freios.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Correia dentaria do motor.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Correia do ar condicionado.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Coxins da suspensão.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Escapamento completo.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Espelho retrovisor externo.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Espelho retrovisor interno.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Faróis principais.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Fechaduras das portas.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Filtro de combustível.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	Filtro de óleo.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Filtro do ar.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Junta da tampa de válvula.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Junta do cabeçote.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Kit de embreagem.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Lâmpada das luzes internas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Lâmpada das luzes traseiras.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	Lâmpada dos faróis auxiliares.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	Lâmpada dos faróis principais.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
41	Lâmpada dos piscas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
42	Lona dos freios.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
43	Maçanetas das portas.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
44	Máquinas dos vidros das portas.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
45	Palhetas dos limpadores dos para brisas dianteiros.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
46	Palhetas dos limpadores dos para-brisas traseiros.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
47	Pastilhas de freio.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
48	Retentor do rolamento da roda dianteira.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
49	Retentor do volante.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
50	Rolamento das rodas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
51	Solenóide da bomba injetora.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
52	Tampa do porta luvas.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
53	Trocador do calor óleo / água.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
54	Válvula termostática.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
55	Velas do motor.		3	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
56	Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ou álcool.		200	Hora	R\$ 0,00	R\$ 0,00
57	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos à diesel, gasolina e/ou álcool.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 0,00	

Estão inclusos nesta Proposta, além do lucro, todos os custos diretos ou indiretos relativos ao cumprimento integral do fornecimento contratado.

DECLARO dispor de todos os materiais necessários à consecução do objeto, até o terceiro dia útil subsequente ao da assinatura da Ata de Registro de Preços e seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento.

- **RAZÃO SOCIAL DA PROPONENTE:**
- **CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 30 (TRINTA) DIAS**
- **VALIDADE DA PROPOSTA: NÃO INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS**
- **GARANTIA DOS SERVIÇOS: NO MÍNIMO 90 (NOVENTA) DIAS**
- **PRAZO DE ENTREGA: 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS APÓS O RECEBIMENTO DO PEDIDO DE COMPRA.**

_____, ____ de _____ de 2020.

**Assinatura e qualificação do representante legal
(CARGO, CPF, RG)**



Prefeitura Municipal de Paraibuna

ANEXO VI PREGÃO PRESENCIAL N.º 0024/2020

MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2288/2019
PREGÃO PRESENCIAL N.º 0024/2020
EDITAL N.º 0024/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º. XXXX

Aos XX dias do mês de XXXX do ano dois mil e dezenove na Sala de Reuniões da Diretoria Administrativa e Financeira da **PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIBUNA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF N.º. 46.643.474/0001-52, Inscrição Estadual isenta, com sede nesta cidade, na Rua Humaitá, 20, Centro, neste ato devidamente representada pelo Prefeito Municipal, Sr. **VICTOR DE CASSIO MIRANDA**, brasileiro, solteiro, Administrador de Empresas, portador da cédula de identidade N.º. 28.111.766-4 - SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob N.º. 251.880.488-92, residente na Avenida Dr. Lincoln Feliciano da Silva, 02 - Centro, nesta cidade de Paraibuna/SP e, de outro lado, _____, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica CNPJ sob N.º. _____.____/____-__, com sede na _____, _____ - _____/____, doravante denominada simplesmente **DETENTORA**, neste ato representada por _____, (qualificação), residente e domiciliado na _____, _____ - _____/____, portador da cédula de identidade N.º. _____.____-__, e inscrito no CPF/MF sob N.º. _____.____-__, em conformidade com o Processo Administrativo N.º. 6666/2016, que se regerá pela Lei Federal N.º. 10.520 de 17 de julho de 2002, bem como o Decreto Municipal N.º. 2.123 de 28 de fevereiro de 2007 e Decreto Municipal N.º. 2540 de 08 de setembro de 2011, aplicando-se subsidiariamente, as normas da Lei Federal N.º. 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores e Lei Federal Complementar N.º. 123/2006 e 147/2014 e Lei Municipal Complementar N.º. 0032 de 29 de junho de 2011, resolvem firmar o presente instrumento, objetivando registrar os preços discriminados na cláusula primeira desta Ata, em conformidade com o ajustado a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA DOS VEÍCULOS UTILIZADOS NO DEPARTAMENTO DE SAÚDE.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A vigência da Ata de Registro de Preços e seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento, provenientes deste Pregão Presencial será de 12 (doze) meses, contados da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Publicado seu extrato no Diário Oficial do Estado de São Paulo e jornais de circulação regional e local e seu conteúdo na íntegra no órgão de divulgação oficial do Município, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS ITENS E RESPECTIVOS VALORES REGISTRADOS

Lote 01 - 01(um) Veículos Volkswagen Gol 1.6 Placa BPY5741 CHASSI: 9BWAB05U9BT194240						
Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Aditivo de radiador		3	Frascos	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Alavanca do câmbio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Alternador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Amortecedor (dianteiro/traseiro)		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Barra de direção		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Bico injetor		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Bobina		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Bomba de combustível		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Jogo Cabo de velas		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

10	Carcaça do filtro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Chave seletora		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Cilindro de freio traseiro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Cilindro mestre		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Coifa do semi-eixo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Correia dentada		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Correia do alternador		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Cubo dianteiro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Disco de freio		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Filtro de ar		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Filtro de combustível		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Filtro de óleo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Fluído de freio		4	Frasco	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Homocinética		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Jogo de pastilha		4	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Kit de embreagem		4	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Motor de partida		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Pivô dianteiro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Rolamento das rodas (dianteiro/traseiro)		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Sapata de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Sensor de temperatura		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Servo do freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	TBI		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Tensor da ignição		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Terminal de direção		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Válvula termostática		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Jogo de Vela da ignição		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Alavanca do levantamento do vidro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Amortecedor de direção		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	Chave de luz		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	Chave de Seta		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
41	Chave do limpador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
42	Espelho retrovisor		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
43	Farol Completo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
44	Solenóide bomba injetora		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
45	Lampada luz interna		5	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
46	Lampada lanterna trazeira		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
47	Lampada do farol auxiliar		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
48	Lampada do farol		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
49	Lampada do pisca		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
50	Maçaneta da porta		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
51	Coxim do motor		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
52	Jogo Paleta limpador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
53	Cabo de freio de mão		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
54	Tensor correia dentada		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
55	Bomba de óleo		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
56	Jogo de Juntas		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
57	Caixa de direção		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
58	Bandeija		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
59	Jogo de disco freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
60	Tampa do óleo		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
61	Radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
62	Reservatório de água		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
63	Ventoinha radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
64	Reparo da pinça		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
65	Hidrovacuo		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
66	Cilindro mestre		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
67	Volante		1	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
68	Torre amortecedor dianteiro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
69	Motor de arranque		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
70	Motor do ventilador do painel		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
71	Cebolinha de óleo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
72	Kit de barra estabilizadora		4	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
73	Cabeçote		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
74	Coxim do cambio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

75	Borracha de vedação de porta		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
76	Kit bucha de suspensão		4	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
77	Cabo de embreagem		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
78	Botão do alerta		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
79	Chave do limpador parabrisa		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
80	Cilindro mestre freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
81	Fechadura porta		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
82	Junta tampa de valvula		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
83	Lonas de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
84	Pastilha de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
85	Eixo Traseiro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
86	Mangeira respiro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
87	Induzido		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
88	Comando de valvula		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
89	Bomba d'água do motor		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
90	Boia de combustível		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
91	Cabo de abertura do capô		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
92	Cabo velocímetro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
93	Correia ar condicionado		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
94	Valvula Termostática		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
95	Frexível do freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
96	Maquina do vidro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
97	Parabrisa		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
98	Fechadura de porta		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
99	Mangueira bomba de combustível		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
100	Carter do motor		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
101	Miolo da chave		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
102	Sonda Lambda		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
103	Motor de Limpa Vidros		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
104	Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ ou álcool.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
105	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou álcool.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 0,00	

Lote 02 - 03(três) Veículos Volkswagen Gol 1.0 Placas BPY5729 CHASSI: 9BWAA05W3AP079080 - EGI3671 CHASSI: 9BWAA05WXEP023692 - EGI3657 CHASSI: 9BWAA05W6CP09214

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Aditivo de radiador		9	Frascos	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Alavanca do câmbio		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Alternador		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Amortecedor (dianteiro/traseiro)		24	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Barra de direção		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Bico injetor		24	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Bobina		24	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Bomba de combustível		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Jogo Cabo de velas		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Carcaça do filtro		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Chave seletora		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Cilindro de freio traseiro		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Cilindro mestre		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Coifa do semi-eixo		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Correia dentada		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Correia do alternador		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Cubo dianteiro		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Disco de freio		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Filtro de ar		9	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Filtro de combustível		9	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Filtro de óleo		9	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Fluido de freio		9	Frasco	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Homocinética		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Jogo de pastilha		12	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

25	Kit de embreagem		12	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Motor de partida		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Pivô dianteiro		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Rolamento das rodas (dianteiro/traseiro)		24	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Sapata de freio		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Sensor de temperatura		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Servo do freio		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	TBI		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Tensor da ignição		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Terminal de direção		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Válvula termostática		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Jogo de Vela da ignição		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Alavanca do levantamento do vidro		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Amortecedor de direção		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	Chave de luz		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	Chave de Seta		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
41	Chave do limpador		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
42	Espelho retrovisor		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
43	Farol Completo		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
44	Solenóide bomba injetora		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
45	Lampada luz interna		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
46	Lampada lanterna trazeira		18	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
47	Lampada do farol auxiliar		18	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
48	Lampada do farol		18	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
49	Lampada do pisca		18	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
50	Maçaneta da porta		18	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
51	Coxim do motor		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
52	Jogo Paleta limpador		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
53	Cabo de freio de mão		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
54	Tensor correia dentada		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
55	Bomba de óleo		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
56	Jogo de Juntas		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
57	Caixa de direção		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
58	Bandeija		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
59	Jogo de disco freio		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
60	Tampa do óleo		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
61	Radiador		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
62	Reservatório de água		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
63	Ventoinha radiador		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
64	Reparo da pinça		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
65	Hidrovacuo		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
66	Cilindro mestre		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
67	Volante		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
68	Torre amortecedor dianteiro		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
69	Motor de arranque		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
70	Motor do ventilador do painel		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
71	Cebolinha de óleo		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
72	Kit de barra estabilizadora		12	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
73	Cabeçote		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
74	Coxim do cambio		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
75	Borracha de vedação de porta		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
76	Kit bucha de suspensão		12	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
77	Cabo de embreagem		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
78	Botão do alerta		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
79	Chave do limpador parabrisa		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
80	Cilindro mestre freio		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
81	Fechadura porta		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
82	Junta tampa de valvula		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
83	Lonas de freio		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
84	Pastilha de freio		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
85	Eixo Traseiro		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
86	Mangeira respiro		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
87	Induzido		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
88	Comando de valvula		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
89	Bomba d'água do motor		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
90	Boia de combustível		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

91	Cabo de abertura do capo		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
92	Cabo velocímetro		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
93	Correia ar condicionado		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
94	Valvula Termostatica		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
95	Frexível do freio		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
96	Maquina do vidro		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
97	Parabrisa		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
98	Fechadura de porta		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
99	Mangueira bomba de combustível		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
100	Carter do motor		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
101	Miolo da chave		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
102	Sonda Lambda		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
103	Motor de Limpa Vidros		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
104	Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ ou álcool.		600	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
105	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou álcool.		600	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 0,00	

Lote 03 - 01(um) Veículo Fiat Uno 1.0 VIVACE PLACA EGI-5736 CHASSI: 9BD195152B0087982

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Aditivo de radiador		3	Frascos	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Alternador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Alavanca do câmbio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Amortecedor (dianteiro/traseiro)		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Barra de direção		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Bico injetor		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Bobina		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Bomba d'água		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Bomba de combustível		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Jogo Cabo de vela		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Chave seletora		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Cilindro de freio traseiro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Cilindro mestre		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Coifa do semi-eixo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Correia dentada		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Correia do alternador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Cubo dianteiro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Disco de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Filtro de ar		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Filtro de combustível		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Filtro de óleo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Homocinética		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Jogo de pastilhas		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Kit de embreagem		2	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Motor de partida		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Pivô		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Rolamento das rodas (dianteiro/traseiro)		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Sapata de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Sensor de oxigênio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Sensor de temperatura		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Servo de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	TBI		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Tensor da correia		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Terminal de direção		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Válvula termostática		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Jogo Vela de ignição		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Alavanca do levantamento do vidro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Amortecedor de direção		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	Chave de luz		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	Chave de Seta		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
41	Chave do limpador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
42	Espelho retrovisor		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
43	Farol Completo		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
44	Solenóide bomba injetora		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

45	Escapamento completo		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
46	Lampada lanterna trazeira		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
47	Lampada do farol auxiliar		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
48	Lampada do farol		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
49	Lampada do pisca		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
50	Maçaneta da porta		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
51	Sonda Lambda		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
52	Bomba de Água do Lava Vidros		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
53	Cabo de Velocímetro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
54	Farol Principal		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
55	Motor de Limpa Vidros		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
56	Motor eléctrico, ventilador do radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
57	Regulador do Alternador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
58	Cabo de Embreagem		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
59	Tubo flexível de embraiagem		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
60	Cabo de embreagem		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
61	Volante do Motor		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
62	Amortecedores da Mala		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
63	Borracha de Vidro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
64	Espelho Retrovisor dir		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
65	Espelho Retrovisor esq		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
66	Espelho Retrovisor Interior		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
67	Fechadura de Porta		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
68	Pára-brisas		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
69	Alavanca de Câmbio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
70	Cabo de aço, embreagem		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
71	Volante do Motor		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
72	Mangueira de Radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
73	Motor eléctrico, ventilador do radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
74	Radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
75	Sensor da Temperatura do Líquido de Refrigeração		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
76	Tampa Depósito do Líquido de Refrigeração		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
77	Termóstato		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
78	Ventilador de Radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
79	Cabo de Acelerador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
80	Tanque de Combustível e Tampa		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
81	Catalisador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
82	Coletor de Escape		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
83	Kit de suspensão, molas		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
84	Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ ou álcool.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
85	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou álcool.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 0,00	

Lote 04 - 01(um) Veículo CHEVROLET SPIN (aut)PLACA FAC-7958 CHASSI: 9BGJC7520JB23160

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Aditivo de radiador		3	Frasco	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Alternador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Alavanca do câmbio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Amortecedor (dianteiro/traseiro)		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Barra de direção		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Bico injetor		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Bobina		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Bomba d'água		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Bomba de combustível		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Jogo Cabo de vela		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Chave seletora		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Cilindro de freio traseiro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Cilindro mestre		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Coifa do semi-eixo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Coroa e pinhão do câmbio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Correia dentada		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Correia do alternador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Cubo dianteiro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Disco de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

20	Filtro de ar		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Filtro de combustível		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Filtro de óleo		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Homocinética		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Jogo de pastilhas		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Juntas delizantes		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Kit de embreagem		2	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Motor de partida		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Pivô		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Rolamento das rodas (dianteiro/traseiro)		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Sapata de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Sensor de oxigênio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	Sensor de temperatura		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Servo de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Suspensão		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	TBI		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Tensor da correia		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Terminal de direção		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Válvula termostática		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	Jogo Vela de ignição		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	Alavanca do levantamento do vidro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
41	Amortecedor de direção		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
42	Chave de luz		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
43	Chave de Seta		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
44	Chave do limpador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
45	Espelho retrovisor		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
46	Farol Completo		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
47	Solenóide bomba injetora		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
48	Oleo cambio		12	Litros	R\$ 0,00	R\$ 0,00
49	Lampada lanterna trazeira		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
50	Lampada do farol auxiliar		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
51	Lampada do farol		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
52	Lampada do pisca		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
53	Maçaneta da porta		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
54	Cambio completo		1	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
55	Motor elétrico, ventilador do radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
56	Radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
57	Ventilador de Radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
58	Ventoinha do ventilador, refrigeração do motor		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
59	Catalisador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
60	Coletor de Escape		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
61	Sonda Lambda		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
62	Peça de aperto, sistema de escape		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
63	Jogo Paleta limpador parabrisa		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
64	Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ ou álcool.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
65	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou alcool.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 0,00	

Lote 05- 1(um) Veículo VAM DUCATO FIAT - PLACA DJL-0034 CHASSI: 93W244M24B2058546

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor dianteiro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Amortecedor traseiro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Bomba d'água		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Cabo de embreagem		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Cilindro auxiliar		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Coxim de câmbio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Disco de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Kit de embreagem		2	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Pastilha		4	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Pinça de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Polia viscosa		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Reparo estabilizador		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Reparo pino guia		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

15	Reservatório		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Sapata com lona de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Volante do motor		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Alavanca do levantamento do vidro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Amortecedor de direção		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Chave de luz		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Chave de Seta		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Chave do limpador		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Espelho retrovisor		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Farol Completo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Solenóide bomba injetora		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Intercooler		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Lampada lanterna trazeira		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Lampada do farol auxiliar		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Lampada do farol		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Lampada do pisca		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Maçaneta da porta		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	Filtro de combustível		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Filtro de óleo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Filtro de Ar		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Cabeçote		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Jogo Paleta limpador parabrisa		2	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Serviço de mão de obra especializada em mecânica Pesada - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à diesel.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou alcool.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 0,00	

Lote 06 - 1(um) Veículo Van Sprinter Versão 413 CDI BPY-5730 CHASSI: 8AC903662AE026186						
Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor dianteiro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Amortecedor traseiro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Batentes		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Cabeçote		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Caixa satélite		1	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Câmbio		1	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Câmbio revisado		1	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Cilindro de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Coroa e pinhão		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Cubo com rolamento		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Disco de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Molas		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Panela de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Pastilha de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Pinças de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Pivo da suspensão		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Ponta de eixo		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Reparo de câmbio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Sapata com lona de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Terminal de direção da caixa de direção		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Alavanca do levantamento do vidro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Amortecedor de direção		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Chave de luz		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Chave de Seta		1	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Chave do limpador		1	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Espelho retrovisor		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Farol Completo		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Solenóide bomba injetora		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Intercooler		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Lampada lanterna trazeira		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Lampada do farol auxiliar		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	Lampada do farol		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Lampada do pisca		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Maçaneta da porta		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Filtro de óleo		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Filtro de combustível		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

37	Filtro de Ar		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Filtro ar condicionado		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	<i>Serviço de mão de obra especializada em mecânica Pesada - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à diesel.</i>		200,00	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	<i>Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou alcool.</i>		200,00	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 0,00	

Lote 07 - 1 (um) Veículo Van SPRINTER VERSAO 415CDI PLACA DJL-4858 CHASSI: 8AC906633EE090747

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor Traseiro dianteiro		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Caixa de direção		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Cubo de roda		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Discos de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Lona com pastim		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Pastilhas de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Batentes		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Cabeçote		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Caixa satélite		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Câmbio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Câmbio revisado		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Cilindro de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Coroa e pinhão		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Cubo com rolamento		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Disco de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Molas		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Pastilha de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Pinças de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Pivo da suspensão		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Ponta de eixo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Reparo de câmbio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Sapata com lona de freio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Terminal de direção da caixa de direção		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Alavanca do levantamento do vidro		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Amortecedor de direção		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Chave de luz		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Chave de Seta		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Chave do limpador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Espelho retrovisor		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Farol Completo		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Solenóide bomba injetora		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	Intercooler		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Lampada lanterna trazeira		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Lampada do farol auxiliar		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Lampada do farol		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Lampada do pisca		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Maçaneta da porta		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Filtro de óleo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	Filtro de combustivel		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	Filtro de Ar		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
41	Faixa Refletiva		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
42	<i>Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou alcool.</i>		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
43	<i>Serviço de mão de obra especializada em mecânica Pesada - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à diesel.</i>		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 0,00	

Lote 08 - 2 (dois) Veículos VAM MASTER RENAULT 2.6 (Diesel) PLACA EEF-9428 CHASSI: 93YVE34MCFJ401634 - GAJ-9172 CHASSI: 93YMAF4XEKJ615355

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor dianteiro		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Amortecedor traseiro		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

3	Batentes		20	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Cabeçote		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Caixa satélite		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Câmbio		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Câmbio revisado		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Cilindro de freio		16	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Coroa e pinhão		12	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Cubo com rolamento		16	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Disco de freio		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Molas		20	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Panela de freio		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Pastilha de freio		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Pinças de freio		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Pivo da suspensão		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Ponta de eixo		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Reparo de câmbio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Sapata com lona de freio		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Terminal de direção da caixa de direção		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Alavanca do levantamento do vidro		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Amortecedor de direção		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Chave de luz		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Chave de Seta		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Chave do limpador		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Espelho retrovisor		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Farol Completo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Solenóide bomba injetora		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Lampada luz interna		20	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Lampada lanterna trazeira		20	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Lampada do farol auxiliar		20	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	Lampada do farol		20	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Lampada do pisca		20	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Maçaneta da porta		6	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Filtro de óleo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Filtro de combustível		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Filtro de Ar		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Filtro ar condicionado		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	Serviço de mão de obra especializada em mecânica Pesada - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à diesel.		400	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou alcool.		400	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR DO TOTAL					R\$ 0,00	

Lote 09 - Aquisição de BATERIAS para veiculos

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Bateria Automotiva, 12V 60 AH, selada, categoria M e N, livre de manutenção, garantia mínima de 18 meses, com selo de certificação de conformidade do produto, conforme portaria Inmetro nº 299 de 14 de junho de 2012.		20	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Bateria Automotiva, 12V 135 AH, selada, categoria M e N, livre de manutenção, garantia mínima de 18 meses, com selo de certificação de conformidade do produto, conforme portaria Inmetro nº 299 de 14 de junho de 2012.		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Bateria Automotiva, 12V 100 AH polo invertido, selada, categoria M e N, livre de manutenção, garantia mínima de 18 meses, com selo de certificação de conformidade do produto, conforme portaria Inmetro nº 299 de 14 de junho de 2012.		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Valor total por fornecedor					R\$ 0,00	

Lote 10 - micro onibus Agrale MA 7.9 EGI-3654 CHASSI: 9BYC3061SBC000400

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor dianteiro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Amortecedor traseiro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Bomba d'água		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Cabo de embreagem		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Cilindro auxiliar		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Coxim de câmbio		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

7	Disco de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Kit de embreagem		4	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Pastilha		4	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Pinça de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Polia viscosa		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Radiador		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Reparo estabilizador		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Reparo pino guia		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Reservatório de água		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Sapata com lona de freio		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Volante do motor		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Alavanca do levantamento do vidro		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Amortecedor de direção		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Chave de luz		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Chave de Seta		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Chave do limpador		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Espelho retrovisor		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Farol Completo		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Solenóide bomba injetora		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Lampada luz interna		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Lampada laterna trazeira		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Jogo Paleta limpador parabrisa		2	Kits	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Lampada do farol		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Lampada do pisca		10	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Maçaneta da porta		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	Filtro de combustível		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Filtro de óleo		8	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Filtro de Ar		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Cabeçote		4	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Bomba injetora		2	Peças	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Serviço de mão de obra especializada em mecânica Pesada - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à diesel.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis - Detalhamento técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos a diesel, gasolina e/ou alcool.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Valor total por fornecedor					R\$ 0,00	

Lote 11 - 2 (Dois) veículo Peugeot Panter - Placas FPZ1143 CHASSI: 8AEGCN6A8HG519339 - FDC7345 CHASSI: 8AEGCN6A8HG518802

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor da suspensão dianteira.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Amortecedor da suspensão traseira.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Batente da mola de suspensão.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Boia medidora do tanque de combustível.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Bomba de água do motor.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Bucha da suspensão.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Chave da luz de alerta.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Chave de seta.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Chave do limpador do para brisa.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Cilindro da roda (burrinho).		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Cilindro mestre dos freios.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Correia dentaria do motor.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Correia do ar condicionado.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Coxins da suspensão.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Escapamento completo.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Espelho retrovisor externo.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Espelho retrovisor interno.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Faróis principais.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Fechaduras das portas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Filtro de combustível.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Filtro de óleo.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Filtro do ar.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Junta da tampa de válvula.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Junta do cabeçote.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Kit de embreagem.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Lâmpada das luzes internas.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Lâmpada das luzes traseiras.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

28	Lâmpada dos faróis auxiliares.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Lâmpada dos faróis principais.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Lâmpada dos piscas.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Lona dos freios.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	Maçanetas das portas.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Máquinas dos vidros das portas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Palhetas dos limpadores dos para brisas dianteiros.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Palhetas dos limpadores dos para brisas traseiros.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Pastilhas de freio.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Retentor do rolamento da roda dianteira.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Retentor do volante.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	Rolamento das rodas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	Válvula termostática.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
41	Velas do motor.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
42	<u>Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve.</u> Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ou álcool.		400	Hora	R\$ 0,00	R\$ 0,00
43	<u>Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis.</u> Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos à diesel, gasolina e/ou álcool.		400	Hora	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 0,00	

Lote 12 - 2 (Dois) veículo Fiat Strada Treck - Placas FZK5729 CHASSI: 9BD5783TGB034476 - FPU9265 CHASSI: 9BD57835TGB042712

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor da suspensão dianteira.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Amortecedor da suspensão traseira.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Batente da mola de suspensão.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Boia medidora do tanque de combustível.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Bomba de água do motor.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Bucha da suspensão.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Chave da luz de alerta.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Chave de seta.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Chave do limpador do para brisa.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Cilindro da roda (burrinho).		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Cilindro mestre dos freios.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Correia dentaria do motor.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Correia do ar condicionado.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Coxins da suspensão.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Escapamento completo.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Espelho retrovisor externo.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Espelho retrovisor interno.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Faróis principais.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Fechaduras das portas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Filtro de combustível.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Filtro de óleo.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Filtro do ar.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Junta da tampa de válvula.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Junta do cabeçote.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Kit de embreagem.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Lâmpada das luzes internas.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Lâmpada das luzes traseiras.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Lâmpada dos faróis auxiliares.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Lâmpada dos faróis principais.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Lâmpada dos piscas.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Lona dos freios.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	Maçanetas das portas.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Máquinas dos vidros das portas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Palhetas dos limpadores dos para brisas dianteiros.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Palhetas dos limpadores dos para brisas traseiros.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Pastilhas de freio.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Retentor do rolamento da roda dianteira.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Retentor do volante.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	Rolamento das rodas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	Válvula termostática.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
41	Velas do motor.		8	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

42	Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ou álcool.		400	Hora	R\$ 0,00	R\$ 0,00
43	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos à diesel, gasolina e/ou álcool.	-	400	Hora	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 0,00	

Lote 13 - 1 (um) veículo S10 Chevrolet - Placas EGI3656 CHASSI: 9BG124JJ0BC47954

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Amortecedor dianteiro		2	Par	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Amortecedor diferencial traseiro		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Amortecedor traseira		2	Par	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Anel		2	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Anel de encosto		4	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Atuador do cambio		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Atuador do pedal		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Bandeja inferior		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Bandeja superior		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Bateria		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Barra estabilizadora		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Bieleta		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Bico injetor		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Bobina		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Bomba completa com boia		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Bomba de óleo		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Borboleta da chave		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Buzina		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Braço pitman		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Braço pitman auxiliar		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Bronzina de biela		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Bronzina de mancaç		1	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Cabeçote		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Cabo do capu		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Cabo de velas		2	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Cano de freio		4	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Cardã		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Carter		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Coroa e pinhão		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Compressor do ar condicionado		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Condensador		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	Cano		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Correia dentada		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Cilindro de embreagem		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Cilindro de roda		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Cola		6	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Coxim do motor		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Cubo 2°		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	Cruzetas		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	Defletor do carter		3	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
41	Disco de freio		2	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
42	Embreagem		2	Kit	R\$ 0,00	R\$ 0,00
43	Eixo piloto		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
44	Eixo fixo		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
45	Engrenagem da 2°		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
46	Engrenagem da 5°		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
47	Espelho do retrovisor		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
48	Farol		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
49	Fechadura		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
50	Fechadura da tampa traseira		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
51	Flexível		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
52	Flexível de freio		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
53	Flange do cardã		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
54	Flange do diferencial		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
55	Flange traseiro		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
56	Grade		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
57	Grampo		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
58	Inversor de potencial		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

59	Tampa de agua		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
60	Junta		1	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
61	Junta do cambio		2	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
62	Kit de bico		2	Kit	R\$ 0,00	R\$ 0,00
63	Kit roda		2	Kit	R\$ 0,00	R\$ 0,00
64	Kit de retificação		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
65	Lampada bau		3	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
66	Lampada de 1 polo		5	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
67	Lampada de 2 polos		3	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
68	Lampada 67		4	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
69	Lampada h7		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
70	Lampada pingão		5	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
71	Limitador		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
72	Lona		1	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
73	Maçaneta		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
74	Mangueira inferior		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
75	Mangueira superior		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
76	Mangueira respiro da turbina		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
77	Motor do limpador do parabrisa		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
78	Motor ventilador		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
79	Oring pescador		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
80	Palhetas		1	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
81	Para brisa		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
82	Painel de instrumento		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
83	Para choque dianteiro		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
84	Pastilha		1	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
85	Pivo inferior		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
86	Pivo superior		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
87	Ponta do eixo		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
88	Porca de roda		4	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
89	Pitman		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
90	Pitman auxiliar		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
91	Pistão		2	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
92	Puxador da tampa traseira		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
93	Placas		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
94	Protetor do teto		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
95	Radiador		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
96	Retentor do cabeçote		3	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
97	Retentor do cambio		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
98	Retentor do comando		3	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
99	Retentor do diferencial		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
100	Ponta do eixo		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
101	Porca de roda		4	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
102	Pitman		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
103	Pitman auxiliar		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
104	Pistão		2	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
105	Puxador datampa traseira		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
106	Placas		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
107	Protetor do teto		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
108	Radiador		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
109	Retentor do cabeçote		3	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
110	Retentor do cambio		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
111	Retentor do comando		3	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
112	Retentor do diferencial		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
113	Retentor do pinhão		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
114	Retentor da polia		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
115	Retentor do piloto		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
116	Retentor do volante		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
117	Retrovisor		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
118	Reparo da sapata		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
119	Rolamento dianteiro		4	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
120	Reparo do arranque		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
121	Rolamento da coroa		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
122	Rolamento eixo traseiro		2	Kit	R\$ 0,00	R\$ 0,00
123	Rolamento do eixo piloto		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
124	Rolamento pinhão		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
125	Sapata de freio		2	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
126	Selo do bloco		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
127	Sensor do abs dianteiro		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
128	Sensor do freio		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

129	Sensor maf		3	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
130	Sincronizado 1° e 2°		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
131	Sincronizado 3° e 4°		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
132	Sonda lambda		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
133	Suporte bendix		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
134	Suporte da lampada pára-choque		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
135	Suporte da sirene		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
136	Suporte de fechadura		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
137	Suporte escovas		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
138	Tambor traseiro		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
139	Tampa traseira		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
140	Tampa de valvulas		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
141	Tensor da correia dentada		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
142	Trava lateral		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
143	Vedador de bicos		1	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
144	Velas		6	Jogo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
145	Volante do motor		2	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
146	Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ou álcool.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
147	Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis. Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos à diesel, gasolina e/ou álcool.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 0,00	

Lote 14 - 1 (um) veículo Renault Logan - Placas FZM0091 CHASSI: 93Y4SRD04FJ503588

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Alavanca de levantamento dos vidros.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Amortecedor da suspensão dianteira.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Amortecedor da suspensão traseira.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Amortecedor de direção.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Batentes da mola de suspensão.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Boia medidora do tanque de combustível.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Bomba de água do motor.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Borracha das pestanas dos vidros das portas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Borracha de vedação das portas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Borracha do porta malas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Buchas da suspensão.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Cabo da abertura do capô.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Cabo da embreagem.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Cabo do acelerador.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Cabo do freio.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Cabo do velocímetro.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Calha de chuva das portas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Chave da luz de alerta.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Chave de seta.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Chave do limpador do para brisa.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Cilindro da roda (burrinho).		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Cilindro mestre dos freios.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Correia dentaria do motor.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Correia do ar condicionado.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Coxins da suspensão.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Escapamento completo.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Espelho retrovisor externo.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Espelho retrovisor interno.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Faróis principais.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Fechaduras das portas.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Filtro de combustível.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	Filtro de óleo.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Filtro do ar.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Junta da tampa de válvula.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Junta do cabeçote.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Kit de embreagem.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Lâmpada das luzes internas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Lâmpada das luzes traseiras.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	Lâmpada dos faróis auxiliares.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	Lâmpada dos faróis principais.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
41	Lâmpada dos piscas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

42	Lona dos freios.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
43	Maçanetas das portas.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
44	Máquinas dos vidros das portas.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
45	Palhetas dos limpadores dos para brisas dianteiros.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
46	Palhetas dos limpadores dos para-brisas traseiros.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
47	Pastilhas de freio.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
48	Retentor do rolamento da roda dianteira.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
49	Retentor do volante.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
50	Rolamento das rodas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
51	Solenóide da bomba injetora.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
52	Tampa do porta luvas.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
53	Trocador do calor óleo / água.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
54	Válvula termostática.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
55	Velas do motor.		3	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
56	<u>Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve.</u> Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ou álcool.		200	Hora	R\$ 0,00	R\$ 0,00
57	<u>Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis.</u> Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos à diesel, gasolina e/ou álcool.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 0,00	

Lote 15- 1 (um) veículo Fiat Palio - Placas FHP1295 CHASSI: 9BD17122ZG7606241

Ítem	Descrição do material / serviço	Marca	Quant.	Unid.	Média por item	Média Total por item
1	Alavanca de levantamento dos vidros.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Amortecedor da suspensão dianteira.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Amortecedor da suspensão traseira.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Amortecedor de direção.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Batentes da mola de suspensão.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6	Boia medidora do tanque de combustível.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Bomba de água do motor.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Borracha das pestanas dos vidros das portas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Borracha de vedação das portas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Borracha do porta malas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Buchas da suspensão.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Cabo da abertura do capô.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	Cabo da embreagem.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Cabo do acelerador.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
15	Cabo do freio.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
16	Cabo do velocímetro.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Calha de chuva das portas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	Chave da luz de alerta.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
19	Chave de seta.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
20	Chave do limpador do para brisa.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
21	Cilindro da roda (burrinho).		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
22	Cilindro mestre dos freios.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
23	Correia dentaria do motor.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
24	Correia do ar condicionado.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
25	Coxins da suspensão.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
26	Escapamento completo.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
27	Espelho retrovisor externo.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
28	Espelho retrovisor interno.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
29	Faróis principais.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
30	Fechaduras das portas.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	Filtro de combustível.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
32	Filtro de óleo.		4	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
33	Filtro do ar.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
34	Junta da tampa de válvula.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
35	Junta do cabeçote.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
36	Kit de embreagem.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
37	Lâmpada das luzes internas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
38	Lâmpada das luzes traseiras.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
39	Lâmpada dos faróis auxiliares.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
40	Lâmpada dos faróis principais.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
41	Lâmpada dos piscas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
42	Lona dos freios.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
43	Maçanetas das portas.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Prefeitura Municipal de Paraibuna

44	Máquinas dos vidros das portas.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
45	Palhetas dos limpadores dos para brisas dianteiros.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
46	Palhetas dos limpadores dos para-brisas traseiros.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
47	Pastilhas de freio.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
48	Retentor do rolamento da roda dianteira.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
49	Retentor do volante.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
50	Rolamento das rodas.		2	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
51	Solenóide da bomba injetora.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
52	Tampa do porta luvas.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
53	Trocador do calor óleo / água.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
54	Válvula termostática.		1	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
55	Velas do motor.		3	Peça	R\$ 0,00	R\$ 0,00
56	<u>Serviço de mão de obra especializada em mecânica leve.</u> Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças automotivas diversas em veículos movidos à gasolina e/ou álcool.		200	Hora	R\$ 0,00	R\$ 0,00
57	<u>Serviço de mão de obra especializada em elétrica de automóveis.</u> Detalhamento Técnico: Remoção, substituição, reparação simples, instalação e teste de funcionamento de peças e componentes do sistema elétrico de veículos movidos à diesel, gasolina e/ou álcool.		200	Horas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 0,00	

CLÁUSULA QUARTA – DO REGIME DE FORNECIMENTO

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica compreende, mecânica, elétrica e lanternagem em geral, funilaria, borracharia, vidraçaria, capotaria, tapeçaria e pintura, com fornecimento de peças genuínas ou originais e de materiais necessários ao perfeito funcionamento.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Os serviços consistem em: revisão, reparo, injeção eletrônica, conserto, manutenção e retifica abrangem todos os itens dos veículos, incluindo motor, câmbio, suspensão, direção, freios, alimentação de combustível, sistema elétrico, escapamento, vidros, portas, itens, de segurança, ar condicionado, e demais componentes mecânicos e elétricos dos veículos bem como a substituição de componentes sujeitos a desgaste natural.

PARÁGRAFO TERCEIRO – A contratada deverá manter oficina com espaço físico coberto.

PARÁGRAFO QUARTO – A manutenção preventiva e corretiva será realizada mediante emissão de solicitação de execução de serviço, e após chamado expedido pela Prefeitura Municipal de Paraibuna, e terá por finalidade corrigir possíveis falhas, efetuando os necessários ajustes, reparos e consertos, inclusive a substituição de peças desgastadas pelo uso ou somente as peças.

PARÁGRAFO QUINTO – No caso de veículos em garantia os serviços poderão ser realizados em oficinas autorizadas pelo fabricante pelo período equivalente a cobertura.

PARÁGRAFO SEXTO – O procedimento de entrega e recebimento do veículo será mediante anotação das condições de recebimento e entrega com suas respectivas quilometragens.

PARÁGRAFO SÉTIMO – A empresa contratada deverá efetuar o serviço no âmbito no Município de Paraibuna acrescido de 50 km (cinquenta quilômetros).

PARÁGRAFO OITAVO – Toda manutenção corretiva só será executada após o registro da avaliação do estado de conservação do veículo e da emissão do orçamento analítico, devidamente aprovado pelo Setor de Transporte da Prefeitura Municipal de Paraibuna, no prazo de quarente e oito horas após a solicitação.

PARÁGRAFO NONO – O material necessário à manutenção e correção deverá ser fornecido pela empresa vencedora da licitação, devendo para tanto, comprometer-se a fornecer as ferramentas e equipamentos necessários ao tipo de serviço a ser realizado.

PARÁGRAFO DÉCIMO – Os serviços executados, bem como fornecimento de peças e acessórios, deverão ser genuínos e ter garantia mínima de noventa dias ou, no caso de peças e acessórios com garantia de fábrica, a periodicidade determinada pelo fabricante.

PARÁGRAFO DÉCIMO PRIMEIRO – A empresa vencedora deverá atender prontamente a todos os chamados que venha a receber no prazo máximo de 04 (quatro) horas contados do registro da solicitação dos serviços, quando da ocorrência de panes em componentes dos equipamentos, excetuando-se as revisões de caráter preventivo, que obedecerão à escala de periodicidade a ser definida entre as partes.

PARÁGRAFO DÉCIMO SEGUNDO – A administração poderá a qualquer tempo realizar visitas à



Prefeitura Municipal de Paraibuna

oficina da contratada com o intuito de averiguar o estado dos equipamentos e instalações onde se realizaram os serviços.

PARÁGRAFO DÉCIMO TERCEIRO – A entrega do material deverá ser parcelada mediante solicitação escrita, denominada Pedido de Compra.

PARÁGRAFO DÉCIMO QUARTO – A entrega do material deverá ser realizada no prédio do DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE, situado na Rua Cel. Camargo, 112, Centro, Paraibuna/SP.

PARÁGRAFO DÉCIMO QUINTO – A entrega deverá ocorrer no horário das 09:00 (nove) às 11:00 (onze) horas e das 13:00 (treze) às 16:00 (dezesesseis) horas, podendo ocorrer em horário e dia excepcional se assim determinar a Administração Pública Municipal, por sua conveniência a bem do serviço público.

PARÁGRAFO DÉCIMO SEXTO – A entrega deverá ocorrer em até 05 (cinco) dias úteis do recebimento da Ordem de Compra.

PARÁGRAFO DÉCIMO SÉTIMO – O objeto solicitado será recebido provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade dos materiais com as respectivas especificações e, definitivamente, depois de verificada sua qualidade, nos prazos estabelecidos e de acordo com o disposto na lei, salvo as prorrogações concedidas pela Prefeitura Municipal de Paraibuna.

PARÁGRAFO DÉCIMO OITAVO – A detentora garantirá a qualidade e as especificações do material a ser entregue, durante todo o período abrangido pela presente Ata de Registro de Preços, e será responsável pela substituição em até 72 (setenta e duas) horas de qualquer item que esteja fora das exigências e/ou características legais contratadas independentemente de notificação formal da Unidade requisitante.

PARÁGRAFO DÉCIMO NONO – Na hipótese da detentora se negar a retirar o Pedido de Compra, o mesmo deverá ser enviado pelo correio através de Correspondência com Aviso de Recebimento, considerando-se como efetivamente recebido na data do registro para todos os efeitos legais. No caso de ser inacessível ou ignorado o endereço de qualquer dos fornecedores registrados, a comunicação será feita mediante publicação no Diário Oficial do Estado de São Paulo, ou ainda pelo órgão de divulgação oficial do Município e veículos de comunicação adicionais quando possível.

PARÁGRAFO VIGÉSIMO – A detentora fica obrigada a atender todas as Pedidos de Compra expedidas durante a vigência deste registro, dentro do estabelecido na presente Ata de Registro de Preços e seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento.

CLÁUSULA QUINTA – DA ADMINISTRAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A Diretoria de Administração e Finanças através de sua Seção de Licitações será a unidade responsável pelos atos de controle e administração da Ata de Registro de Preços e respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento decorrentes desta licitação e indicará, sempre que solicitado pelos Departamentos interessados (as), respeitada a ordem de registro e os quantitativos a serem adquiridos, o fornecedor para o qual será emitido o Pedido de Compra e conseqüente Nota de Empenho.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Os Pedidos de Compra poderão ser encaminhados por meio eletrônico (e-mail) ou fac-símile ou ainda retirados presencialmente mediante convocação ao fornecedor detentor pela Prefeitura Municipal de Paraibuna devidamente formalizada contendo o endereço e o prazo máximo em que deverá comparecer para retirar o respectivo Pedido de Compra.

PARÁGRAFO TERCEIRO – O fornecedor detentor convocado na forma da condição anterior que não comparecer, não retirar o pedido no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços e seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento, estará sujeito às sanções previstas neste Edital e seus anexos.

PARÁGRAFO QUARTO – Quando comprovada a hipótese acima, a Prefeitura Municipal de Paraibuna poderá indicar o próximo fornecedor ao qual será destinado o Pedido de Compra, sem prejuízo da abertura de procedimento administrativo para aplicação de sanções.

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



Prefeitura Municipal de Paraibuna

Para perfeita consecução do presente objeto, durante todo o período de vigência da Ata de Registro de Preços, a detentora obriga-se a:

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Informar, sempre que solicitada, o andamento dos fornecimentos, possibilitando um perfeito acompanhamento de seu desenvolvimento, bem como facilitar a fiscalização da entrega dos materiais solicitados, em qualquer dia e horário, prestando todos os esclarecimentos devidos.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Responsabilizar-se, exclusivamente, pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da entrega do objeto. Também correrão por conta exclusiva da detentora todas as despesas com viagens, passagens, combustível, pedágio, refeições, hospedagem e tudo o mais necessário à mobilização de pessoal para perfeita execução do objeto registrado, exceto nos casos expressamente previstos.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Manter-se, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas, bem como com as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

PARÁGRAFO QUARTO – Informar à Administração Pública a ocorrência de qualquer fato ou condições que possam atrasar ou impedir o fornecimento dos materiais solicitados, no todo ou em parte, observados os prazos fixados, inclusive quanto às medidas a serem tomadas visando à imediata correção da situação, de forma que não ocorra solução de continuidade do fornecimento do objeto.

PARÁGRAFO QUINTO – Deverá reparar, às suas expensas, os materiais rejeitados pela Administração Pública, que forem fornecidos em desacordo com as especificações do edital, normas aplicáveis, imediatamente, independentemente de comunicação escrita, por outro com a especificação exigida.

PARÁGRAFO SEXTO – Responder pelos danos, dolosos ou culposos, causados pelos seus empregados ou prepostos a qualquer título, aos bens da Prefeitura Municipal de Paraibuna ou de terceiros, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade, por conta de haver fiscalização ou acompanhamento pelo Município.

PARÁGRAFO SÉTIMO – Assumir integral responsabilidade pelo fornecimento, para a perfeita e ininterrupta entrega dos materiais.

PARÁGRAFO OITAVO – Cumprir as diretrizes e elementos estabelecidos e informados pela Prefeitura Municipal de Paraibuna.

CLAÚSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIBUNA

Emitir Pedido de Compra para a realização dos fornecimentos pela detentora.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Realizar os pagamentos das notas fiscais apresentadas, na forma estabelecida na cláusula décima.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Para a perfeita realização do fornecimento, será dever da Prefeitura Municipal de Paraibuna garantir à detentora autonomia para o fornecimento, reservando-se, contudo, no direito de exercer a mais completa fiscalização, o que não exime a detentora de suas responsabilidades legais.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Acompanhar, o fornecimento correspondente ao Pedido de Compra, e prestar toda assistência e a orientação que se fizerem necessárias.

CLAUSULA OITAVA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A execução do fornecimento dos produtos será acompanhado, fiscalizado, recebido e atestado pela servidora Antônio Carlos Menolli, como representante da Prefeitura Municipal de Paraibuna.

PARÁGRAFO SEGUNDO – O representante anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com o fornecimento do produto, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

PARÁGRAFO TERCEIRO – As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.



Prefeitura Municipal de Paraibuna

PARÁGRAFO QUARTO – O licitante vencedor deverá indicar no ato da assinatura do Termo de Compromisso de Fornecimento preposto, aceito pela Prefeitura Municipal de Paraibuna, para representa-la sempre que for necessário.

CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros para pagamento do objeto da presente licitação correrão por conta das dotações orçamentárias a seguir especificadas.

Fonte de Recurso: 01 Tesouro

03.03.01 – Setor de Ensino Fundamental 12.361.0004.2010 – Manutenção de Gestões Desenv. Ens. Básico 3.3.90.30 – Material de Consumo

CLÁUSULA DÉCIMA – DOS PAGAMENTOS

O pagamento pelo item que compõe o objeto desta licitação ocorrerá após empenho e consequente liquidação da despesa, em 30 (trinta) dias da aceitação da competente nota fiscal de entrega do objeto, após o confronto do mesmo com as especificações conforme **Anexo I e V do edital**.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Em caso de irregularidade(s) do objeto entregue e/ou na documentação fiscal, o prazo de pagamento será contado a partir da(s) correspondente(s) regularização(ões).

PARÁGRAFO SEGUNDO – Se o término do prazo para pagamento ocorrer em dia sem expediente na Prefeitura, tal prazo estender-se-á até o primeiro dia útil subsequente.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Os arquivos na extensão “.xml” referentes à Nota Fiscal Eletrônica deverão ser encaminhados para o e-mail: nfe@paraibuna.sp.gov.br.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Durante a vigência da Ata de Registro de Preços e seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses decorrentes e devidamente comprovadas das situações previstas na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei N°. 8.666/1993 ou de redução dos preços praticados no mercado.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei N°. 8.666/1993, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata de Registro de Preços e seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento e iniciar outro Processo Licitatório.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o fornecedor detentor registrado será convocado pela Prefeitura Municipal de Paraibuna para negociação do valor constante na Ata de Registro de Preços e seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇO DO FORNECEDOR DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O fornecedor detentor terá seu registro de preço cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa se:

- 1) Comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- 2) O preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado, dos insumos que compõem o custo das aquisições/contratações e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;
- 3) Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese de este se tornar superior aos praticados no mercado;
- 4) Perder qualquer condição de habilitação técnica exigida no processo licitatório;
- 5) Surgirem razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;
- 6) Não cumprir as obrigações decorrentes da ata de registro de preços;



Prefeitura Municipal de Paraibuna

- 7) Não comparecer ou se recusar a retirar (quando convocado), no prazo estabelecido, os Pedidos de Compra decorrentes da Ata de Registro de Preços e seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento;
- 8) Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços e seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento ou nos Pedidos de Compra dela decorrentes.

PARÁGRAFO SEGUNDO – O cancelamento do registro dos preços quando solicitado pelo fornecedor detentor, deve ser formulado e devidamente protocolizado na Seção de Licitações da Prefeitura Municipal de Paraibuna situada no Prédio do Paço Municipal à Rua Humaitá, 20 Centro – Paraibuna/SP com no mínimo 30 (trinta) dias de antecedência, assegurada ampla defesa, facultada à Administração Municipal a aplicação das sanções cabíveis, não podendo haver interrupção no cumprimento das obrigações assumidas até a conclusão do procedimento de cancelamento.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Em qualquer das hipóteses descritas na condição anterior, concluído o processo, a Prefeitura Municipal de Paraibuna informará ao fornecedor detentor e aos demais fornecedores sobre a nova ordem de registro através de Correspondência com Aviso de Recebimento.

PARÁGRAFO QUARTO – No caso de ser inacessível ou ignorado o endereço de qualquer dos fornecedores registrados, a comunicação será feita mediante publicação no Diário Oficial do Estado de São Paulo, ou ainda pelo órgão de divulgação oficial do Município e veículos de comunicação adicionais quando possível.

PARÁGRAFO QUINTO – A Ata de Registro de Preços e seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento, decorrente desta licitação, serão cancelados automaticamente:

- 1) Por decurso do prazo de vigência;
- 2) Quando não restarem fornecedores registrados.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES

O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas caracterizará a inadimplência da detentora, sujeitando-a, além das sanções previstas na legislação pertinente, à penalidade de multa calculada da seguinte forma:

I – Multa pela recusa da licitante em assinar o Termo de Compromisso de Fornecimento: 10% (dez por cento) sobre o valor total dos itens que lhe foram adjudicados.

II – Multa por dia de atraso para o início da entrega dos produtos/execução dos serviços: 1,0% (um por cento) por dia sobre o valor do Pedido de Compra, até o máximo de 15 (quinze) dias, após o que será considerada inexecução total.

III – Multa pelo descumprimento do Termo de Referência, ou das disposições contidas no instrumento convocatório: 0,5% (meio por cento) sobre o valor total dos itens que lhe foram adjudicados

IV – Multa pelo não atendimento de eventuais exigências formuladas por responsável pelo recebimento dos produtos: 2% (dois por cento) sobre o total dos itens que lhe foram adjudicados.

V – Multa por inexecução total: 30% (trinta por cento) sobre o seu valor total dos itens que lhe foram adjudicados.

VI – As sanções são independentes. A aplicação de uma não exclui a das outras.

VII – O prazo para pagamento das multas será de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação da empresa apenada. À critério da Administração e em sendo possível, o valor devido será descontado da importância que a mesma tenha a receber da Prefeitura Municipal de Paraibuna.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Não havendo pagamento pela empresa, o valor será inscrito como dívida ativa, sujeitando-se ao processo executivo.

PARÁGRAFO SEGUNDO – O pagamento da multa acima mencionada não obsta a possibilidade de cancelamento da Ata de Registro de Preços, sem prejuízo do disposto no caput desta cláusula.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Na aplicação das penalidades de que trata esta cláusula, será observado o exercício do direito ao contraditório e à ampla defesa, constitucionalmente assegurados.



Prefeitura Municipal de Paraibuna

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Paraibuna, com renúncia de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir as questões oriundas do Registro de Preços estabelecido no presente Termo de Referência.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIBUNA

Victor de Cássio Miranda
Prefeito Municipal

RAZÃO SOCIAL DA DETENTORA

Nome do Responsável
Detentora da Ata de Registro de Preços

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIBUNA

Antônio Carlos Menolli
Acompanhamento e Fiscalização



Prefeitura Municipal de Paraibuna

ANEXO VII

PREGÃO PRESENCIAL N°. 0024/2020

MINUTA DE TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2288/2019

PREGÃO PRESENCIAL N°. 0024/2020

EDITAL N° 0024/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. XXXX

_____ (nome da empresa), sediada na _____ (rua, avenida, travessa, etc.), N°. _____, (cidade) _____, (estado)_____, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o N°._____, por seu representante legal _____ (Diretor, Gerente, Proprietário, etc.), portador(a) da Carteira de Identidade N°._____ e do CPF N°._____:

Firma o presente Termo de Compromisso de Fornecimento de todos os itens relativos à Ata de Registro de Preços N°. 0024/2020, nas quantidades preestabelecidas, submetendo-se ao cumprimento de todas as suas normas, diretrizes, cláusulas e itens nela estabelecidas, garantindo ainda o princípio da vinculação ao edital e regendo-se pela Lei Federal N°. 10.520 de 17 de julho de 2002, bem como o Decreto Municipal N°. 2.123 de 28 de fevereiro de 2007 e Decreto Municipal N°. 2540 de 08 de setembro de 2011, aplicando-se subsidiariamente, as normas da Lei Federal N°. 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores e Lei Federal Complementar N°. 123/2006 e 147/2014 e Lei Municipal Complementar N°. 0032 de 29 de junho de 2011.

_____, _____ de _____ de 2020.

Assinatura e qualificação do representante legal
(CARGO, CPF, RG)



Prefeitura Municipal de Paraibuna

ANEXO VIII PREGÃO PRESENCIAL N°. 0024/2020

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TRIBUNAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIBUNA

CNPJ N°: 46.643.474/0001-52

DETENTORA: XXXXXXXXXXXXXXX

CNPJ N°: XXX.XXX.XXX/XXXX-XX

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°: XXXX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2288/2019

PREGÃO PRESENCIAL N°: 0024/2020

DATA DA ASSINATURA: XX/XX/2020

VIGÊNCIA: XX/XX/XXXX

VALOR (R\$): XX.XXX,XX

OBJETO: *ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA DOS VEÍCULOS UTILIZADOS NO DEPARTAMENTO DE SAÚDE.*

Declaramos, na qualidade de responsáveis pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Paraibuna, ____ de _____ de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIBUNA

Victor de Cassio Miranda

Prefeito Municipal

RAZÃO SOCIAL DA CONTRATADA

Assinatura do Responsável

Contratada



Prefeitura Municipal de Paraibuna

ANEXO IX

PREGÃO PRESENCIAL N°. 0024/2020

MODELO DE DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

_____ (nome da empresa), sediada na _____ (rua, avenida, travessa, etc.), N°. _____, (cidade) _____, (estado) _____, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o N°. _____, por seu representante legal _____ (Diretor, Gerente, Proprietário, etc.), portador(a) da Carteira de Identidade N°. _____ e do CPF N°. _____:

DECLARA, sob as penas da lei, que é microempresa/ empresa de pequeno porte, nos termos do enquadramento previsto na Lei Complementar n° 123 de 14 de dezembro de 2006 e que não está incluída nas vedações previstas no § 4º do mesmo artigo e demais alterações previstas na Lei Complementar n° 147 de 07 de agosto de 2014, cujos termos declaro conhecer na íntegra, estando apta, portanto, a exercer o tratamento diferenciado e favorecido no **Pregão Presencial N°. 0024/2020**, a ser realizado em **28 de maio de 2020**, na Prefeitura Municipal de Paraibuna/SP, às **09:00 (nove) horas**.

_____, _____ de _____ de 2020.

**Assinatura e qualificação do representante legal
(CARGO, CPF, RG)**



Prefeitura Municipal de Paraibuna

ANEXO X PREGÃO PRESENCIAL N°. 0024/2020

MODELO DE QUADRO DE DADOS PARA ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (UTILIZAR PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)

As informações constantes abaixo deverão ser atualizadas, pois serão consideradas para a elaboração da Ata de Registro de Preços e seu respectivo Termo de Compromisso de Fornecimento. Tais dados deverão estar de acordo com os que integrarão à respectiva Nota Fiscal, para fins de faturamento. Seu teor é de exclusiva responsabilidade da empresa licitante.

RAZÃO SOCIAL DA LICITANTE: CNPJ: INSC. ESTADUAL: INSC. MUNICIPAL: E-MAIL: TELEFONE: (....) FAX: (....) ENDEREÇO COMPLETO (logradouro, nº, bairro, cidade, estado):
SÓCIO(S) REPRESENTANTE(S) DA EMPRESA – ADMINISTRAÇÃO: 1 - NOME COMPLETO: RG (com órgão e estado emissor): CPF: 2 - NOME COMPLETO: RG (com órgão e estado emissor) : CPF:
QUEM ASSINARÁ O CONTRATO: (Caso não tenha sido comprovado no processo licitatório poderes para assinatura do respectivo contrato, será necessário à apresentação de procuração com <u>poderes específicos para assinar contratos</u>). NOME COMPLETO: ESTADO CIVIL: NACIONALIDADE: CARGO QUE OCUPA NA EMPRESA: RG (com órgão e estado emissor): CPF: ENDEREÇO / DOMICÍLIO COMPLETO (logradouro, nº, bairro, cidade, estado):

_____, _____ de _____ de 2020.

Assinatura e qualificação do Representante legal
(CARGO, CPF, RG)